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Virovitica ostaje veliko gradilište i ove godine

GRADONAČELNIK IVICA KIRIN 
O PROŠLOJ GODINI I 
PLANOVIMA ZA 2021.

Očekujemo godinu u 
kojoj ćemo puno raditi 
i graditi, ne samo ceste, 
škole i nogostupe, nego i 
bolji životni standard 

str. 4

ŽUPAN IGOR ANDROVIĆ 
O PROŠLOJ GODINI I 
PLANOVIMA ZA 2021. 
Uz kapitalne projekte 
radujemo se i boljoj 
prometnoj povezanosti 
koja nam je iznimno 
važna str. 6

BRONČANA RUKOMETAŠICA 
MARIJETA VIDAK NAKON 
POVRATKA IZ DANSKE

Nadam se da smo 
svojom igrom svima 
uljepšali ova teška 
vremena

str. 20

CIJELI ŽIVOT POSVEĆENA 
SPORTU, RADILA JE SA SVIM 
GENERACIJAMA 
Virovitičanki 
Marijani Striji 
godišnja nagrada 
za doprinos razvoju školskog 
sporta 

3,50kn

cijena 
samo

str. 21

• Ni sat nakon tragedije rijeke volontera krenule su prema potresom 
pogođenim područjima kako bi se uz bok s liječnicima, vojskom, 
HGSS-om, policijom, vatrogascima i Crvenim križem te drugim 

službama na terenu odmah stavili na raspolaganje onima u potrebi. 

RAZORAN POTRES U BANIJI UJEDINIO HRVATSKU, 
RIJEKE VOLONTERA ODLAZE I S NAŠEG PODRUČJA 

Srca kucaju za Petrinju, Sisak i Glinu

str. 2
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Redakcija Virovitičkog lista
Foto: privatni arhiv, društvene 
mreže • Ni sat nakon tragedije rijeke volontera krenule su prema potresom pogođenim područjima kako bi se uz bok s 

liječnicima, vojskom, HGSS-om, policijom, vatrogascima i Crvenim križem te drugim službama na terenu odmah stavili 
na raspolaganje onima u potrebi. Namirnicama, odjećom, građevnim materijalom, grijalicama i mnogim drugim 
potrepštinama, ali i uz vlastiti volonterski rad građani nastoje olakšati život tisućama stradalih koji su ostali bez 

svojih kuća, OPG-a i koji dane provode u prihvatilištima, dvoranama, a neki čak i na livadama dok se za sve ne osigura 
adekvatan smještaj u stambenim kontejnerima i kamp-kućicama ili dok im se kuće i stanovi ne obnove. 

RAZORAN POTRES U BANIJI UJEDINIO HRVATSKU, RIJEKE VOLONTERA ODLAZE I S NAŠEG PODRUČJA 

Srca kucaju za Petrinju, Sisak i Glinu
Utorak, 29. prosinca 2020. os-
tat će crnim slovima zapisan u 
povijesti Hrvatske – taj dan u 
12.19 sati razoran potres mag-
nitude 6,2 prema Richteru s 
epicentrom 5 kilometara od Pe-
trinje zatresao je i Sisak, Glinu, 
cijelu Hrvatsku i dio Europe. 
Oštećene su zgrade, centar Pe-
trinje je u potpunosti razrušen, 
stradale su bolnice, škole, vrtići 
i crkve. Obitelji su izgubile se-
dam osoba koje su stradale pod 
ruševinama, tisuće njih ostalo 
je bez krova nad glavom, bez 
imanja, bez životinja na svojim 
farmama. 

OSJETILA GA CIJELA 
REGIJA 

Bio je to događaj koji je ganuo 
svakog čovjeka u Hrvatskoj i 
međunarodnoj zajednici. Ni sat 
nakon tragedije rijeke volon-
tera krenule su prema potresom 
pogođenim područjima kako bi 
se uz bok s liječnicima, vojskom, 
HGSS-om, policijom, vatrogas-
cima i Crvenim križem te drugim 
službama na terenu odmah 
stavili na raspolaganje onima 
u potrebi. Stradala područja 
obišli su i visoki predstavnici, 
među kojima i premijer Andrej 
Plenković s članovima Vlade, 
predsjednik Zoran Milanović 
i predstavnici Hrvatskog sab-
ora. Pomoć su uputile i brojne 
susjedne zemlje u okruženju te 
članice Europske unije. U sub-
otu, 2. siječnja, Hrvatska je Da-
nom žalosti odala počast ovoj 
tragediji kakva se dugo ne pam-
ti. Novi Dan žalosti obilježila je i 
u utorak, 5. siječnja, zbog osam 
mladih života koji su u Posušju, 

u susjednoj Bosni i Hercegovini, 
na dočeku Nove godine umrli u 
jednoj vikendici, najvjerojatnije 
zbog gušenja plinom iz agre-
gata. 

SVI ŽELE POMOĆI
Od prvog dana stradala 
područja u potresu simbol su 
novog zajedništva u Hrvatskoj. 
Kad zidovi napuknu, srca se uje-
dine, novi je moto zajedništva u 
kojima svi žele pomoći, svi žele 
dati svoj obol. U tome sudje-
luju i brojni žitelji Virovitičko-
podravske županije, tvrtke, 
obrtnici... Namirnicama, 
odjećom, građevnim materi-
jalom, grijalicama i mnogim 
drugim potrepštinama, ali i uz 
vlastiti volonterski rad nastoje 
olakšati život tisućama strada-
lih koji su ostali bez svojih kuća, 
OPG-a i koji dane provode u 
prihvatilištima, dvoranama, a 
neki čak i na livadama dok se 
za sve ne osigura adekvatan 
smještaj u stambenim konte-
jnerima i kamp-kućicama ili dok 
im se kuće i stanovi ne obnove. 

Za one zgrade i kuće koje nisu 
toliko oštećene u potresu i za 
koje je struka procijenila da im 
je i manja intervencija dovoljna 
da se u njima može nastaviti 
živjeti, stotine volontera već 
su pomogle radeći na obnovi 
krovišta i saniranju šteta. 
U toj se priči, uz ostale, istakn-
uo i jedan Virovitičanin, Mat-
ija Prtenjača, koji je uz pomoć 
brojnih ljudi dobra srca uspio 
osigurati materijal i sanirati 
više od 150 krovova na tom 
području. Svoj godišnji odmor 
iskoristio je za pomoć drugima, 

a vijest o njegovom zalaganju 
brzo se proširila društvenim 
mrežama i ubrzo su mu se drugi 
počeli javljati i nuditi pomoć. 
OBNAVLJAJU KROVIŠTA 

- Ljudi iz svih krajeva zvali su me 
s ciljem da pomognu i tako sam 
na kraju skupio šest ekipa. Imali 
smo mjesto gdje smo se skupl-
jali i gdje sam ih raspoređivao. 
Svako jutro sam imao spre-
man raspored, a ljudi su pra-
tili zbivanja i preko društvenih 
mreža doznavali adrese na koji-
ma je pomoć najpotrebnija te 
mi ih naknadno slali - objasnio 
je Matija, koji se zbog povratka 
na posao morao vratiti u Viro-
viticu, no i dalje uspješno koor-
dinira obnovu. 
- Tamo je u ponedjeljak otputov-
ala ekipa iz Gradine i Bjelovara. 
Bjelovarčani putuju autobusima 
i kombijima, a ciljano idu u jed-
no selo kraj Petrinje renovirati 
15-ak kuća. Za njih je također 
rezerviran gablec, odnosno 
ekipa iz Gradine kuhat će im 
paprikaš i to je još jedan dokaz 
o velikom zajedništvu koje vlada 
među dobrovoljcima - dodaje te 
naglašava kako će i sam uskoro 
ponovno, s novim donacijama 
građevnog materijala, otputova-
ti u pomoć na potresom stradala 
područja.

NUDE SMJEŠTAJ, 
PRIJEVOZ  

Veliko srce pokazala je cijela 
naša županija – mnogi su nudili 
smještaj u kućama, stanovima 

i vikendicama za sve koji su u 
potresu ostali bez krova nad 
glavom, poljoprivrednici su 
ponudili pomoć u hrani, pri-
jevozu i smještaju životinja iz 
uništenih OPG-ova na području 
Siska, Petrinje i Gline. Danima 
ne staju akcije u kojima svatko 
želi pomoći na svoj način, bilo 
novčano, bilo prijevozom, bilo 
smještajem, hranom, namirni-
cama, konkretnom pomoći na 
stradalom području. 
Virovitičko-podravska županija 
je za tu namjenu osigurala 
smještaj ugroženima u Kuriji 
u Kapeli Dvoru, hotelu koji je 
u njenom vlasništvu. Načelnik 
Stožera civilne zaštite Marijo 
Klement kaže kako su prvi pozi-
vi u kojima su građani, tvrtke, 
obrtnici, OPG-ovi ponudili 
pomoć nisu prestali zvoniti 
od prošlog utorka. U pomoć 
su uskočile i građevinske tvrt-
ke nudeći kamione, kombije, 
bagere i sve ono što je potrebno 
da se što prije sanira šteta. 
- Svakom žitelju naše županije 
zahvaljujemo na pomoći. Kako 
bi se ona organizirala kvalitet-
no, upućujemo ih da se jave i 
Županijskom centru 112 koji vodi 
evidenciju i koji u suradnji s Na-
cionalnim stožerom i Stožerom 
u Sisačko-moslavačkoj županiji 
koordinira takve akcije da bi se 
izbjegle gužve na terenu i konk-
retna pomoć došla do svake os-
obe u potrebi - poručio je Marijo 
Klement.

POČELO CIJEPLJENJE PROTIV COVIDA-19 I NA PODRUČJU NAŠE ŽUPANIJE 

Prve doze primili medicinski djelatnici i korisnici domova za starije i nemoćne 
U nedjelju, 27. prosinca 2020. godine i na području naše 
županije počelo je cijepljenje protiv Covida-19. Prve doze 
Pfizer-BioNTech cjepiva, njih 235, stigle su u prijepodnevnim 
satima uz mjere osiguranja u županijski Zavod za javno 
zdravstvo „Sv. Rok“, a u poslijepodnevnim satima prvi su ih 
primili medicinski djelatnici Zavoda i Opće bolnice Viro-
vitica. 
Prvo cjepivo primio je epidemiolog dr. Miroslav Venus, 
ravnatelj županijskog Zavoda za javno zdravstvo „Sv. 
Rok“. Cijepljenju prvih medicinskih djelatnika nazočili su i 
predstavnici gradskog i županijskog Stožera civilne zaštite, 

ravnatelj Opće bolnice Virovitica Dinko Blažević, 
gradonačelnik Ivica Kirin i župan Igor 
Andrović. 
- Smatrao sam svojom obvezom da 
kao ravnatelj našeg županijskog Za-
voda, ali i kao predsjednik Hrvatskog 
epidemiološkog društva budem među 
prvima koji će pokazati da nema straha od 
ove važne preventivne aktivnosti, cije-
pljenja i tako pozovem i druge, te da svojim 
primjerom pokažem da je cjepivo neškodljivo i 

siguran sam, vrlo učinkovito - rekao je dr. Venus. 
Nove doze cjepiva koje će stizati svakog tjedna nalazit 

će se u županijskom Zavodu „Sv. Rok“, a dio će biti i 
kod obiteljskih liječnika.
Prve doze cjepiva dosad su podijeljene koris-
nicima domova za starije i nemoćne, konkretno 
Domu za starije osobe Borova, Obiteljskom domu 
Baturina u Virovitici, Obiteljskom dom za starije 

Andrašević (Virovitica), Obiteljskom domu za star-
ije i nemoćne „Anamaria“ (Orahovica) te Obiteljskom 

domu „Zdenka“ (Slatina).                                            M. Lo. 

Marijo Klement
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Srca kucaju za Petrinju, Sisak i Glinu

BRŽE DO REZULTATA TESTOVA NA KORONAVIRUS 

Stigao je PCR uređaj 
U Zavod za javno zdravstvo „Sveti Rok“ 
Virovitičko-podravske županije u ponedjeljak, 
4. siječnja, stigao je PCR uređaj kojim će se u 
Virovitici moći obaviti brza analiza briseva osoba 
testiranih na koronavirus. Osim za testiranje na 
koronavirus, uređaj će raditi i različit spektar 
analiza, naglasio je ravnatelj Zavoda dr. Miroslav 
Venus. Istaknuo je kako će uređaj u funkciji biti 
za desetak dana te da će dnevno moći obaviti 60-
ak analiza. Nabavku ovog uređaja, vrijednog 860 
tisuća kuna, financirala je Virovitičko-podravska 
županija.

- Do sada smo uzimali uzorke i vozili ih u Zagreb, 
a od sada ćemo analizu moći obaviti i ovdje. 
Možda ćemo, ovisno o broju dnevnih uzoraka, i 
dalje dio njih slati u Zagreb, no nadamo se da će 
se situacija s pandemijom uskoro smiriti i da će 
ovi kapaciteti koji pokrivaju naš prosječni dnevni 
broj uzoraka biti dovoljni - rekao je Venus.
Osim redovnog testiranja uskoro će u 
Županijskom zavodu biti moguće obaviti i 
privatna testiranja za potrebe prelaska granice, za 
koja su do sada građani morali putovati izvan žup
anije.                                   M. L., foto: K. Toplak

GRAD VIROVITICA POMAŽE BANIJI RAZRUŠENOJ U 
POTRESU 

Za obnovu stradalog područja 
Grad i gradske tvrtke dat će 
220.000 kuna 
Grad Virovitica i gradske tvrtke 
Flora VTC, Virkom i Poslovni 
park pomoći će s 220.000 kuna 
u obnovi potresom pogođenih 
područja. 
- Prije svega želim izraziti sućut 
obiteljima tragično preminulih 
uslijed potresa. Kao i ostali gra-
dovi i općine diljem Hrvatske, 
tako je i Virovitica aktivna od samog trenutka kada se potres do-
godio. Ovaj nemili događaj ujedinio je cijelu Hrvatsku te smo i u 
novu godinu ušli s molitvama i željama da se što prije sanira šteta 
nastala na području Banije. Grad Virovitica odlučio je s gradskim 
tvrtkama Florom VTC, Virkomom i Poslovnim parkom uplatiti 
220.000 kuna kao pomoć za potresom pogođena područja - rekao 
je gradonačelnik Kirin. 
Također, Grad Virovitica je u suradnji s Crvenim križem te 
županijskim i gradskim stožerima civilne zaštite sudjelovao u or-
ganizaciji prikupljanja humanitarne pomoći i pružanju konkretne 
pomoći na terenu. 
- Ovom prilikom zahvaljujem svim volonterima, građanima, 
mjesnim odborima, udrugama, tvrtkama, gospodarstvenicima 
i svima ostalima koji daju svoj doprinos kako bi se pomoglo 
stanovnicima stradalih područja. Svima njima mogu reći samo 
jedno veliko hvala! - dodao je I. Kirin. Put Petrinje, u prat-
nji gradonačelnika Ivice Kirina, njegovog zamjenika Damira 
Marenića, Renata Romića te Michaela Mikolčića, u ponedjeljak, 4. 
siječnja, su krenula dva šlepera građevinskog pijeska te kamion s 
kontejnerom u kojem se nalazi grijalica, madraci i ostala potrebna 
oprema. Radi se o donaciji tvrtki Romić promet iz Virovitice i Viro 
tvornice šećera. Kontejner stiže na određenu adresu u Petrinji, 
odnosno obitelji s malom djecom koja je ostala bez krova nad 
glavom, dok će građevinski pijesak biti istovaren u selu Gora, 
između Petrinje i Gline. Kontejner je u Petrinju prevezla tvrtka 
Gradba iz Virovitice. Također, u istom će se aranžmanu Tanji 
Virag, Virovitičanki koja živi u Petrinji izaći u susret najmom 
stana, budući da joj je kuća uništena potresom, nakon čega će se 
dogovoriti i detalji oko obnove njezine kuće.                                 V.L. 

IZ MIKEŠKOG KUTA

I dok je sav nolmaran svit ojađeno 
se oprašto od Stare i suspregnuto 
čeko dolazak Nove 2021 godne, u 
našemu gradu biloj’ i oniju veseljaka 
praskatora kojis’ oduševljeno itali 
petarde i pucali raketline u zrak 
diveć’ se valjda, silnom postignuću 
‘’kak’ roka’’ i šalje boje šarene po 
nebu?! A ja si mislim, ta kakis’ 
to ljudi koji u ova, njikad gora 
vrimena, još od ’91, uživaju dok 
nam ljudi stradavaju?! Kak’ da 
slavim u novogodišnjoj noći znajuć’ 
da mnogi stanovniki, poznaniki, 
prijatelji i lancmani, komšije 
i susjedi na Banovini baš u toj 
takozvanoj najluđoj noći spavaju 
vani, uplašeni, promrzli, pokisli, 
jadni i neveseli željni toploga 
doma, svoje famil’je i svega onoga 
štas’ ovi raketaši, i njima slični, 
popli i požderali te noći… Kada se 
zemljina kora zatrese ondak se to 
hrvatski lipo kaže daj’ zemljotres, 
al’ polupismena, nemarna i 
baljezgarjama sklona ‘rvacka 
javna glasila uporno piskaraju i 
govore o potresu kojij’- iznenadan 
i kratkotrajan pokret nečega kao 
posljedica jakog udarca, eksplozije 
i slično. A u prenesenom smislu je; 
teško, jako uzbuđenje, uznemirenje 
ili stres. Pa tak imademo; potres 
na burzi, društveni potres, živčani 
potres, potres mozga uslid pada 
il’ udarca, a moremo potresti 
voćku i da vas potrese nesreća 
ko štaj’ mene jer sam potresen 
tuljkom ljuckom nevoljom i ujedino 
neznanjem, zanemarivanjem i 
obezvrjeđivanjem naši’ lipi ‘rvacki 
izraza po kojma smo znani i med’ 
slavenskim narodima jedinstveni 
jerbo tako bogatstvo svoji’ izvorni’ 
riči njiko nema… Inače, kad je 
onomad prvi put’ priko 6 Richtera 
bilo, moja Rezika taman zube prala 
i nad lavabojem se nagnila’ pa joj 
se učinlo da ju fata vrtoglavca a 
zaboravla popt tabletu za tlaka te 
sam’ šta nij’ dreknula upomoć i da 
pada, al’ se odma’ pribrala i glavu 
digla te svatla da se zaprav’ tlo ljulja 
pod nogama i da nij’ problem glava 
paj’ ko tane izletla iz kupaonce ravno 
na mene dok sam ‘odo i odma’ joj 
kazo da ‘’šta je, pa nij’ ratno stanje?!’’ 
Jerbo kad se zemlja trese znadeš 
da nesreća dolazi odozdole, al’ kad 
iz zraka smrtonosno doletava sa 
sviju strana… šta mog’ kad mij’ za 
svaku ljucku patnju ostalo mjerilo 
stradanja iz domovinskog rata… U 
svoj toj nevolji čitav narod je posto 
jedinstveni u pomoći i brizi pa si 
mislim dib’ nam bijo kraj kad bi 
taki, i na drugim poljima, cilu godnu 
bili…        

Vaš Bera

Zemljotres i 
suosićaj

Ukoliko želite donirati novčana sredstva izravno putem žiro 
računa, naši podaci su sljedeći:
IBAN: HR6923400091511555516
Za uplate iz inozemstva
SWIFT:PBZGHR2X
www.hck.hr/donirajte/za-gradjane/33

Računi za pomoć stradalima 
Da bi se izbjegle neželjene malverzacije vezane uz financijska sredstva 
kojima se želi pomoći stradalom području, Vlada RH i Hrvatski Cr-
veni križ otvorili su račune na koje se mogu uplatiti novčana sredstva 
za pomoć stradalima u Sisku, Petrinji, Glini i okolnim mjestima.  
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Početak nove godine uvijek 
je poziv na „reviziju“ svega 
onoga što se napravilo u 
godini iza nas. O tome smo, 
ali i o planovima za ovu 
godinu razgovarali s čelnim 
čovjekom grada Virovitice 
– gradonačelnikom Ivicom 
Kirinom. 
Sada kada gledate un-
atrag, što biste rekli 
da je, osim pandemi-
je, obilježilo prošlu 
godinu, a ostat će u 
važnim događajima 
i ulaganjima za 
budućnost? 
- Rekao bih da smo prošle 
godine, unatoč pandemiji 
koronavirusa, nastavili 
graditi jednu novu Viro-
viticu koja mijenja svoje 
lice u jedan suvremen i pri-
mamljiv grad za rad i život. 
Pritom uz one vidljive pro-
jekte kao što su primjerice 
energetske obnove zgrada 
vrtića, Centra kulture, 

mjesnih domova u prigrad-
skim naseljima, novi kružni 
tok kod Tvina i druga ula-
ganja iz područja komu-
nalne infrastrukture, ima i 
jako puno ulaganja koja su 
manje vidljiva, ali su nam 
jednako bitna. Pritom mis-
lim na sve one investicije 
koje se tiču olakšavanja 
života našim sugrađanima, 
kroz vid pomoći najs-
tarijima, kroz pomoć 
roditeljima, djeci i mladi-
ma, socijalno ugroženim 
stanovnicima. To su obveze 
svakoga grada koje nisu 
razvikane kao jedna nova 
cesta, jedna nova zgrada 
ili nogostup, ali su jednako 
važne. Govorimo pritom 
o npr. asistentima u nas-
tavi, gerontodomaćicama 

u Crvenom križu, paketi-
ma pomoći u hrani i higi-
jenskim potrepštinama, 
udžbenicima i radnom ma-
terijalu, prijevozu učenika, 
stipendijama… 
Spomenuli ste in-
frastrukturne projekte 
koji ipak čine jednu ve-
liku i vidljivu razliku u 
izgledu grada nekada 
i danas. Koji izdvajate 
kao najveći od prošle 
godine? 
- Trenutno najveći projekt 
na području grada Viro-
vitice je izgradnja uređaja 
za pročišćavanje otpadnih 
voda. Riječ je o projektu 
poboljšanja vodnoko-
munalne infrastrukture 
aglomeracije Virovitica, a 
njegov nositelj je gradska 

tvrtka Virkom. Vrijednost 
samih radova izgradnje 
uređaja za pročišćavanje 
otpadnih voda je gotovo 
60 milijuna kuna. Uz novi 
uređaj, već izgrađenu 
kolektorsku mrežu te na-
bavljenu novu opremu 
za održavanje sustava 
odvodnje otpadnih voda, u 
konačnici će se znatno un-
aprijediti sustav odvodnje 
i pročišćavanja otpadnih 
voda aglomeracije Virovit-
ica. Stupanj pročišćavanja 
otpadnih voda će umjesto 
dosadašnjeg drugog biti 
trećeg, najvišeg stupnja. 
Osim što nas očekuje 
kvalitetnija vodoopskrba 
i odvodnja, prošle godine 
smo završili i projekt koji 
će pridonijeti izgradnji 

cjelovitog sustava gos-
podarenja otpadom na 
području grada, a riječ je o 
reciklažnom dvorištu koje 
se nalazi pored Gradskog 
odlagališta u Virovitici. 
Jedan od nama dražih 
projekata budući da se 
odnosi na naše najmlađe 
stanovnike je i novi dječji 
vrtić u Svetom Đurđu vri-
jedan 5,6 milijuna kuna, 
a koji je prošle jeseni ot-
voren u sklopu Dječjeg 
vrtića „Cvrčak“. Novi 
vrtić pohađa 32 mališana. 
„Cvrčak“ danas ima uku-
pno 500 djece i prvi put u 
novoj pedagoškoj godini 
upisana su sva djeca s liste, 
izuzev onih koji još nisu 
napunili godinu dana. 
Započeli smo i s re-
alizacijom još jednog 
dugoočekivanog pro-
jekta – izgradnjom ko-
munalne infrastrukture 
u Poduzetničkoj zoni An-
tunovac. Nova cesta, uz 
kompletnu komunalnu 
infrastrukturu, olakšat će 
poslovanje našim poduzet-
nicima, a korist od toga 
imat će i stanovnici koji 
žive u neposrednoj blizini 
zone. 

UVJET ZA 
GOSPODARSKI RAST

Brza cesta – toliko 
često spominjana, 
očekivana, tražena, 
prioritet je ne samo 
Virovitice, nego i 
Virovitičko-podravske 
županije i ovog dijela 
Hrvatske. Kako ste za-
dovoljni napretkom tih 
planova? 
- Iako posao oko realizaci-
je financiranja izgradnje 

cijele dionice brze ceste 
od Bjelovara do Virovitice 
i njenog nastavka prema 
Terezinom Polju nije do 
kraja završen, mogu reći da 
sam zadovoljan. Za to pos-
toji nekoliko razloga. Prvi 
je svakako potpora Vlade 
RH i predsjednika Andreja 
Plenkovića, kao i ministra 
prometa Olega Butkovića, 
zahvaljujući kojoj su osigu-
rana sredstva u proračunu 
Republike Hrvatske u 
iznosu od oko 50 milijuna 
kuna za izradu i ishođenje 
kompletne građevinske 
dokumentacije cjelokupne 
dionicu od Bjelovara do 
Terezinog Polja. 
U proračunu Hrvatskih 
cesta za 2021. godinu osig-
urana su financijska sredst-
va i predviđene su tri grupe 
radova na dionici brze 
ceste D12 Zagreb – Bjelo-
var – Virovitica u 2021 i to: 
natječaj je završen za čvor 
Virovitica u vrijednosti 
78 milijuna kuna (plus 
PDV), izabran je izvođač 
radova Osijek Koteks, a 
početak radova trebao bi 
biti početkom iduće go-
dine, odnosno kad dopuste 
vremenski uvjeti. Za  dion-
icu Farkaševac – Bjelovar, 
u dužini od 12 kilometara, 
u tijeku je priprema objave 
natječaja za izvođače rado-
va, a planirana vrijednost 
radova je 290 milijuna 
kuna (plus PDV). Za treću 
dionicu radova Virovitica 
– Špišić Bukovica u dužini 
od 4,5 kilometara planira-
na je vrijednost radova 182 
milijuna kuna (plus PDV), 
a natječaj će biti raspisan 
tijekom 2021. godine.

• S nadom govorim da će i ove godine Virovitica biti jedno veliko gradilište, ne samo što se tiče gradnje javnih 
objekata, nego i s investicijama u privatnom sektoru. U Fond za oporavak Virovitica je prijavila nekoliko 
projekata, od kojih neki već imaju građevinske dozvole. 

ŠTO MISLIM O PROŠLOJ GODINI I KAKO VIDIM 2021.? ODGOVARA GRADONAČELNIK IVICA KIRIN

Očekujemo godinu u kojoj ćemo puno raditi i graditi, ne samo 
ceste, škole i nogostupe, nego i bolji životni standard
Pripremila: M. Lovrenc 

PŠ Čemernica ima građevinsku dozvolu i čeka obnovu

Dječji vrtić u Svetom ĐurđuTrg kod Osnovne škole „Vladimir Nazor“
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Sve navedeno smatram ve-
likim koracima na izgradnji 
ove važne prometnice koja 
„život znači“ za virovitički i 
bjelovarski kraj. Sve u sve-
mu: napokon je krenulo! 
Izgradnju nitko više neće 
moći zaustaviti, jer projekt 
ima podršku i sinergiju 
svih struktura vlasti – od 
lokalne do državne. 

GRAĐANI POKRETAČI 
INICIJATIVA 

Neke od planova iz 
prošle godine trebalo je 
staviti na čekanje dok 
se situacija s koronavi-
rusom ne dovede pod 
kontrolu. Što u ovoj go-
dini očekuje Viroviticu i 
koja su to ulaganja koja 
bi je trebala obilježiti? 
- Da, prošla godina 

zaustavila je mnoge ak-
tivnosti u našem životu, 
pa tako i u nekim plano-
vima za Viroviticu. No, mi 
smo to vrijeme iskoristili 
za planiranje i rad na do-
kumentaciji kako bismo 
zajedno s Virovitičko-
podravskom županijom i 
Vladom RH pripremili pro-
jekte koje ćemo moći sufi-
nancirati iz EU fondova u 

nadolazećem razdoblju.
Tako s nadom govorim da 
će i ove godine Virovitica 
biti jedno veliko gradilište, 
ne samo što se tiče gradnje 
javnih objekata, nego i s 
investicijama u privatnom 
sektoru.  
U Fond za oporavak Viro-
vitica je prijavila nekoliko 
projekata, od kojih neki 
već imaju građevinske 
dozvole. Radi se trećoj os-
novnoj školi u vrijednosti 
80 milijuna kuna, srednjoj 
glazbenoj školi s koncert-
nom dvoranom vrijednoj 
20 milijuna kuna, novoj 
PŠ Čemernica u vrijednosti 
4,5 milijuna kuna, grads-
kim bazenima, investiciji 
vrijednoj 35 milijuna kuna, 
Autobusnom kolodvoru vr-
ijednom 25 milijuna kuna 
te uređenju Virovitičkih 
ribnjaka, projektu u koji 
ulazimo s Hrvatskim vo-
dama i koji je vrijedan 160 
milijuna kuna. 
Nadalje, u planu nam je 
spojna cesta iza bolnice, 
investicija vrijedna 6 mili-
juna kuna, izgradnja cesta 
i nogostupa u zoni Antuno-
vac, uređenje Franjevačkog 
vrta, obnova Vanadisa, 

izgradnja Doma branitelja, 
sanacija odlagališta otpa-
da, izgradnja kružnog toka 
kod Plodina, uređenje ulica 
Petra Preradovića, Ivana 
Gundulića, Sv. Trojstva 
i odvojka II, Masaryk-
ove ulice, Kralja Petra 
Krešimira, nogostupi u 
Rezovcu, Podravska ulica 
i drugo. Od projekata koje 
pratimo je i Obiteljski 
centar, Sklonište za žrtve 
nasilja, reciklažno dvorište 
za građevinski otpad i kom-
postana. 
Ove godine, kao i sljedeće 
četiri planiramo pojačano 
raditi na modernizaciji ces-
ta i nogostupa. To će nam uz 
rekonstrukciju postojećih 
dječjih igrališta biti najveći 
prioritet u ulaganjima na 
području grada. 
Na tu našu lokalnu in-
frastrukturu planiraju 
se ulaganja oko 30 mili-
juna kuna, što iz gradskog 
proračuna, što od kredita 
i sufinanciranja iz drugih 
izvora na koje ćemo prijav-
ljivati projekte. 
Posla, kao što vidite i sami, 
ima. Radimo i gradimo 
i dalje, uz pomoć naših 
sugrađana koji su i sami 

svojim potrebama i pri-
jedlozima o tome što im 
treba i što im nedostaje u 
našem gradu i prigradskim 
naseljima bili pokretači 
projekata vrijednih više od 
20 milijuna kuna. I u ovoj 
godini radujem se surad-
nji i osluškivanju njihovih 
potreba, jer nema smisla 
graditi i ulagati ako od toga 
građani, iz čijeg se novca 
investicije financiraju, neće 
imati koristi.
Planovi grada Virovitice 
za ovu godinu su veliki i 
financiranje će biti osigura-
no, jedino će se morati sve 
produžiti na višegodišnje 
razdoblje zbog nedostatka 
kapaciteta u građevinskom 
sektoru i realizacije velikog 
broja javnih i privatnih pro-
jekata koje se prvenstveno 
financiraju iz EU fondova i 
gdje postoje zadani rokovi 
njihova završetka. Tu mis-
lim i na najavljenu ener-
getsku obnovu obiteljskih 
kuća i zgrada koje ove go-
dine planiraju pokrenuti 
Fond za zaštitu okoliša i 
energetsku učinkovitost, 
nadležna ministarstva i 
Vlada Republike Hrvatske.
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GRADONAČELNIK BIRA 
Top 5 projekata koji su obilježili 
prošlu godinu:  

1. Izgradnja uređaja za odvodnju i 

pročišćavanje 

otpadnih voda

2. Energetska obnova zgrade Centra 

kulture 

3. Dječji vrtić u Svetom Đurđu

4. Izgradnja komunalne infrastruk-

ture u Poduzetničkoj zoni Antunovac

5. Trg kod Osnovne škole „Vladimir Nazor“

ŠTO MISLIM O PROŠLOJ GODINI I KAKO VIDIM 2021.? ODGOVARA GRADONAČELNIK IVICA KIRIN

Očekujemo godinu u kojoj ćemo puno raditi i graditi, ne samo 
ceste, škole i nogostupe, nego i bolji životni standard

Gradonačelnik Ivica Kirin

HRVATSKI VITEZOVI STRADALI U BRUSNIKU

Desetog siječnja sjećamo se poginulih hrvatskih 
vitezova, pripadnika 127. brigade Hrvatske vojske 

koji su poginuli u akciji oslobađanja ovog sela 
pokraj Pakraca u prosincu 1991.g.

Živote za Domovinu dali su:
Vinko Belobrk, Denis Resner
Miroslav Zec, Ivan Žeravica

Slavko Vrbančić, Milan Škrilec
Željko Goričanac, Nenad Oblučar
Željko Maligec, Željko Somljačan

Miroslav Petrović, Tihomir Mihelić

Poduzetnička zona Antunovac
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ŽUPAN IGOR ANDROVIĆ O PROŠLOJ GODINI I PLANOVIMA ZA 2021. 

Uz kapitalne projekte radujemo se i boljoj 
prometnoj povezanosti koja nam je iznimno važna 

• Prometna povezanost nam je krucijalno važna. Tu u prvom redu mislim na brzu cestu prema 
Zagrebu koja je za nas žila kucavica gospodarskog razvoja. Natječaj za dio od Virovitice do Špišić 

Bukovice je raspisan, a ove godine očekujemo i početak radova. Od Virovitice do Pitomače obnavlja se 
željeznička pruga zahvaljujući kojoj će se skratiti to putovanje i prema Zagrebu i tom dijelu Hrvatske

Nakon pandemije koronavirusa Hrvatsku je 
zadesila još jedna strašna tragedija, razoran 
potres u Sisačko-moslavačkoj županiji. Time 
je ujedno i završila 2020. godina.  Njenu „in-
venturu“, vezano uz naše područje, napravio 
je i župan Igor Andrović.
- Koronavirus nam je svima promijenio 
živote, uskratio nam je neka do tada normal-
na i ustaljena ponašanja. No, pokazali smo 
zajedništvo, odlučnost uhvatiti se ukoštac 
s tim nedaćama. Stiglo nam je i cjepivo, a 
Vlada, sve općine, gradovi i županije sigurno 
će se uključiti u pomoć Sisačko-moslavačkoj 
županiji. Oni su naši prijatelji, bili su partneri 
našeg sajma Viroexpa i naša srca su za njih 
uvijek otvorena - naglašava župan Andrović.
Korona je obilježila proteklih 366 
dana. Po čemu ćete je Vi pamtiti?
- Život nam nije stao, samo smo se prilagodi-
li novim okolnostima. Primjerice, odgodili 
smo naš sajam Viroexpo. Tom odlukom u 
rano proljeće stopirali smo mogući dolazak 
koronavirusa na naše područje. Sve projekte 
koje smo zacrtali, ostvarili smo ili su se oni 
neznatno produžili. Za naše poduzetnike, 
gospodarstvenike, obrtnike i poljoprivred-
nike kroz razne mjere, sufinanciranja ka-
mata i bespovratne pomoći u ovo vrijeme 
pandemije koronavirusa izdvojili smo oko 
tri milijuna kuna uz pomoć naše Razvojne 
agencije VIDRA i Poduzetničkog inkubatora 
VPŽ koji su besplatno pripremali projekte 
poduzetnicima za ESIF zajmove i COVID 
kredite. Svaka ta kuna je pomoć njima i 
čuvanju radnih mjesta. Naravno zahvalni 
smo i Vladi RH koja je u prvom valu ko-
ronavirusa za 7084 radnika s područja naše 
županije izdvojila 62.657.765 kuna. Žao mi 
je što nas je ta situacija stopirala u uzlaznoj 
putanji rasta. Primjerice, prema podacima 
Fine u Virovitičko-podravskoj županiji je u 
2019. godini rastao broj zaposlenih, plaća 
i investicija, prihodi su iznosili 5 milijardi 
kuna, uz povećanje od 10,9 posto u odnosu 
na 2018. godinu.
Što je s prometnom povezanošću? 
Provode se veliki projekti.
- Prometna povezanost nam je krucijalno 
važna. Tu u prvom redu mislim na brzu 

cestu prema Zagrebu koja je za nas žila 
kucavica gospodarskog razvoja. Natječaj 
za dio od Virovitice do Špišić Bukovice je 
raspisan, a ove godine očekujemo i početak 
radova. Od Virovitice do Pitomače se obnav-
lja željeznička pruga zahvaljujući kojoj će se 
skratiti to putovanje i prema Zagrebu i tom 
dijelu Hrvatske. 
Poznati smo kao županija koja je lider 
u povlačenju europskih sredstava po 
glavi stanovnika. Koliko je važno gle-
dati unaprijed? 
- Planiranje je uvjet svega, jer kada se raspiše 
natječaj, projekt će dobiti onaj tko je brz, 
tko je spreman i zna što želi. Za to morate 
imati spremnu dokumentaciju i to je precr-
tan putokaz kako radimo svih ovih godina. 
Govoreći o prošloj godini, prošli su nam 
projekti za projektnu dokumentaciju pro-
jekta Istraživanje geotermalnog potencijala 
na području Virovitičko-podravske županije 
i Centra za pametnu poljoprivredu i ICT 
djelatnosti, a tu je i sušionica povrća. Kada 
budemo imali njihovu projektnu dokumen-
taciju, prijavit ćemo ih na EU fondove. Svi 
ti projekti ključni su za nastavak novog Raz-
vojnog sporazuma za Slavoniju, Baranju i 
Srijem.
Postavilo se pitanje: koliko je koristi 
Razvojni projekt donio baš Slavoniji i 
našem kraju?
- Kao župan odgovorno tvrdim, projekt 
„Slavonija, Baranja i Srijem“ najbolji je 
projekt jedne Vlade od kada je države 
Hrvatske. Nitko nikada kao u vrijeme pre-
mijera Andreja Plenkovića nije toliko uložio 
u pet slavonskih županija. Prema novom 
Razvojnom sporazumu samo na području 
naše županije  planira se izgradnja i opre-
manje sušionice povrća u Virovitici (vrijedna 
225.825.000 kuna), Centar za pametnu 
poljoprivredu i ICT djelatnosti (vrijedan 
24.779.000 kuna), a za istraživanje geoter-
malnih potencijala na području naše županije 
izdvojit će se 20.000.000 kuna. Osim toga, 
Virovitičko-podravska županija s Osječko-
baranjskom županijom dio je projekta Re-
konstrukcija pruge od Osijeka do Virovitice, 
čija je procijenjena vrijednost 1.152.000.000 

kuna. U suradnji s Vukovarsko-srijemskom 
županijom radimo na projektu Izgradnja 
regionalne klaonice s rasjekaonicom mesa i 
hladnjačom, čija je procijenjena vrijednost 
60.000.000 kuna. Navedeni projekti dat će 
novi zamah razvoju Virovitičko-podravske 
županije.
Prošle godine u pogon je pušten sus-
tav navodnjavanja Đolta, a Novi Gra-
dac – Detkovac je pri kraju. Jedini u 
Hrvatskoj danas imamo pokusni sus-
tav podzemnog navodnjavanja. Kakvi 
su planovi za poljoprivredu u ovoj go-
dini? 
- Podzemno navodnjavanje je putokaz kako 
naši poljoprivrednici mogu imati i 100 posto 
veće prihode na svojim površinama. Ove 
godine počinju radovi na sustavu navodnja-
vanja Kapinci – Vaška II. faza, tu su i sustavi 
Lukač, Đolta II. Čađavica koje ćemo projek-
tirati. Priroda i klimatske promjene nas uče 
da moramo biti spremni za nove uvjete, ali i 
kako imati bolje prinose. A budući da imamo 
idealne uvjete uz rijeku Dravu, zašto ne nata-
pati polja kako za trenutne, tako i za buduće 
generacije, posebno ako se pritom dobe be-
spovratna sredstva. Sve što radimo ostat će 
budućim naraštajima. 
U 2021. godini završavaju nam dva ključna 
gospodarska razvojna projekta, Tehnološko-
inovacijski centar i Centar za istraživanje u 
mljekarstvu. Njih trebamo staviti u funkciju 
stvaranja boljih gospodarskih aktivnosti, 
prvenstveno na uslugu našim poljoprivred-
nicima i mljekarima. I u vrijeme koronavi-
rusa pokazalo se kako na našem području 
ima poduzetničke aktivnosti, pa naši 
poduzetnički inkubatori u Virovitici, Slatini, 
Orahovici i Pitomači bilježe popunjenost od 
65 posto.
Što je s ulaganjima u škole, vrtiće, 
sadržaj za djecu i mlade? 
- Prošle godine otvorili smo pet novih vrtića 
od ukupno 11 koliko se gradi na našem 
području sredstvima Ministarstva poljo-
privrede. Naša županija je prema istraživanju 
UNICEF-a objavljenom u publikaciji „Kako 
do vrtića za sve?“, za razdoblje od 2012. do 
2018. godine među pet hrvatskih županija 

koje bilježe najveći rast obuhvaćene djece 
u program ranog i predškolskog odgoja i 
obrazovanja. Energetski smo obnovili škole 
u Josipovu, Suhopolju, Pitomači i Gornjem 
Bazju, kao i sportsku dvoranu Tehničke 
škole. Imamo i novu dvoranu COOR-a u Vi-
rovitici, a u budućnosti ćemo graditi školu 
u Kladarama i Vukosavljevici, projektirati 
nove škole u Pitomači i Orahovici i dvoranu 
u Ćeralijama, energetski obnoviti škole u 
Okrugljači i Novom Gracu. Ponovno smo 
pokrenuli stručni Studij drvne tehnologije u 
Virovitici, a i Orahovica je već nekoliko go-
dina studentski grad. Uz našu Visoku školu 
u Virovitici to je putokaz kvalitetnijoj obra-
zovnoj strukturi u godinama koje su pred 
nama. Uostalom, upravo je naš projekt Budi 
STEMpatičan proglašen za najbolji europski 
projekt u Hrvatskoj u kategoriji „Doprinos 
znanosti i inovacijama“, što je najbolji poka-
zatelj da smo na pravom putu.
Kako vidite turizam na našem 
području? 
- Obnovom ruševnog dvorca dobili smo 
Centar za posjetitelje Dvorac Janković u 
Suhopolju. On je postao biser ovog dijela 
Slavonije, a obnovljen je EU i županijskim 
sredstvima. Gotovo na obali rijeke Drave 
nalazi se naša Dravska priča, gdje svaki zalju-
bljenik u prirodu može upoznati skrivene lje-
pote pod zaštitom UNESCO-a kroz čudesni 
multimedijalni prikaz. Park prirode Papuk 
je priča za sebe, tamo raste Geo centar u 
Voćinu, a Jankovac je omiljeno slavonsko 
izletište. Osim toga, potpisali smo ugovor za 
Centar za kulturu zdravlja Dvorac Janković 

Župan Igor Andrović

˝”Čarobna šuma” novi je vrtić izgrađen u Špišić Bukovici Tehnološko-inovacijski centar pomoći će poljoprivrednicima
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ŽUPAN IGOR ANDROVIĆ O PROŠLOJ GODINI I PLANOVIMA ZA 2021. 

Uz kapitalne projekte radujemo se i boljoj 
prometnoj povezanosti koja nam je iznimno važna 

PROMETNI MASTER PLAN FUNKCIONALNE REGIJE ISTOČNA HRVATSKA
Cilj je, između ostalog, povećati sigurnost na željezničko-cestovnim prijelazima 
Prometni Master plan 
funkcionalne regije Istočna 
Hrvatska iznimno je važan 
strateški dokument za 
gospodarski i prometni razvoj 
kako predmetne funkcionalne 
regije, tako i šireg kontaktnog 
prostora. Kao i svaki strateški 
dokument i Master plan 
kao osnovu za definiranje 
ciljeva i mjera uzima 
analizu i ocjenu postojećeg 
stanja. Analiza i ocjena 
postojećeg stanja zasnivaju 
se na prikupljanju podataka i 
korištenju specifičnih znanja 
stručnjaka kako bi se došlo 
do odgovarajućih zaključaka 
temeljem kojih će se, u 
kasnijim fazama, definirati 
ciljevi i mjere prijeko potrebne 
za razvoj prometnog sustava 
funkcionalne regije Istočna 
Hrvatska.

POVOLJAN POLOŽAJ  
Prema Nacrtu prometnog 
Master plana funkcionalne 
regije Istočna Hrvatska, 
područje istočne Hrvatske 
relativno je dobro pokriveno 
mrežom željezničkih 
pruga: pruge istočne 
Hrvatske čine ukupno 28,5 
posto željezničke mreže 
Hrvatske. Svakako je jedan 
razlog, iako ne i presudan, 

konfiguracija terena. Pruge 
na tom području građene su 
krajem 19. i početkom 20. 
stoljeća prvenstveno zbog 
iskorištavanja prirodnih 
bogatstava ovih krajeva, a 
tek u dvadesetom stoljeću 
poprimaju današnju funkciju 
u prometnom smislu. 
Promet vlakova na 74 
posto željezničkih pruga na 
području regije regulira se 
u kolodvorskom razmaku, 
što znači da se između 
susjednih kolodvora na istom 
kolosijeku/pruzi u isto vrijeme 
smije nalaziti samo jedan 
vlak, a dopuštenja i odjave 
(za promet vlakova) daju se 

putem telekomunikacijskih i 
signalno-sigurnosnih uređaja. 
Ukupna građevinska duljina 
mreže željezničkih pruga 
na području pet slavonskih 
županija iznosi oko 744 
kilometra, što čini 28 posto 
ukupne mreže željezničkih 
pruga HŽ Infrastrukture. 
Funkcionalnom regijom 
danas prolaze dva 
međunarodna željeznička 
koridora, RH1 i RH3, a od 
2020. godine dio pruga se 
nalazi na novouspostavljenom 
ž e l j e z n i č k o - t e r e t n o m 
koridoru Alpe-Zapadni 
Balkan.
Gledajući željezničke 

karakteristike ovog područja, 
može se istaknuti kako su 
prednosti sljedeće:
- povoljan geoprometni 
položaj (4 pogranične 
županije) – tranzitni promet 
i logistika 
- važni željeznički koridori 
prolaze kroz područje pet 
slavonskih županija (RH1 i 
RH3, Alpe Zapadni Balkan) 
-  veliki propusni kapacitet 
- prostorni smještaj službenih 
mjesta za putnički prijevoz 
- povezanost lučke i željezničke 
infrastrukture.
PRILIKE ZA NAPREDAK 
Prilike za napredak 
željezničkog prometa postoje, 
a odnose se na modernizaciju 
željezničke infrastrukture i 
organizaciju prometa koja 
može povećati mobilnost 
građana. Tu su i mogućnost 
korištenja sredstava iz ESI 
fondova i programa Europske 
unije, kao i mogućnost 
povezivanja s drugim oblicima 
prometa (intermodalnost i 
integriranost).
Specifični ciljevi željezničkog 
prometa na području 
predmetnih pet županija 
postavljeni kroz prometni 
Master plana funkcionalne 

regije Istočna Hrvatska su 
konkretni. To su: povećati 
integraciju željeznice u 
sustavu lokalnog, regionalnog, 
međuregionalnog i 
međunarodnog prijevoza 
putnika i roba; poboljšati 
kvalitetu željezničkog 
voznog parka i smanjiti 
njegov utjecaj na okoliš kroz 
modernizaciju elemenata 
sustava (vozila, službenih 
mjesta, pogona); povećati 
sigurnosti na željezničko-
cestovnim prijelazima i 
službenim mjestima; povećati 

učinkovitosti upravljanja 
prometom. Projekt Master 
plan prometa funkcionalne 
regije Istočna Hrvatska 
vrijedan je ukupno 6.618.000 
kuna, a prijavila ga je VIDRA 
– Agencija za regionalni 
razvoj Virovitičko-podravske 
županije. Nositelj izrade 
Master plana je Virovitičko-
podravska županija, a partneri 
u izradi su Brodsko-posavska, 
Osječko-baranjska, Požeško-
slavonska i Vukovarsko-
srijemska županija.

Foto: K. Toplak

PROJEKTI

Izbor mojih TOP 5 projekata za ovu godinu:

1. BRZA CESTA 
PREMA ZAGREBU 
– To je „kraljica“ naših 
projekata, jer bolja 
povezanost garantira 
daljnji i brži gospoda-
rski razvoj Virovitičko-
podravske županije. 
Veselim se što će ove 
godine početi gradnja od Virovitice do Špišić Bukovice.

2. OBNOVA RODILIŠTA OPĆE BOLNICE VIRO-
VITICA I IZGRADNJA ZGRADE ZAVODA ZA HITNU 
MEDICINU VPŽ – Ulaganje u bolje zdravstvene uvjete 
osigurat će bolju skrb i zaštitu naših stanovnika i bolje uvjete 
rada naših liječnika.

3. SUŠIONICA POVRĆA – U godinama pred nama to će 
biti projekt od iznimnog značenja za našu županiju jer će 
objedinjavati proizvodni proces od polja do stola.

4. JEDANAEST NOVIH VRTIĆA – „Ako se kuća gradi od 
temelja, tada se društvo gradi od vrtića“, izjava je koja 
najbolje ocrtava što je to sredstvima Ministarstva 
poljoprivrede dobila naša županija.

5. OBNOVA DVORCA JANKOVIĆ U CABUNI – S njim 
ćemo kreirati kvartet obnovljenih dvoraca u krugu od samo 
20 kilometara, a to nema nitko u Hrvatskoj. Nakon kurije 
Janković u Cabuni, dvorca Pejačević u Virovitici, dvorca 
Janković u Suhopolju, obnovljeni dvorac u Cabuni koji će biti 
Centar za kulturu zdravlja predstavljat će krunu naših 
nastojanja obnova kulturne baštine i stavljanja u funkciju 
razvoja ovoga kraja.  

u Cabuni. Nitko u budućnosti neće 
imati četiri obnovljena dvorcu u 
krugu od samo 20 kilometara, jer 
tu su i Dvorac Pejačević u Virovitici 
i Kurija Janković u Kapeli Dvoru 
koja je hotel dobitnik Priznanja za 
izvrsnost u poslovanju koju dod-
jeljuje HotelsCombined za 2020. 
godinu. To su naše pretpostavke za 
razvoj turizma na našem području, 
uz prekrasnu plemićku rutu koja 
spaja sve najbolje iz našega kraja.

Najavili ste obnovu rodilišta 
u Virovitici. Koja ulaganja u 
zdravstvo planirate za ovu 
godinu? 
- Da, rodilište je u planu, kao i pot-
puna energetska obnova zgrada 
A, B i C Opće bolnice Virovitica. 
Prošle godine smo energetski ob-
novili i zgradu Opće medicine u Vi-
rovitici, Paviljon IV. u Slatini, am-
bulante u Bušetini i Suhopolju. U 
2021. krećemo s izgradnjom nove 

zgrade Zavoda za hitnu medicinu i 
nove ambulante u Gornjem Bazju. 
Osigurali smo sredstva za sufinan-
ciranje kamata na stambene kred-
ite liječnika u iznosu od 120.000 
kuna, kao i sredstva za sufinan-
ciranje najma stana liječnicima 
u iznosu od 330.000 kuna. Osim 
toga, potpisali smo i ugovor o grad-
nji Sigurne kuće, za što smo dobili 
bespovratnih 10 milijuna kuna. 

K. T., foto: K.Toplak, M. Rođak 

• Pruge istočne Hrvatske čine ukupno 28,5 posto željezničke mreže Hrvatske.

Tehnološko-inovacijski centar pomoći će poljoprivrednicima Županija trajno ulaže u zdravstvo i bolje radne uvjete
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vod na dionici Suhopolje – 
Gradina zahvaljujući kojemu 
ćemo tijekom ove godine 
omogućiti žiteljima naselja 
Gradina priključak na javni 
odvodni sustav - kaže Tihana 
Harmund, direktorica Virko-
ma.
Prošle godine Virkom je re-
konstruirao i nekoliko vo-
doopskrbnih i odvodnih 
cjevovoda na području grada 
i prigradskih naselja, kao i ci-
jelog distributivnog područja.  
Skupština društva prošle 
godine je donijela odluku o 
izmjeni/dopuni predmeta 
poslovanja/djelatnosti Virko-
ma na temelju koje tvrtka širi 
poslovanje na nove djelatnosti. 
Naime, Ugovorom o osnivanju 
propisano je da Virkom obav-
lja dvije djelatnosti: javnu vo-
doopskrbu i javnu odvodnju. 
Tvrtka je navedene djelatnosti 
obavljala sukladno Zakonu o 
vodama koji je prestao važiti 
stupanjem na snagu Zakona o 
vodnim uslugama. 
- Budući da je sukladno Za-
konu o vodnim uslugama za-
konodavac dao mogućnost, 
a nekima i obvezu regis-

triranja dopuštenih predmeta 
poslovanja, Virkom upisom 
dopuštenih djelatnosti želi 
stvoriti preduvjete da se u sko-
roj budućnosti može samo-
stalno, sa svojim postojećim 
kapacitetima, baviti nave-
denim djelatnostima i prije 
postupka okrupnjavanja 
isporučitelja vodnih usluga. 
Nove djelatnosti, između os-
taloga, odnose se i na proiz-
vodnju energije u procesu 
obavljanja djelatnosti vodnih 
usluga, uključujući i prodaju, 
a što će zasigurno pozitivno 
utjecati na poslovanje i daljnji 
razvoj tvrtke - smatra T. Har-
mund. 

NOVE KAPITALNE 
INVESTICIJE 

Ove godine Virkom nastavlja s 
radovima i projektima. 
- Čekamo poziv za dostavljanje 
aplikacijskog paketa „Projekt-
no-studijske dokumentacije 
i aplikacijskog paketa za su-
financiranje od strane EU za 
aglomeraciju: Aglomeracija 
Virovitica, Špišić Bukovica, 
Gradina i Suhopolje“, za što 
smo ishodili sve građevinske 
dozvole i riješili sve imovin-

sko-pravne odnose. Ujedno, 
prema Hrvatskim vodama 
smo za ovu godinu nominirali 
nekoliko kapitalnih aktivnosti. 
Među njima su rekonstrukcija 
i dogradnja stanica za podi-
zanje tlaka u visokoj zoni 
Virovitice, na Aglomeraciji 
Suhopolje (bivša aglomeracija 
Gradina) sustav prikupljanja 
i transporta otpadnih voda 
naselja Rušani, Gradina, Br-
ezovica, Bačevac, Lipovac i 
Žlebina  - (FAZA I i II), sustav 
prikupljanja i  transporta ot-
padnih voda naselja Gradina 
- prilagodba novoj koncep-
ciji. Tu su i izgradnja zapor-
nice te prespajanja sustava 
odvodnje grada Virovitice na 
novi UPOV, rekonstrukcija 
tlačnog cjevovoda i crpne 
stanice Korija III u naselju 
Korija, te izgradnja sustava 
odvodnje otpadnih voda di-
jela naselja Špišić Bukovica, 
konkretno ulica Bukovački 
Vinogradi te izgradnja uređaja 
za  pročišćavanja tehnoloških 
voda od pranja filtera i 
vraćanje u vodoopskrbni sus-
tav Virovitice.   

Pripremila: M. Lovrenc 

Govoreći o najvećim projek-
tima u prošloj godini tvrtka 
Virkom istaknula je Aglom-
eraciju Virovitica, ali i brojne 
započete aktivnosti na izgrad-
nji UPOV-a Virovitice u sk-
lopu projekta „Poboljšanje 
vodnokomunalne infrastruk-
ture aglomeracije Virovitica“. 
Tijekom prve polovine 2020. 
izrađena je sva tehnička doku-
mentacija. U sklopu Progra-
ma ruralnog razvoja Repub-
like Hrvatske 2014. – 2020. 
unutar Mjere 7 „Temeljne us-
luge i obnova sela u ruralnim 
područjima“ započeli su radovi 
na projektu „Sustav odvodnje 
otpadnih voda naselja Lozan“ 
te su do prosinca 2020. izve-
deni svi radovi na postavljanju 
gravitacijske odvodnje i post-
avljeni svi tlačni cjevovodi, a 
izvedeno je i svih pet crpnih 
stanica u  vrijednosti od 6,38 
milijuna kuna.

UNAPRJEĐENJE 
USLUGA 

Virkom je u suradnji s 
Općinom Pitomačom i tvrt-
kom Vodakom nositelj EU 
projekta sustava odvodnje i 
pročišćavanja otpadnih voda 
aglomeracije Pitomača, gdje 
su tijekom studenog i pros-
inca započeli radovi u naselju 
Otrovanec. Projekt obuhvaća 

ulaganja u sustav odvodnje i 
pročišćavanja otpadnih voda 
na području aglomeracije 
Pitomača u svrhu ispunjavan-
ja uvjeta Direktiva Europske 
unije, a cilj mu je unaprjeđenje 
odvodnje otpadnih voda na 
području općine. 
- U suradnji s Hrvatskim 
vodama prošle godine smo 
izradili sustav odvodnje ot-
padnih voda s područja 
aglomeracija Virovitice – Sa-

birni kolektor Istok (2. faza), 
započeli smo s radovima 
na projektu Aglomeracija 
Suhopolje (bivša aglomeracija 
Gradina), sustavu prikupl-
janja i transporta otpadnih 
voda naselja Rušani, Gradina, 
Brezovica, Bačevac, Lipovac i 
Žlebina (Faza I i II), sustavu 
prikupljanja i transporta ot-
padnih voda naselja Gradina 
(prilagodba novoj koncepciji), 
a izgradili smo i tlačni cjevo-

TVRTKA VIRKOM PROVODI NIZ VAŽNIH PROJEKATA 

Napreduje izgradnja kanalizacije u Lozanu, a 
nastavljaju se i radovi na projektima aglomeracija 

• Nove djelatnosti, između ostaloga, odnose se i na proizvodnju energije u procesu obavljanja djelatnosti vodnih usluga, 
uključujući i prodaju, a što će zasigurno pozitivno utjecati na poslovanje i daljnji razvoj tvrtke, smatra T. Harmund. 

Počela izgradnja sustava odvodnje u Otrovancu 
Foto: Ivan Bedeković

Iako je nova godina tek počela, 
za Razvojnu agenciju VTA to 
ne znači nužno i novi poslovni 
početak. Oni, naime, samo nas-
tavljaju intenzivan posao na 
osmišljanju i pripremi novih 
projekata nastalih na temelju 
potreba koje su Gradu suger-
irali Virovitičani, poduzetnici, 
poljoprivrednici, klubovi, insti-
tucije i ustanove…
Govoreći o prošloj godini 
direktorica Tihana Harmund 
među većim projektima izdvaja 
odobren projekt Franjevačkog 
parka ispred crkve sv. Roka u 
Virovitici, koji bi s realizaci-
jom trebao početi već ovog 
proljeća. Riječ je o projektu 
iz Interreg V-A, programu 
suradnje Mađarska-Hrvatska 
2014.-2020. Iz istog programa 
odobreno je i 1,3 milijuna kuna 
za virovitički Centar za odgoj, 
obrazovanje i rehabilitaciju 
(COOR), za sadržaje poput 
likovne i glazbene učionice te 
niz korisnih radionica u koji-
ma su sudjelovali i partneri iz 
Mađarske. 

VIDLJIVI REZULTATI 
Budući da je zaštita okoliša 
također prioritet, s tim u vezi 
prijavljen je 8,8 milijuna 
kuna vrijedan projekt mo-
bilnog postrojenja za obradu 
građevinskog i glomaznog ko-
munalnog otpada. Nakon njega 
slijedio je još veći, čak 85,3 
milijuna kuna vrijedan projekt 

koji za cilj također ima održivo 
gospodarenje otpadom, tzv. 
sortirnica u kojoj će se nala-
ziti najsuvremeniji uređaji, 
analitička i mehanička sepa-
racijska oprema pomoću koje 
će se moći iskoristivo odvojiti 
papir, karton, metal, plastika i 
drugi materijal iz kućanstava. 
- Građani su upoznati s ener-
getskim obnovama, za koje su 
prošle godine mogli prijaviti i 
svoje obiteljske kuće. Rezultati 
dosad prijavljenih i realiziranih 
projekata iz područja ener-
getskih obnova već se vide. Za 

ovu godinu prijavili smo ob-
jekt Vanadisa, a zgradu Javne 
vatrogasne postrojbe, dvoranu 
OŠ Ivane Brlić-Mažuranić i 
zgradu „Fane“ prijavit ćemo 
na prvi otvoreni natječaj. 
Očekujemo u ovoj godini i 
raspisivanje natječaja za ob-
novu višestambenih zgrada. 
Razvojna agencija VTA i tu 
je na raspolaganju za prijavu 
projekata - objašnjava T. Har-
mund.
Uz komunalnu infrastrukturu 
agencija VTA radila je i na pro-
jektima koji se tiču kvalitetnije 

RADITI, PA GRADITI – ZA RAZVOJNU AGENCIJU VTA PROŠLE GODINE BILO JE PUNO POSLA NA IZRADI PROJEKATA, A TAKO ĆE BITI I U NOVOJ 

Projektima pokrivaju sve, od mirisnog povijesnog vrta, 
novih škola, pa sve do virovitičkih bazena 

• T. Harmund podsjeća da je VTA i dalje na raspolaganju poduzetnicima, poljoprivrednicima, obrtnicima i svima onima koji 
kroz projekte vide priliku za poboljšanje poslovanja, ulaganje u novu opremu, sadržaj i usluge. 

pomoći iz 
sustava so-
cijalne skrbi, 
u kojima uz Grad 
Viroviticu ulogu nositelja imaju 
Gradsko društvo Crvenog križa 
Virovitica i Centar za socijal-
nu skrb u Virovitici. Projekti 
vrijedni oko 4,5 milijuna kuna 
odnose se na unapređenje 
zdravstvenog i društvenog 
stanja djece bez odgovarajuće 
roditeljske skrbi, osnaživanje 
udomiteljskih obitelji, brigu 
za starije osobe od navršenih 
65 godina života i više, te os-

obe oboljele od Alzheimerove 
bolesti i drugih demencija. S 
4,5 milijuna kuna nastavlja se 
projekt „Zaželi“, kao i 4 miliju-
na kuna vrijedan projekt pod-
jele paketa hrane i higijenskih 
potrepština.  
- Jedan od većih projekata ve-
zan uz socijalne usluge u zajed-
nici je izgradnja i opremanje 
novog Obiteljskog centra u 
Virovitici, vrijedan 6 milijuna 

kuna - kaže T. Harmund. 
Ističe kako je nedavno 

stigla dobra vijest za 
sve roditelje – i u ovoj 
godini nastavlja se 
poslijepodnevni rad 
vrtića, koji je donio 
spas svima onima 

koji rade u smjenama 
i nemaju „baka-servis“ 

na raspolaganju. 
VAŽNA DOBRA 

PRIPREMA 
Podsjeća da je VTA i dalje na 
raspolaganju poduzetnicima, 
poljoprivrednicima, obrtnici-
ma i svima onima koji kroz pro-
jekte vide priliku za poboljšanje 
poslovanja, ulaganje u novu 
opremu, sadržaj i usluge. 
- Pomažemo im pri izradi 
projektne prijave na sve prih-
vatljive natječaje, a tu dobru 

suradnju svakako ćemo nas-
taviti i u budućnosti. Nastavlja-
mo  pripremu novih projekata 
iz svih područja - poručuje T. 
Harmund. 
Objašnjava kako je vrijeme 
novog programskog razdo-
blja, od 2021. do 2027. godine, 
u kojemu će važnu ulogu u 
planovima županija, gradova 
i općina imati Mehanizam za 
oporavak i otpornost. Grad 
Virovitica prijavio je u njego-
vim okvirima nekoliko važnih 
projekata. Među njima su, kaže 
T. Harmund, izgradnja kom-
pleksa bazena, novog Autobus-
nog kolodvora s pristupnim 
cestama, uređenje Virovitičkih 
jezera, izgradnja treće osnovne 
škole te izgradnja nove glaz-
bene škole. 
- Od iznimne važnosti je 
činjenica da je Grad Viro-
vitica dugi niz godina radio na 
pripremi projektne dokumen-
tacije i rješavanju imovinsko-
pravnih odnosa. To je  ključno 
za prijavu projekata te su na 
taj način stvoreni preduvjeti 
da spremno dočekamo raspi-
sivanje nadolazećih natječaja 
- optimistično zaključuje T. 
Harmund.  

Marija Lovrenc

Nastavljamo  pripremu novih projekata iz svih područja - 
poručuje Tihana Harmund
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Marija Lovrenc

Komunalno poduzeće Flora 
VTC prošle godine proslavilo 
je 100 godina postojanja i 
uspješnog poslovanja. 
- Ispunile su nas emocije zbog 
ove važne obljetnice, činjenice 
da smo u tom razdoblju us-
pjeli preživjeti i to kroz razne 
gospodarske i druge izazove. 
Kraj godine dočekali smo s oko 
10.000 eura u plusu, što su 
zapravo dobre brojke budući 
da smo očekivati i minus zbog 
posljedica pandemije korona-
virusa i zbog oko 4,5 milijuna 
kuna bruto prihoda manje 
u odnosu na 2019. godinu. 
Unatoč tome pozitivno gle-
damo na prošlu godinu, 
najviše jer su naši za-
poslenici bili zdravi, 
odnosno tek je mali 
dio njih obolio od 
Covida-19. I s gubici-
ma u ugostiteljstvu 
i trgovini uspjeli smo 
ispoštovati sve naše ob-
veze prema zaposlenicima, 
državi, poslovnim partnerima 
i našim korisnicima - ocjenjuje 
direktor Željko Iharoš. 
Tvrtka Flora, podsjećamo, uz 
odvoz, skladištenje i prikupl-
janje otpada ima i nacionalnu 
koncesiju za skupljanje svih 
vrsta EE otpada, gospodari 
Gradskim odlagalištem, bavi 
se održavanjem čistoće javnih 
gradskih površina, parkova i 
nasada. Gospodari gradskim i 
prigradskim grobljima, bavi se 

prodajom 
p o g r e b n e 

opreme, uko-
pima i prijevozom pokojnika. U 
vlasništvu tvrtke je i veliki Vrtni 
centar i cvjećarnica. Poznata je 
i po svom restoranu u Centru 
kulture. 
GRAĐEVINSKI OTPAD U 

RECIKLAŽU 
Prošle godine, kaže Ž. Iharoš, 
ulagali su u novi vozni park, 
u Ulici Stanka Vraza, gdje se 
nalazi baza za radnu jedinicu 
za uređenje zelenih površina, 
a poboljšali su i radne uvjete 

za zaposlenike. Ulagalo se ci-
jele godine u ono što je nužno 
– opremu i održavanje. Dio 
planova, kao i svi, prenijeli su 
na ovu godinu, u kojoj Floru uz 
redovne investicije očekuju i dva 
velika kapitalna projekta. 
- Kad bih morao sažeti prošlu 
godinu u jednu rečenicu, rekao 
bih da je to bila godina u kojoj su 
svi nastojali preživjeti. Mislim da 
smo stoga u novu godinu svi ušli 
jako oprezno što se tiče planova 
investiranja. Ove godine čekaju 
nas veliki projekti koji su usko 
vezani uz zakonske obveze koje 

FLORU VTC OVE GODINE ČEKAJU NOVE INVESTICIJE 

Ž. Iharoš: Ulaganjima u infrastrukturu želimo našim 
korisnicima pružiti još kvalitetniju uslugu 

• Kad bih morao sažeti prošlu godinu u jednu rečenicu, rekao bih da je to bila godina u kojoj su svi nastojali preživjeti. Mislim 
da smo stoga u novu godinu svi ušli jako oprezno što se tiče planova investiranja.  Ove godine čekaju nas veliki projekti koji su 
usko vezani uz zakonske obveze koje moramo ispoštovati i samim time proširili smo svoju djelatnost, objašnjava Ž. Iharoš. 

moramo ispoštovati i samim 
time smo proširili djelatnost - 
objašnjava Ž. Iharoš.
Jedan od njih je izgradnja 
reciklažnog dvorišta za reciklažu 
građevinskog otpada i reciklažu 
glomaznog otpada. Otpad bi 
ondje trebao biti usitnjen i dalje, 
po potrebi,  transportiran prema 
uporabiteljima koji se bave tom 
djelatnošću. 
Drugi se tiče pitanja komposti-
ranja biorazgradivog otpada, 
koji se ove godine mora poseb-
no odvajati. 

STIŽE I RJEŠENJE ZA 
BIOOTPAD 

- Došli smo do rješenja koje 
se koristi u drugim razvijenim 
zemljama Europske unije, a 
riječ je o mobilnim jedinicama 
za kompostiranje. One mogu 
biti i fiksirane na jednoj pozici-
ji, ali se mogu i prevoziti na 
druge lokacije. U pregovorima 
smo s Ministarstvom gospo-
darstva i održivog gospodarst-
va vezano uz taj projekt. Sma-
tramo to najboljim rješenjem 
za budućnost jer su mobilne 
jedinice daleko prihvatljivije, 
a zahvaljujući određenim fil-
terima i uređajima omogućuju 
kraći  proces fermentacije. 
Time bi ujedno zadovoljili sve 
zakonske uvjete gospodarenja 
otpadom - smatra Ž. Iharoš.
Od nastavka redovnih inves-

ticija Flora u 2021. godini 
planira dovršiti infrastrukturna 
ulaganja, urediti okoliš u Ulici 
Stanka Vraza, nabaviti potreb-
na vozila te nastaviti ulagati u 
opremu i kadar.  
- Mislim da smo u vrhu komu-
nalnih tvrtki u Hrvatskoj. Vodi-
mo računa o zaposlenicima, teh-
nici za bolji rad i vodimo brigu 
da previše ne opterećujemo 
korisnike jer tražimo balans u 
sustavu. Svim novim ulagan-
jima, bilo u infrastrukturu, 
opremu ili kadar samo želimo 
našim korisnicima pružiti još 
kvalitetniju uslugu. To nam je 
prioritet kako za ovu, tako i za 
svaku poslovnu godinu. Naši 
zadovoljni radnici, partneri i 
korisnici već stotinu godina na-
jbolje su mjerilo poslovanja ove 
tvrtke - poručuje Ž. Iharoš. 

Naši zadovoljni radnici, partneri i korisnici već stotinu godina najbolje su mjerilo 
poslovanja ove tvrtke - poručuje Ž. Iharoš

Projektima pokrivaju sve, od mirisnog povijesnog vrta, 
novih škola, pa sve do virovitičkih bazena 

Marija Lovrenc

Za tvrtke koje se bave uslužnim 
djelatnostima kao što je na-
plata parkiranja i slično 
prošla, 2020. godina bila je 
u znaku smanjenih prihoda. 
Tvrtka Poslovni park, koja 
se u okviru svojih djelatnosti 
bavi naplatom i organizaci-
jom parkiranja, održavanjem 
zgrada, toplinskom energi-
jom, upravljanjem Gradskom 
tržnicom, Kino Parkom i Cen-
trom kulture, prošlu poslovnu 
godinu imala je oko milijun 
kuna smanjenih prihoda.
- Iskreno, kako je sve s 
pandemijom koronavi-
rusa krenulo u ožujku 
prošle godine, bojali 
smo se da će brojke 
biti još i gore. Dan-
as smo se praktički 
vratili u 2018. 
godinu, gledajući 
prihod, a nažalost i 
zato što smo tvrtka koja 
se uglavnom bavi uslugom. I 
u prošloj godini, koja je bila 
teška, uspjeli smo ostvariti oko 
1,6 milijuna kuna direktnih ul-

aganja na 
području 

grada Vi-
rovitice kroz 

nova i uređena 
parkirališta, kao što je ono 
kod bolnice, u Ulici Stanka 
Vraza, na Starčevićevom trgu, 
u Mihanovićevoj ulici, završili 

smo i parkiralište i ulicu s 
nogostupom i rasvjetom u 
Gundulićevoj ulici koja se spaja 
s Trgom bana Josipa Jelačića - 
ističe Matija Mustač, direktor 
Poslovnog parka. 
U ovoj, 2021. godini tvrtka ima 
plan uložiti oko dva milijuna 
kuna u komunalnu infrastrukt-

POSLOVNI PARK U OVOJ GODINI OČEKUJE INVESTICIJE VRIJEDNE OKO DVA MILIJUNA KUNA 

Virovitica ove godine dobiva oko 200 novih parkirališta, 
a jedno veliko gradit će se u blizini vrtića “Cvrčak“

• U ovoj, 2021. godini tvrtka ima plan uložiti oko dva milijuna kuna u komunalnu infrastrukturu i ugodniju Gradsku tržnicu. 
Virovitica bi tako trebala dobiti oko 200 novih parkirnih mjesta. 

Ulagalo se cijele godine u ono što je nužno – opremu i održavanje

uru i ugodniju Gradsku tržnicu. 
Virovitica bi tako trebala do-
biti oko 200 novih parkirnih 
mjesta. 
- Od većih ulaganja čekaju nas 
nova parkirališta u Pejačevićevoj 
ulici i to za potrebe vrtića, a novi 
nogostup i parkiralište dobit će 
i Gajeva ulica. Što se tiče Grad-

ske tržnice, ona nam je također 
godinama prioritet i svake se-
zone ulažemo znatna sredstva 
kojima poboljšavamo uvjete 
boravka i rada na tržnici, kako 
za prodavače, tako i za same 
kupce. Prošle godine zamije-
nili smo pločice u starom di-
jelu, tržnica je gotovo 100 posto 

zatvorena i tako zaštićena od 
vjetra, a za ovu godinu u planu 
nam je ugradnja novog sus-
tava grijanja koji bi podigao 
temperaturu unutar tržnice za 
stupanj ili dva više u odnosu na 
vanjski prostor - objašnjava M. 
Mustač. 

Od većih ulaganja čekaju nas nova parkirališta u Pejačevićevoj ulici i to za potrebe vrtića, ističe Matija Mustač, direktor Poslovnog parka
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PROJEKTI

VIDRA je krucijalna razvojna 
agencija Virovitičko-podravske 
županije, ali i šire. U stude-
nom 2020. godine odlukom 
ministrice Nataše Tramišak 
produljen joj je status region-
alnog koordinatora do 31. pros-
inca 2023. godine, odnosno do 
završetka trajanja financijske 
perspektive 2014.-2020.
- Godina 2020. bila je iznimno 
izazovna, a isto očekujemo i 
u 2021., u kojoj će regionalni 
koordinatori imati značajnu 
ulogu u provedbi Mehanizma 
za oporavak i otpornost koji je 
„težak“ 10 milijardi eura - ka-
zala je u uvodu Emina Kovač, 
ravnateljica Agencije za re-
gionalni razvoj Virovitičko-
podravske županije VIDRA.
Niz je projekata koji će se pro-
voditi u vremenu pred nama.
- Pojedini projekti koji u sebi 
sadrže infrastrukturne ele-
mente traju do tri godine te se 
stoga njihova provedba proteže 
od ranijih godina i traju čak do 
kraja financijskog razdoblja, 
tj. 2023. godine. U 2021. go-
dini u provedbi će biti ukupno 
81 projekt ukupne vrijednosti 
506.075.937,40 kuna. To će 
odraditi naš Odjel za proved-
bu programa i projekata koji 
je zadužen za provedbu svih 
projekata koji se financiraju iz 
nacionalnih te EU sredstava, a 

čiji su prijavitelji Virovitičko-
podravska županija, jedinice 
lokalne samouprave, institucije 
kojima je osnivač Virovitičko-
podravska županija ili jed-
inice lokalne samouprave. 
Financijski najznačajniji pro-
jekti su Uređenje turističko-

rekreacijskog centra Jezero 
– Hercegovac – Ružica grad 
te Centar za kulturu zdrav-
lja Dvorac Janković u Cabuni 
- istaknula je Emina Kovač.
RAZVOJ CIJELE REGIJE  

Iznimno značajna sredstva 
Virovitičko-podravska županija 

AGENCIJA VIDRA BILJEŽI USPJEŠNU POSLOVNU GODINU I RADUJE SE NOVIM PROJEKTIMA 

Čekaju nas investicije koje rješavaju 
važna infrastrukturna i poljoprivredna pitanja 

• To su: izgradnja Centra za pametnu poljoprivredu i ICT djelatnosti u vrijednosti 24,8 milijuna kuna, izgradnja i opremanje 
sušionice povrća u vrijednosti 225,8 milijuna kuna, istraživanje geotermalnog potencijala na području Virovitičko-podravske 
županije u vrijednosti 20 milijuna kuna i izgradnja regionalne klaonice s rasjekaonicom mesa i hladnjačom u općini Čađavica u 
vrijednosti 31 milijun kuna. Za navedene projekte u tijeku su izrade potrebne dokumentacije kako bismo bili spremni za prijavu 
na EU fondove, ističe E. Kovač. 

dobit će i kroz dodatak 2 Raz-
vojnom sporazumu za Slavoni-
ju, Baranju i Srijem.
- U Našicama je u listopadu 
2020. godine potpisan spo-
razum kojim se jamči da će 
se u narednom razdoblju 
iznaći sredstva za realizaciju 

brojnih važnih projekata s naše 
županije. To su: izgradnja Cen-
tra za pametnu poljoprivredu 
i ICT djelatnosti u vrijednosti 
24,8 milijuna kuna, izgradnja 
i opremanje sušionice povrća 
u vrijednosti 225,8 milijuna 
kuna, istraživanje geotermal-
nog potencijala na području 
Virovitičko-podravske županije 
u vrijednosti 20 milijuna kuna 
i izgradnja regionalne kla-

onice s rasjekaonicom mesa i 
hladnjačom u općini Čađavica 
u vrijednosti 31 milijun kuna. 
Za navedene projekte u tijeku 
su izrade potrebne dokumen-
tacije kako bismo bili spremni 
za prijavu na EU fondove - 
ističe E. Kovač, naglasivši kako 
Razvojna agencija VIDRA nas-
tavlja sa svojim ciljevima i u 
ovoj godini. 
Oni su, objašnjava, usmje-
reni na postizanje održivog 
povećanja životnog standarda 
za sve građane Virovitičko-
podravske županije te 
uključivanje u izradu i imple-
mentaciju strateških projekata 
koji su od šireg značaja za 
cjelokupnu regiju Slavonije, 
Baranje i Srijema. 
- U odnosu okruženja na 
razini županija to je svakako 
regionalni razvoj te povećanje 
konkurentnosti gospodarstva 
Virovitičko-podravske županije 
- zaključila je ravnateljica Emi-
na Kovač.

V. L., K. T. 

Financijski najznačajniji 
projekti su Uređenje turističko-

rekreacijskog centra Jezero 
– Hercegovac – Ružica grad te 

Centar za kulturu zdravlja 
Dvorac Janković u Cabuni - 

istaknula je Emina Kovač

PROMETNI MASTER PLAN FUNKCIONALNE REGIJE ISTOČNA HRVATSKA
Bicikl sve draže sredstvo za prijevoz, odabire ga četiri od deset ispitanika 
U posljednjih nekoliko godina bilježi 
se sve veći promet cikloturista na 
području pet županija, što je izrazito 
pozitivan pokazatelj očekivanog 
razvitka. 
Prometni Master plan funkcionalne 
regije Istočna Hrvatska je bitan 
strateški dokument za gospodarski 
i prometni razvoj kako predmetne 
funkcionalne regije, tako i šireg 
kontaktnog prostora. Kao i svaki 
strateški dokument i Master plan kao 
osnovu za definiranje ciljeva i mjera 
uzima analizu i ocjenu postojećeg 
stanja. Analiza i ocjena postojećeg 
stanja zasniva se na prikupljanju 
podataka i korištenju specifičnih 
znanja stručnjaka kako bi se došlo do 
odgovarajućih zaključaka temeljem 
kojih će se, u kasnijim fazama, 
definirati ciljevi i mjere neophodni 
za razvoj prometnog sustava 
funkcionalne regije Istočna Hrvatska. 
Master plan se priprema za razdoblje 
od 2020. do 2030. godine, a ima za cilj 
procijeniti i definirati buduće mjere 
(infrastruktura, rad i organizacija) 
u sektoru prometa vezane za 
međunarodni i unutarnji promet 
u svim prometnim segmentima, 
neovisno o izvoru financiranja.

VEĆI PROMET 
CIKLOTURISTA 

U sklopu izrade prometnog Master 
plana funkcionalne regije Istočna 
Hrvatska provedeno je anketno 
istraživanje o navikama putovanja. 
Prema načinu putovanja, odnosno 
odabiru prijevoznog sredstva najčešći 

način putovanja je onaj u kojem 
ispitanici koriste automobil kao 
vozači, takvih je od svih evidentiranih 
putovanja bilo njih 53,9%. Na 
drugom mjestu s udjelom od 16,8% 
su putovanja u kojima se do odredišta 
dolazilo pješice. Na trećem mjestu 
s udjelom od 12,5% su putovanja 
automobilom, no s ispitanicima u 
svojstvu putnika, odnosno suputnika. 
Biciklom je obavljeno 9% putovanja, 
dok je autobusom obavljeno 3,8%. 
Ostali načini putovanja zastupljeni su 
manje od 1%.
U posljednjih nekoliko godina bilježi 
se sve veći promet cikloturista na 
području pet županija, što je izrazito 
pozitivan pokazatelj očekivanog 
razvitka, ako se infrastruktura razvije 

u željenom smjeru. 
Broj vlasnika bicikala 
u funkcionalnoj 
regiji veći je nego u 
ostatku Hrvatske. Za 
biciklistički promet 
vidljiva je relativno 
visoka zastupljenost 
na području pet 
županija, jer četiri 
od deset ispitanika 
navelo je da bicikl 
koristi barem jednom 
tjedno ili češće za 
prijevoz. S druge 
strane, kao daleko 
najveći problem u 

biciklističkom prometu označen je 
nedostatak biciklističkih staza te zatim 
nepažljivost vozača automobila. 
Podaci pokazuju i kako se ukupni 
broj nastradalih pješaka i biciklista 
u funkcionalnoj regiji smanjio u 
posljednje tri godine. Udio nastradalih 
pješaka u prometu u funkcionalnoj 
regiji u 2018. godini je 7,1%, što je 
manje nego u 2016. i 2017. godini 
i manje nego u cijeloj državi. Udio 
nastradalih biciklista u prometu u 
funkcionalnoj regiji u 2018. godini 
je 8,0%, što je manje nego u 2016. 
i 2017. godini i približno je jednako 
kao i u ostatku Hrvatske. U anketi 
od ukupnog broja putovanja čak 
8,7% obavljeno je biciklom. To je 

više od prosjeka u Hrvatskoj, gdje se 
biciklom napravi 5% putovanja (7% u 
kontinentalnoj Hrvatskoj). 
Podaci iz ankete po kućanstvima 
pokazuju da u funkcionalnoj regiji 
najviše ljudi (39%) nikada ne 
biciklira, dok 25% često biciklira, to 
je svaki tjedan barem jedanput, drugi 

bicikliraju manje.
Projekt prometni Master plan 
funkcionalne regije Istočna Hrvatska 
vrijedan je ukupno 6.618.000 kuna, 
a prijavila ga je VIDRA – Agencija 
za regionalni razvoj Virovitičko-
podravske županije. Nositelj 
izrade Master plana je Virovitičko-
podravska županija, a partneri u 
izradi su Brodsko-posavska, Osječko-
baranjska, Požeško-slavonska i 
Vukovarsko-srijemska županija.

Foto: M. Rođak

• Broj vlasnika bicikala u funkcionalnoj regiji veći je nego u ostatku Hrvatske. Za biciklistički promet 
vidljiva je relativno visoka zastupljenost na području pet županija, jer četiri od deset ispitanika navelo 
je da bicikl koristi barem jednom tjedno ili češće za prijevoz.
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Retencijski bazeni, zgrade, 
ceste, sve je to dio jednog impo-
zantnog gradilišta na području 
grada Virovitice na kojemu 
se u okviru projekta „Aglom-
eracija Virovitica“ gradi novo 
postrojenje za pročišćavanje 
otpadnih voda. Sam projekt, 
koji uz Viroviticu uključuje i 
susjedne općine Lukač i Špišić 
Bukovicu, vrijedan je 147,2 
milijuna kuna, a radovi koji 
se odnose na izgradnju samog 
postrojenja za pročišćavanje 
otpadnih voda vrijedni su go-
tovo 60 milijuna kuna. 
Riječ o milijunskoj investiciji 
i kvalitetnijoj usluzi za koris-
nike. Projekt se financira uz 
pomoć bespovratnih sredstava 
iz Kohezijskog fonda EU, koja 
iznose 103,4 milijuna kuna, 
odnosno nešto više od 70 posto. 
U projektu sudjeluju i Hrvatske 
vode koje ga sufinanciraju s 40 

posto nacionalne komponente, 
odnosno 17,5 milijuna, kao i 
Ministarstvo zaštite okoliša 
i energetike u istom iznosu. 
Grad Virovitica i dvije susjedne 
općine, Lukač i Špišić Bukovica, 
sudjeluju s 8,8 milijuna kuna.
Strojevi koji su mjesecima na 
terenu otkako su radovi započeli 
u srpnju prošle godine, mnogi-
ma su fascinantni. Specifično je 
to gradilište, smješteno u bliz-
ini virovitičke Tvornice šećera, 
na kojem se, između ostalog, 
stvaraju SBR bazeni, retenci-
jsko-preljevni bazen, upravna 
zgrada, pristupna cesta, do-
vodni kolektor, gruba rešetka 
i ulazna crpna stanica. Radove 
izvodi tvrtka Strabag d.o.o. 
Završeni su radovi koji trebaju 
štititi građevinske jame i isko-
pe, doznajemo iz Virkoma, a 
uputili su nas i u radove koji tek 
dolaze.

- U narednom razdoblju 
očekuju nas aktivnosti na izradi 
polja za ozemljavanje, nastavak 
građevinskih i obrtničkih rado-
va na svim objektima, a zatim 
slijedi opremanje i ugradnja. 
Dovršetak radova očekujemo 
krajem ove godine i puštanje u 
pogon i probni rad - poručili su 
iz Virkoma. 
Novi pročistač povećava 
kvalitetu usluge pa bi se u sus-
tavu odvodnje i obrade otpad-
nih voda njegovim završetkom 
trebalo naći 10 posto korisnika 
više. 
Budući da se gradilište poput 
ovog u ovom dijelu Hrvatske 
rijetko viđa, zabilježili smo ra-
dove fotoaparatom, a vi bacite 
pogled i uvjerite se zašto se to 
naziva povijesnim projektom. 

M. Lovrenc, foto: M. Rođak 

POVIJESNI RADOVI NA 
IZGRADNJI NOVOG 
PROČISTAČA OTPADNIH 
VODA U BLIZINI 
TVORNICE ŠEĆERA

Ovakvo gradilište 
rijetko se viđa
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VELIKO SRCE NAŠIH OPĆINA

Pomoć za potresom 
stradala područja 
prikupljena 
u rekordnom roku
Nakon što je područje Sisačko-moslavačke županije pogodio razoran potres, a pri-
zori tragedije obišli cijelu Hrvatsku, nije mnogo trebalo da se pokrene val dobrote. 
Diljem Virovitičko-podravske županije odmah su pokrenute brojne akcije prikupljanja 
potrepština za potresom stradala područja. Uključile su se sve općine, a pomoć je 
prikupljana posvuda, u prostorijama općinskih uprava, udruga, mjesnim domovima, 
crkvama. Svi su osjetili potrebu pomoći i olakšati ove teške dane stradalima. Kako 
je izgledalo prikupljanje pomoći koja je kasnije otpremljena na stradala područja, 
pogledajte u fotogaleriji. 

V. L.
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DRUGA SMJENA VATROGASACA TRENUTNO JE U BANOVINI 

Staru godinu ispratili na 
ruševinama krovova u Sisku  
• Iako je u Sisku bilo puno manje štete nego u Petrinji i nekim okolnim naseljima, 
bilo je dosta posla jer se radilo o starijim gradnjama na kojima su stradali uglavnom 
dimnjaci i crijepovi, a i sami znamo kakvu opasnost oni predstavljaju u slučaju pada 
s krova. Valjalo je to što prije sanirati, ali naravno, uz veliki oprez, jer takvi radovi na 
krovu zahtijevaju  profesionalni pristup onih koji su obučeni za takve poslove, kaže 
Marijan Pšibila. 

PITOMAČA

Nakon Otrovanca gradilište će 
uskoro postati i Dinjevac 
U okviru projekta „Sustav odvodnje i pročišćavanja otpadnih voda aglomeracije 
Pitomača“ radovi u Otrovancu napreduju planiranom dinamikom, a uskoro će biti 
započeti i u naselju Dinjevac. Ondje su dovezene i prve tlačne cijevi za spoj s Pitomačom 
te je iskolčen dio trase, a postavljene su i table gradilišta u Kladarama i Starome Grad-
cu. Projekt aglomeracije Pitomača vrijedan je više od 262 milijuna kuna i sufinancira se 
sredstvima EU, resornog ministarstva, Hrvatskih voda i Općine Pitomača. Kroz projekt 
mještanima će biti osigurani priključci na vodoopskrbu i odvodnju te su oslobođeni 
bilo kakvih troškova iskopa, kao i materijala za priključak. On će biti smješten na javnoj 
površini ispred svakog objekta, na koji će se korisnici priključiti nakon završetka radova 
i ishođenja uporabne dozvole.

M. L.

ORAHOVICA

Povjerenik Vlade RH za 
poslove Grada Orahovice i 
gradskog Vijeća Orahovice 
Saša Rister i službeno je u 
zadnjem tjednu prošle go-
dine počeo s obavljanjem 
svoje dužnosti. Rister je pr-
vog dana obavio niz razgov-
ora s gradskim djelatnicima.
-Odradio sam prvi dan i 
odradio zajednički sastanak 
s djelatnicima gradske Up-
rave kako bi se dogovorili 
sa svim poslovima koji su u 
tijeku i o eventualnim prob-
lemima te obavio razgovore 
sa svakim ponaosob, a sve 
u cilju kako bi se dogovorili 
o daljnjem radu u Gradu u 
narednih pet mjeseci do 
redovnih izbora. I dalje 
čekam primopredaju od 
strane bivše gradonačelnice 
Ane-Marije Petin, službeni 
zapisnik o primopredaji još 
nije potpisan, a tek tada će 
biti stvoreni svi uvjeti za nas-
tavak normalnog rada – re-
kao je Rister te dodao kako je 
održao sastanke s direktori-
ma nekih gradskih poduzeća 
i ustanova te s voditeljicom 
ureda Turističke zajednice, 

a preostao je još sastanak s 
ravnateljicom dječjeg vrtića 
i direktorom radio postaje. 
Rister naglašava kako je cilj 
ovih sastanaka njegovo up-
oznavanje s njihovim poslo-
vanjem.
- Slijedi velik posao, proračun 
za 2020. nemamo, a u 2021. 
za prvih šest mjeseci ići će 
odluka o privremenom fi-
nanciranju koja će biti nužna 
za normalno funkcioniranje 
grada. Isto tako moramo 
što prije sazvati sastanak 
s Ministarstvom financija 
RH da vidimo što se u ovom 

trenutku može i smije za 
grad napraviti sukladno za-
konima RH, a čeka nas i 
sastanak u Agenciji SAFU 
po pitanju gradskih pro-
jekata koji su trenutno na 
čekanju, a tu prvenstveno 
mislim na projekte uređenja 
Jezera i Poduzetničke zone. 
Također sam dogovorio i 
sastanak sa županom Ig-
orom Androvićem kako bi 
uvidjeli što Županija može 
pomoći Gradu, a sve za do-
brobit naših sugrađana – re-
kao je Rister.

V. Grgurić

SAŠA RISTER PREUZEO DUŽNOST POVJERENIKA 
VLADE ZA POSLOVE GRADA ORAHOVICE

Slijedi velik posao, ali 
učinit ću sve za dobrobit 
građana Orahovice
• Slijedi velik posao, proračun za 2020. nemamo, a u 2021. za prvih šest 
mjeseci ići će odluka o privremenom financiranju koja će biti nužna za 
normalno funkcioniranje grada – kaže S. Rister.

Ona poznata vatrogasna izreka „Vatru gasi, brata 
spasi“ potvrdila je veliko srce vatrogasaca koji 
su se nakon katastrofalnog potresa u Banovini 
odmah stavili na raspolaganje. U stanje prip-
ravnosti stavljeno i 130 vatrogasaca zajedno s 
opremom i vatrogasnim vozilima iz Virovitičko-
podravske županije. Tako su odmah nakon potre-
sa na područje Siska stigli i vatrogasci Marijan 
Pšibila (JVP Slatina) i Robert Orina (DVD Ora-
hovica), zajedno s dva vatrogasna vozila (ljestve) 
iz prostora JVP Slatina. 
- Smjena u Sisku trajala nam je od 30. prosinca 
prošle do 3. siječnja ove godine - rekao nam je 
po povratku iz Banovine Marijan Pšibila, koji je 
zajedno sa svojim kolegom Robertom, ali i veli-
kim brojem vatrogasaca iz cijele Hrvatske Novu 
godinu dočekao na porušenim krovovima grada 
Siska.  
- Na Staru godinu dosta smo radili, a moja smjena 
je završila tek u večernjim satima. Iskreno rečeno 
niti je bila prigoda, a niti vrijeme za neko slavlje. 
Valjalo je rano ustati da bi se nastavilo s poslom, a 
posla je bilo preko glave - priznao nam je Marijan, 
koji je kao i Robert imao zaduženje upravljanja 
vatrogasnim ljestvama i sanaciju krovišta. 
- Iako je u Sisku bilo puno manje štete nego u 
Petrinji i nekim okolnim naseljima, bilo je dosta 
posla jer radilo se o starijim gradnjama na kojima 
su stradali uglavnom dimnjaci i crijepovi, a i sami 
znamo kakvu opasnost oni predstavljaju u slučaju 
pada s krova. Valjalo je to što prije sanirati, ali 
naravno, uz veliki oprez, jer takvi radovi na krovu 
zahtijevaju  profesionalni pristup onih koji su 
obučeni za takve poslove. I Robert i ja dali smo 
sve od sebe i mislim da se u tih tjedan dana koliko 
smo bili tamo dosta toga napravilo - rekao nam je 
vatrogasac JVP Slatina Marijan Pšibila.
LJULJALI SE NA 26 METARA U KOŠARI 
Svoje iskustvo podijelio je i Robert Orina iz 
DVD-a Orahovica.
- Bilo je zanimljivo vidjeti zgrade koje izvana iz-
gledaju dobro, ali kad uđeš unutra, vidiš kaos. 
Popadala žbuka, dimnjaci su se pomaknuli 10-15 
centimetara i sve je to moglo svakog trena pasti 
ljudima u kuće ili stanove. Dugo ću pamtiti in-
tervenciju u jednoj obiteljskoj kući. Naime, kada 
smo ušli u tu kuću, dimnjak je bio na kauču u 
dnevnoj sobi. Srušio se čovjeku kroz štukatur 
ravno u dnevni boravak. Sve smo to sanirali, gore 
najlonom, a dimnjak smo iznijeli van, ali dušu 
je nakon toga bilo teško sanirati. Mi vatrogasci 
bili smo, recimo to tako, prva linija obrane za 
građanstvo da im nešto ne padne na glavu i da 
osiguramo kuće i zgrade da ne moče - kazao nam 
je Orina te naglasio kako se vodi briga o svakom 
čovjeku koji radi na obnovi, odnosno pomoći i 
pazi na svaki detalj. 
Pamtit će i situaciju u kojoj su se vatrogasne 
ljestve, u kojima je bio s kolegom, počele tresti 
zbog potresa. Imali su na sebi betonsku kapu 

dimnjaka, tešku 50 kilograma, koju su skinuli 
s jedne zgrade. Tlo se zatreslo, a oni su se, kaže, 
na 26 metara visine „držali zubima za zrak“. Sve 
je dobro prošlo, a kada su se spustili i odahnuli, 
vratili su se ponovno gore jer – posao se mora 
obaviti.
U nedjelju, 3. siječnja, njega i kolegu Roberta 
Orinu zamijenili su Darko Šramek iz DVD-a Ora-
hovica i Ivan Venus iz JVP Slatina. Vatrogasne 
ljestve iz JVP Slatine i DVD-a Orahovica i dalje os-
taju na usluzi pružanju pomoći žiteljima Sisačko-
moslavačke županije.  Darko nam se javio na naš 
poziv odmah po dolasku, a zatekli smo ga upravo 
kada se spremao krenuti u svoju smjenu.
- I mi smo raspoređeni u Sisku, saniramo krovišta 
na oštećenim zgradama. Vidi se da je dosta toga 
do sada napravljeno, ali još puno toga treba 
učiniti da bi se sve ovo dovelo u red. Potres je 
uistinu napravio puno štete, a s obzirom da tlo 
i dalje podrhtava, veliku opasnost predstavlja 
naknadno urušavanje tako da treba biti brz i te-
meljit, ali prije svega oprezan. Nekoliko ljudi je 
preživjelo ozljede na poslu sanacije, a jedna osoba 
je nažalost i poginula. Ovdje je puno onih koji 
žele pomoći, ali najbolje je da oni koji nisu vični 
određenim poslovima posegnu za onim što znaju 
raditi, jer posla ovdje ima za sve - rekao nam je 
Darko Šramek, koji se s kolegom Ivanom Venu-
som odmah prihvatio posla na krovištu.

MEĐU PRVIMA 
O tome tko od vatrogasaca ide na teren i kakva 
je situacija s onima koji su u pripravnosti, najviše 
brige vodi zapovjednica Vatrogasne zajednice 
VPŽ Mateja Fras Venus koja je neprekidno u vezi 
s Vatrogasnim savezom RH. 
- To su za sada prve zapovijedi pristigle iz 
zagrebačke središnjice, a vatrogasci iz cijele 
Virovitičko-podravske županije su u pričuvi i sva-
kog trenutka spremni su priskočiti u pomoć potre-
som uništenim mjestima u Sisačko-moslavačkoj 
županiji. Osim spomenutih vatrogasaca tu je i naš 
K-9 tim – Dario i pas Zita obučeni za spašavanje 
ljudi iz ruševina. 
Osim toga, naši vatrogasci i naša vozila na raspo-
laganju su i za druge poslove, primjerice za pri-
jevoz namirnica u potresom pogođeno područje 
ili za sve ostalo što je potrebno. Jer, biti vatro-
gasac znači biti onaj koji je u svakom trenutku 
spreman pomoći, neovisno radi li se o ljudima ili 
materijalnom dobru. Oni su to svojim radom više 
puta i potvrdili i sigurna sam da ni ovaj put neće 
razočarati - rekla je zapovjednica 
Vatrogasne zajednice 
VPŽ Mateja Fras Venus. 

Bruno Sokele, Vladimir Grgurić, foto: privatni arhiv
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AKCIJA PRIKUPLJANJA GRAĐEVNOG MATERIJALA ZA STRADALO PODRUČJE U POTRESU

Do subote na parkiralište Viroexpa možete dovesti crijep, 
najlon, daske
Informativni centar Virovitica – ICV 
u suradnji s brojnim udrugama i 
klubovima, Gradskim društvom 
Crvenog križa Virovitica, tvrtkama, 
okolnim općinama te Gradom 
Viroviticom i Virovitičko-podravskom 
županijom od 4. do 9. siječnja od 8 do 
17 sati prikupljat će građevni materi-
jal na prostoru parkirališta Viroexpa. 
Prikupljeni materijal bit će prevezen 
na mjesto stradanja te će biti upotrije-
bljen za obnovu u potresu oštećenih 
kuća u Petrinji, Sisku, Glini i okolnim 

mjestima. Sav prikupljeni materijal 
bit će prevezen kada se dobije zeleno 
svjetlo statičara te će volonteri i orga-
nizatori akcija, uz pomoć stručnjaka, 
raditi na točno određenim kućama. 
Prikuplja se crijep, najlon, blok za 
zidanje, čavli, daske, letve, građa i 
građevinski alat. 
- Ovim putem pozivamo sve koji su u 
mogućnosti da se odazovu ovoj akciji 
kako bismo zajedno pomogli onima 
kojima je to najpotrebnije - poručili 
su organizatori akcije.                   V. L. 

GRADSKA DRUŠTVA CRVENOG KRIŽA S 
NAŠEG PODRUČJA POMAŽU 
STRADALIMA U PETRINJI, GLINI, SISKU 

Tridesetak stradalnika 
iz Banovine smješteno 
je na području 
Virovitice i okolnih 
mjesta 

• Trenutno je u 6 domaćinstava smješteno 6 obitelji, odnosno 27 ljudi. Možda će se nekom ta brojka učiniti malom, 
no napominjem da je po sadašnjim saznanjima većina stradalnika tražila smještaj u bližim mjestima da bi bili 

što bliže svojim kućama i pomogli u saniranju štete, što je potpuno razumljivo. No, naša vrata su i dalje otvorena i 
trenutno bez problema možemo smjestiti još 30 ljudi, kaže Nikola Slavić. 

Bruno Sokele 
Foto: GDCK Virovitica

Gradsko društvo Crvenog 
križa Virovitica s društvima 
prigradskih naselja i pet 
općina (Pitomača, Špišić Bu-
kovica, Suhopolje, Gradina i 
Lukač) od 2. siječnja boravi u 
Petrinji gdje pomažu stradal-
ima u razornom potresu. Na 
terenu je devet obučenih 
volontera, članova intervent-
nog tima GDCK Virovitica 
predvođenih ravnateljicom 
Društva Željkom Grahovac 
i potpredsjednikom Ivanom 
Ćavarušićem. 
- Dosta toga je odrađeno, ali 
materijalna šteta u stradalom 
području je velika i mnogo 
ljudi je ostalo bez svega - re-
kao nam je Ivan Ćavarušić, 
napomenuvši da ekipe rade 
danonoćno jer mnogo toga 
još treba odraditi.
- Kada smo došli u Petrinju, 
odmah smo se prihvatili pos-
la. Vjerojatno nismo očekivali 
da će situacija u Banovini biti 
tako strašna, porušene kuće, 
a ljudi bez krova nad glavom. 
Obišli smo dosta sela, a u 
nekim domaćinstvima smo 
čak bili i prvi koji su pritekli 
u pomoć. Predstavili smo se 
kao GDCK Virovitica, a ljudi 
su nam izrazili veliku zah-
valnost za ono što činimo, 
tako da je sva ta situacija bila 
vrlo emotivna i za njih, ali i 

za nas. 
NA TERENU BEZ 

PRESTANKA 
To je naša dužnost i najman-
je što se od nas u takvim ne-
prilikama očekuje, a ljudska 
zahvalnost koju smo dobili 
stvorila je u nama dodatnu 
snagu i volju da odradimo što 
više posla, odnosno da op-
skrbimo potrebnim namir-
nicama što više stradalnika 
- rekao nam je potpredsjed-

nik GDCK Ivan Ćavarušić, 
koji je ujedno i predsjednik 
Vijeća MO Sveti Đurađ koji 
se također, uz brojne druge, 
uključio u pomoć stradalima 
u Banovini.
- I ovom prilikom zahvalju-
jem svim ljudima dobre volje 
u našem naselju, neovisno 
radi li se o društvu Crvenog 
križa, UDVDR-a Klub Sveti 
Đurađ, Udruzi umirovlje-
nika, Nogometnom klubu 

Sveti Đurađ i svim drugim 
ljudima koji su se s velikom 
voljom uključili u ovaj hu-
mani posao - zahvalio je 
svojim sumještanima Ivan 
Čavarušić.
Naši sugrađani su također 
širom otvorili svoja vrata 
svim stradalnicima kojima 
je potreban smještaj, neo-
visno radi li se o obiteljskim 
kućama ili vikendicama, a 
to nam je potvrdio i soci-

jalni radnik u Gradskom 
društvu Crvenog križa Vi-
rovitica Nikola Slavić, koji 
je u trenutku kada smo ga 
zvali razgovarao s obitelji 
Mihaljević iz Virovitice koji 
očekuju šestero stradalnika 
koje će smjestiti u svoj dom.
- Naši građani su pokazali 
i u tom segmentu veliko 
srce, a interes za smještaj 
iskazalo nam je već više de-
setaka ljudi iz Virovitice i 
okolnih naselja. Trenutno je 
u 6 domaćinstava smješteno 
6 obitelji, odnosno 27 ljudi. 
Možda će se nekom ta brojka 

učiniti malom, no napom-
injem da je po sadašnjim 
saznanjima većina stradal-
nika tražila smještaj u bližim 
mjestima kako bi bili što bliže 
svojim kućama i pomoći u 
saniranju štete, što je pot-
puno razumljivo. No, naša 
vrata su i dalje otvorena i tre-
nutno bez problema možemo 
smjestiti još 30 ljudi. GDCK 
svim tim obiteljima osigu-
rava prehranu i sve potrebne 
namirnice, kao i robu koja 
je došla od donacije naših 
sugrađana - rekao je Nikola 
Slavić. 



VIROVITIČKI LIST I SRIJEDA I 6. SIJEČNJA 2021.

- Situacija u Petrinji, Glini, 
Sisku i svim okolnim mjestima 
i dalje je ozbiljna, svi trebaju 
biti na oprezu. Zahvaljujemo 
svima koji su pokazali veliko 
srce i koji žele pomoći, ali 
teren je zaista opasan i tko god 
ne mora na to područje, neka 
ne dolazi, zbog vlastite sig-
urnosti, ali i da se ne stvaraju 
gužve koje u kriznim situaci-
jama otežavaju posao hitnim 
službama - iz bogatog iskustva 
kaže S. Gal u ime cijelog tima 
HGSS-a Stanice Orahovica.
Za njega, tim i Adija će, ovisno 
o situaciji, možda već danas 
opet biti posla. Ako situacija 
zatraži, i njuška i volonteri opet 
će biti tamo gdje je potrebno. 
Spašavati živote koji su najveća 
dragocjenost. 

I 15PANORAMA

U timu HGSS-a Stranice Ora-
hovica koji od prvog dana 
pomaže pogođenima potresom 
u Petrinji, Sisku, Glini i svim 
okolnim selima su i Stjepan 
Gal iz Slatine i njegov potražni 
pas border collie imena Adi. 
On je spasiteljima pomagao 
pronaći osobe pod ruševinama 
nakon potresa, a koliko je to 
opasna i zahtjevna interven-
cija, svi mogu zaključiti i sami 
nakon strašnih prizora s mjes-
ta stradanja.
Iako su pripadnici HGSS-a 
dobro trenirani za ovakve situ-
acije, za iskustvo pomoći u Pe-
trinji, Sisku, Glini i desecima 
okolnih mjesta  čuvaju riječi 

– opasno i dramatično.

NJUŠKA NA PRVOJ 
LINIJI

- U situaciji kada tražite osobu 
koja je pod ruševinama, kada 
vas okružuju oštećeni zidovi, a 
tlo se neprestano trese, svaka 
sekunda je bitna i nužna je is-
pravna procjena: ostati ili izaći. 
Tražili smo nestale cijeli dan i 
noć. U rano jutro smo završili i 
u ovom trenutku možemo reći 
kako više nema stradalih pod 
ruševinama - u telefonskom 
razgovoru podijelio je s nama 
iskustvo s pogođenih područja 
Stjepan Gal, dugogodišnji 
spasilac u HGSS-u Stanice 
Orahovica, koja se odmah 
pridružila timovima i kole-
gama iz cijele Hrvatske u 

pomoći nakon potresa.
Kada je za čovjeka preopasno 
biti u ruševinama, glavnu ulogu 
u potrazi preuzima njegov 
pas Adi, član potražnog tima, 
koji mu je danas poput člana 
obitelji. On je za nestalima u 
Petrinji, Glini i selima dvade-
setak kilometara udaljenima 
od ovih gradova tragao do kas-
no u noć. Bila mu je to samo 
jedna u nizu intervencija koje 
je do sada uz svog Stjepana i 
članove tima odradio ne samo 
na području Hrvatske, nego i u 
drugim zemljama pogođenima 
elementarnim nepogodama. 
Kada bi našao osobu, javio bi 
to jasnim lavežom, koji je spa-
siocima bio znak da se na tom 
mjestu nalazi netko koga je 
potrebno sigurno osloboditi i 

NEPROCJENJIV DIO NAŠEG HGSS TIMA SU STJEPAN GAL I JEDNA POSEBNA NJUŠKA 

Za nestalima pod ruševinama Adi traga dok 
ih ne nađe, čak i ako cigle padaju oko njega

• Adi i ekipa HGSS-a tražili su prošlog tjedna 
nestale i na otvorenom, ruševinama, ostacima 
kuća i garaža, ali i u crkvi sv. Nikole biskupa u 

Žažini kraj Lekenika, koja je gotovo sravljena sa 
zemljom. Zbog dva jaka potresa i činjenice da 
se tlo neprestano treslo, uslijed čega su padali i 

dijelovi žbuke, pripadnici HGSS-a u više navrata 
morali su izaći iz objekta. No, Adi je ostao i 

nastavio tragati za osobom pod ruševinama. 
Iako su oko njega padale cigle, ostao je vjeran 

zadatku i pronašao muškarca za kojeg, nažalost, 
nije više bilo nade.

Marija Lovrenc
Foto: HGSS, S. Gal

što prije pružiti mu potrebnu 
pomoć.
Adi i ekipa HGSS-a tražili su 
prošlog tjedna nestale i na ot-
vorenom, ruševinama, ostaci-
ma kuća i garaža, ali i u crkvi 
sv. Nikole biskupa u Žažini 
kraj Lekenika koja je gotovo 
sravljena sa zemljom. Zbog 
dva jaka potresa i činjenice 
da se tlo neprestano treslo, 
uslijed čega su padali dijelovi 
žbuke, pripadnici HGSS-a u 
više navrata morali su izaći 
iz objekta. No, Adi je ostao i 
nastavio tragati za osobom 
pod ruševinama. Iako su oko 
njega padale cigle, Adi je os-
tao vjeran zadatku i pronašao 
muškarca za kojeg, nažalost, 
nije više bilo nade.

LAJANJE KAO SIGNAL
No, ostaje nada za sve druge 
da će, ako se slične situacije 
ponove ili ako se kao izletnici 
izgube u šumi, planini, na ri-
jeci, ako stradaju u nesrećama 
poput ove, Adi i njegovi druge 
“njuške” na zadatku nastaviti 
tražiti osobu dok god je ne 
pronađu i to prije ljudi.
A kad je pronađu, ostat će na 
tom mjestu i uporno lajati 
dok god pripadnik HGSS-a 
ili neke druge službe ne dođe 
na to mjesto. Osobu, dakle, 
neće ostaviti. Lavež će tako i 
unesrećenom biti znak da je 
pronađen i da je pomoć već tu.
Životinje koje se koriste u 
potragama tako su dvostruko 
dragocjene – i žrtvama koje 
pronađu, ali i članovima svog 
tima kada ulaze na mjesta gdje 
čovjek na prvu ne može.
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4. Kružni tok kod Tvina  
Vrijednost: 3,2 milijuna kuna  
Pridonijet će sigurnosti, smanjiti rizike na raskrižju i broj prometnih nesreća. Osim radova 
na rekonstrukciji kolničkih konstrukcija izmijenjena je i zaštićena postojeća instalacija, 
odrađena oborinska odvodnja ceste, pješačko-biciklističke staze te javna rasvjeta. 

IZBOR 10 PROJEKATA KOJI MIJENJAJU LICE VIROVITICE 
Veliko smo gradilište i ove godine  

Nastavljaju se 
ulaganja u velike 
projekte koji će 
Viroviticu 
mijenjati i u 2021. 
godini. Koji su 
najveći i koji će 
značajno utjecati 
na nove usluge, 
bolje radne uvjete 
zaposlenika, 
ali i omogućiti 
nešto novo na 
našem području, 
otkrijte u našoj 
galeriji. Neki od 
njih započeti su 
prijašnjih 
godina pa će ove 
biti završeni. 

M. Lo., foto: M. 
Rođak

3. Dječji vrtić Sv. Đurađ
Vrijednost: 5,5 milijuna kuna
Vrtić od ove godine pohađa 32 mališana i po prvi puta su u ovoj pedagoškoj godini upisana 
su sva djeca s liste, izuzev onih koji još nisu napunili godinu dana.

1. Dvorana i trg kod Osnovne škole Vladimir Nazor
Vrijednost: COOR, dvorana i trg - više od 83 milijuna kuna
Velika trodijelna sportska dvorana omogućit će učenicima uživanje u brojnim sadržajima 
i programima tjelesne i zdravstvene kulture, ali isto tako i izvannastavnim aktivnostima 
koje vode učitelji tjelesne i zdravstvene kulture.

2. Centar kulture
Vrijednost: 7 milijuna kuna 
Osim što se na ovaj način vizualno uljepšavaju objekti u našem gradu, postižu se i značajne 
uštede u potrošnji energije.

5. Obnova željezničke pruge Virovitica – Pitomača
Vrijednost: 170 milijuna kuna 
Povećat će se brzina i sigurnost, obnoviti 22 željeznička prijelaza te stajališta vlakova u 
Pitomači, Vukosavljevici, Špišić Bukovici i Virovitici.
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IZBOR 10 PROJEKATA KOJI MIJENJAJU LICE VIROVITICE 
Veliko smo gradilište i ove godine  

8. Postrojenje za pročišćavanje otpadnih voda 
Vrijednost: 60 milijuna kuna  
Izgradnjom novog uređaja znatno će se unaprijediti sustav odvodnje i pročišćavanja otpad-
nih voda aglomeracije Virovitica. 

7. Tehnološko-inovacijski centar (TIC) Virovitica 
Vrijednost: 17,5 milijuna kuna
Tehnološko-inovacijski centar (u krugu bivše vojarne, uz Visoku školu Virovitica) 
omogućit će razvitak prvenstveno poljoprivrede i pomoći brojnim OPG-ovima s ovog 
područja da si osiguraju bolji plasman proizvoda. 

10. Centar za istraživanje i razvoj u mljekarstvu 
Vrijednost: 36 milijuna kuna
Baza za pomoć mljekarima i stočarima s našeg područja – nudit će usluge za istraživanje 
i razvoj novih proizvoda na bazi mlijeka, usluge probne proizvodnje novih proizvoda 
od mlijeka prema zahtjevu poduzetnika iz mljekarskog sektora; usluge laboratorijskih 
istraživanja, kao i edukacije i stručnog treninga.

6. Gradska tržnica
Vrijednost: 330.000 kuna
Na starom dijelu virovitičke Gradske tržnice postavljene su nove pločice i poboljšani uvjeti 
kako bi prodavačima i kupcima bilo ugodnije i kako bi bili zaštićeniji od vremenskih uv-
jeta, konkretno, vjetra i propuha. U ovoj godini plan je uvesti grijanje za još bolje uvjete. 

9. Reciklažno dvorište
Vrijednost: 4,9 milijuna kuna 
Reciklažno dvorište nalazi se pored Gradskog odlagališta u Virovitici, a svrha je projekta 
osigurati smanjenje količine komunalnog otpada i povećanje udjela odvojeno skupljenog 
otpada s ciljem recikliranja.
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Ako ste i vi ove godine 
poželjeli neko mirno mjesto 
gdje ćete moći biti opušteni, 
šetati i pritom biti sami, jer 
vam je već dosta mjerenja 
razmaka između dvoje lju-
di, onda su Čačinci općina 
o kojoj svakako trebate 
razmisliti. Papučke šume, 
livade, mirna sela, ukusna 
domaća hrana i piće te sus-
retljivi domaćini recept su 
za privlačenje turista koji je 
u godini cvjetanja turizma, 
2019., na ovo područje do-
veo čak 5759 posjetitelja 
zabilježenih u noćenjima, 
dok je broj onih koji su svra-
tili ovdje na jednodnevni iz-
let ovdje i daleko veći i koji 
se neće naći u službenim 
statistikama. 
- Posjetitelji se za našu 

općinu opredjeljuju upravo 
zbog onoga što je i sam slo-
gan Turističke zajednice 
općine Čačinci – destinacija 
za aktivan odmor, a opet 
daleko od gradske vreve i 
gužve, za odmor u netaknu-
toj prirodi i uživanje u uku-
snoj hrani koju samo Papuk 
i potpapučko selo može po-
nuditi - kaže Ana Marunica, 
direktorica Turističke zajed-
nice Čačinci. 

TRI IZNAJMLJIVAČA 
Na području općine nalaze 
se tri smještajna objekta: 
Planinarski dom Jankovac, 
Ruralna kuća za odmor Kra-
jna i Sobe za odmor Buga u 
Čačincima, koji su inače u 
funkciji tijekom cijele godine. 
Trenutno su pod mjerama, 
ali Turistička zajednica u 
stalnom je kontaktu s njima 
kako bi se, kažu, čim prilike 
dopuste, njihova vrata opet 

otvorila za posjetitelje. 
- Budući da nam je jed-
na od zadaća poticanje, 
unaprjeđenje i promicanje 
svih turističkih resursa 
naše općine, bitna nam je 
dobra koordinacija i ko-
munikacija sa sudionicima 
privatnog sektora, ponajviše 
s našim iznajmljivačima. 
Oni su znatno osjetili 
posljedice pandemije koro-
navirusa jer je niz popratnih 
epidemioloških mjera osobi-
to negativno utjecao na cijeli 
smještajno-ugostiteljski sek-
tor. Tako su, prema sustavu 
eVisitor, do 30. studenoga 
prošle godine ostvarena 
1294 noćenja na području 
naše Turističke zajednice, 
a samo godinu dana prije 
imali smo tri puta veći broj 
ljudi - ističe A. Marunica, 
naglasivši kako se svi nadaju 
da će u nadolazećem razdo-
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Marija Lovrenc
Foto: M. Pospihalj

TURIZAM NA PODRUČJU OPĆINE ČAČINCI SKRIVA 
PRIRODNE LJEPOTE I BOGATU GASTRO PONUDU 

Čačinci i Papuk mame 
izletnike cijelu godinu 

OBITELJ METIĆ IZNAJMLJUJE SMJEŠTAJ U SRCU ČAČINACA  
Buga je idealan spoj ruralne 
sredine s dozom suvremenosti  

• Dolazili su nam redovno lovci iz Italije, Francuske i drugih zemalja. 
Koliko god oni vole šumu, ipak im je najvažnije da u svom odmoru imaju 
mir, uredan smještaj, blizinu trgovine. Znali bi otići na Jankovac, u Osijek, 
a posebno je bilo lijepo vidjeti kako su se družili s našim ljudima, u našem 
kafiću. Igrali bilijar, razgovarali bez obzira na jezične barijere i mogu reći 
da su se uistinu kod nas stvarala prava prijateljstva. To željno iščekujemo i 

dalje, kaže M. Metić.

Obrt za ugostiteljstvo i us-
luge Buga istinski je kutak 
za osjetiti čari ruralne sre-
dine i tradicije s potreb-
nom dozom suvremenosti. 
U srcu Čačinaca, na magis-
tralnoj cesti Virovitica – 
Osijek, u samom podnožju 
planine Papuk smješten je 
idealan kutak za odmoriti i 
oko i dušu. A okruženje je 
posebna priča, sve je go-
tovo na dlanu. Buga se nal-
azi u krilu Parka prirode 
Papuk samo nekoliko ki-
lometara od oaze prirode, 
park-šume Jankovac. 
Posebnost cijele priče je 
i blizina većih gradova, 
Slatine i Našica na samo 
dvadesetak kilometara 
udaljenosti, dok su Ora-
hovica i njene posebnosti, 
od Ružice grada do Jezera 
udaljeni ni desetak kilo-
metara.  
Sve je tu, nadohvat ruke, a 
još nismo došli do onoga 
što Bugu čini posebnom: 

njena unutrašnjost, ideja 
uređenja i smisao promo-
cije turizma ovoga kraja. 

LOVCIMA OMILJENA 
DESTINACIJA 

Buga posluje već dugi niz 
godina. Ovdje je i istoime-
ni kafić uređen u pubskom 
stilu, a za odmor i noćenje 
udobne sobe u lovačkom 
stilu. Da, lovačkom jer 
lovstvo je u Čačincima i 
njihovoj okolici jedno od 
prepoznatljivosti i razlog 
mnogih posjeta lovaca iz 
svih krajeva Europe.  

- 

Iako su naši gosti u prvom 
redu ljubitelji lova i borav-
ljenja u prirodi, dobrodošao 
je svatko komu je potreban 
odmor i okrjepa. Za odmor 
i noćenje gostima su na 
raspolaganju šest soba s 
jednim do tri ležaja. Svaka 

Vladimir Grgurić

PLANINARSKI DOM JANKOVAC OMILJENO IZLETIŠTE U OVOM DIJELU HRVATSKE 

Nakon istraživanja papučkih 
šuma najbolje je predahnuti 
uz domaće delicije 
• Želimo i dalje ostati izvorni u svojoj ponudi i gostima omogućiti da isprobaju 

i uživaju u našim prepoznatljivim jelima. Čekamo obuzdavanje pandemije 
koronavirusa kako bismo opet otvorili svoja vrata svima onima koji žele 

kvalitetan boravak i odmor u prirodi, ali i zanimljive gastro delicije po kojima će 
također pamtiti izlet na Jankovac, poručuje D. Bogojević. 

Park-šuma Jankovac, slap Skaka-
vac, potoci, grofov grob, plani-
narske staze, vidikovci. Sve to 
neizostavno vodi i do poznatog 
Planinarskog doma Jankovac, 
okruženog jezerom i bogatom 
slavonskom šumom, u čijem se 
okrilju svake godine odmaraju 
tisuće turista i putnika namjerni-
ka. Planinarski dom Jankovac u 
vlasništvu je Planinarskog 
društva Bršljen iz Osije-
ka, a Hrvatske šume 
imaju ga u koncesiji 
do 2038. godine.
- Imamo 12 
soba, dvokre-
vetne, trokrevetne 
i višekrevetne, a 
kapacitet je ukupno 
56 ležajeva. Cijene su 
godinama nepromijen-
jene, a na njih planinari uz 
predočenje planinarske iskaznice imaju 
popust od 50 posto. 
Trenutno smo zbog mjera koje su na snazi 
zatvoreni pa se radujemo prvim gostima 
čim to epidemiološke prilike dopuste - kaže 
Dražen Bogojević, voditelj Planinarskog 
doma Jankovac.
Dom je mjesto u koje rado svraćaju obitelji, 
aktivisti, ljubitelji prirode, članovi klubova i 
udruga, pogotovo lovaca….  Prije pandemije 
školarci iz cijele Hrvatske također su bili 
među čestim gostima. 
Tijekom vikenda ovdje se posluži i do 500 
ručkova, a da bi izašli ususret potrebama 
turista i za vrijeme pandemije, dio hrane i 
pića ponudili su na otvorenom, sukladno 
mjerama. Sada je i to „na čekanju“. 
Ovaj dom koji je nadaleko poznat u Hrvatskoj 
svoju popularnost zahvaljuje posebnoj lokaci-
ji na kojoj je smješten, ali i gastro ponudi koju 
bazira na domaćim specijalitetima. I dok dje-
ca najradije naruče „palačinke Jankovac“ sa 
šumskim voćem, stariji će zaviriti u jelovnik 
i birati između bogate palete jela iz ovog pod-
neblja, baziranih na šumi, šumskim plodovi-
ma i divljači. Na meniju je inače oko 250 jela, 
a u restoranu poslužuju i jela za vegetarijance 
i vegane. 
Nude svakodnevne delicije „na žlicu“ poput 
graha, čobanca i gulaša od divljači,  a mnogi 
se prisjete vlastitog djetinjstva uz zapečeni 

grah, palentu i kiseli kupus…
OD ŠUME DO TANJURA 

Osmislili su i poseban jelovnik 
pod nazivom „Šuma na tanjuru“, 
slijed od četiri jela koji je potrebno 

ranije najaviti jer se ne priprema za 
manje od četiri osobe i za koji namir-

nice dolaze iz šume i okolice. Porcije su 
izdašne i raskošne, a reakcije gostiju su više 
nego pozitivne. 
Jelovnik se sastoji od predjela koji čini roast 
beef od jelena, na matovilcu, sa srijemušem 
(divlji, odnosno medvjeđi luk), prženim lukom 
i gljivama. Slijedi krem juha od miješanih glji-
va (šampinjoni, vrganji, lisičarke, bukovače) 
s komadićima prženog kruha. Glavno jelo je 
odrezak od divlje svinje u umaku od šumskog 
voća sa srijemušem, okruglice od šampinjona 
i palenta s gljivama te sezonska salata. Desert 
je šumska parfe krema. Gosti mogu uživati u 
mirisima, bojama i okusima bakine kuhinje 
jer u ponudi imaju i „Doručak pod 45“, u 
koji ulazi kruh s domaćom masti, crvenom 
paprikom te domaćim suhomesnatim proiz-
vodima, kao i jelo pod nazivom „Slavonija u 
tanjuru“ po uzoru na tradicionalnu kuhinju. 
Čini ga juha od butternut tikve s vrhnjem, 
svinjski file punjen domaćim šljivama, umot-
an slaninom, s pečenim krumpirom kao pril-
ogom i salatom. Desert je domaća štrudla. 
- Želimo i dalje ostati izvorni u svojoj ponudi 
i gostima omogućiti da isprobaju i uživaju 
u našim prepoznatljivim jelima. Čekamo 
obuzdavanje pandemije koronavirusa kako 
bismo opet otvorili svoja vrata svima oni-
ma koji žele kvalitetan boravak i odmor u 
prirodi, ali i zanimljive gastro delicije po 
kojima će također pamtiti izlet na Jankovac 
- poručuje D. Bogojević. 

M. Lovrenc

Foto: K. Paljar
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• Papučke šume, livade, mirna sela, ukusna 
domaća hrana i piće te susretljivi domaćini 

recept su za privlačenje turista koji je u godini 
cvjetanja turizma, 2019., na ovo područje doveo 

čak 5759 posjetitelja zabilježenih u noćenjima, dok 
je broj onih koji su svratili ovdje na jednodnevni 
izlet i daleko veći i koji se neće naći u službenim 

statistikama. 

TURIZAM NA PODRUČJU OPĆINE ČAČINCI SKRIVA 
PRIRODNE LJEPOTE I BOGATU GASTRO PONUDU 

Čačinci i Papuk mame 
izletnike cijelu godinu 

KUĆA ZA ODMOR KRAJNA MALI JE KOMAD 
RAJA S POGLEDOM NA PAPUK 

Gosti ovdje dolaze pobjeći od buke 
i grada, a na mobitel zaborave

Kuća za odmor Krajna, smještena u 
blizini obronaka Papuka, u selu s  jedva 
desetak duša, izolirani je i prekrasno 
uređen komad raja na području općine 
Čačinci. Uz samu kuću nalazi se i pros-
tor za roštilj i druženje, dječje igralište, 
natkriven bazen te pravi, obnovljeni 
slavonski đeram. Vlasnik ove oaze je 
Miroslav Buneta, mnogima poznat 
lovac i predsjednik Lovačkog save-
za Virovitičko-podravske županije. 
Mjesto mira i tišine, okruženo šumom 
i livadom, uredio je u domaćem, 
lovačkom stilu, pa gosti koji odluče un-
ajmiti kuću ujedno dobiju i autohtoni 
„štih“ slavonske lovačke kolibe. 
Iako će na prvu zavarati svojom 
jednostavnošću i dahom starine, pri 
čemu se stječe dojam kako će zimi je-
dini izvor topline biti kamin na drva, 
činjenica je da je cijela kuća klimatizira-
na, grijanje je na plin, a gosti imaju na 
raspolaganju kuhinju s mikrovalnom 
pećnicom, hladnjakom, pećnicom i 
televizor. U kući su tri spavaće sobe, 
ukupno osam ležajeva i dvije ku-
paonice s tušem. Gosti dijele kuhinju, 
dnevni boravak i blagovaonicu.   

OMILJENA DESTINACIJA ZA 
VIKEND 

- Kuću iznajmljujemo unatrag dvije 
godine. Najviše nam dolaze tzv. vik-
end-gosti koji ostanu dva, tri dana, ali 
imamo i one koji odsjednu i cijeli tje-
dan. Dolaze nam iz cijele Hrvatske, a 
najviše iz Zagreba, Osijeka, Vukovara, 
Vinkovaca, Slavonskog Broda, kao i 
turisti s područja naše županije. Osim 
obitelji, kuću vole unajmiti i manja 
društva, primjerice djevojke za svoje 
djevojačke zabave, jer znaju da se 
ovdje mogu opustiti i da ih nitko neće 
ometati. Kuća je, naime, 600 metara 
udaljena od prve naseljene kuće u selu, 
u blizini je potok koji teče livadom, na 
samoj smo granici s Parkom prirode 

Papuk, a u blizini je i Orahovačko 
jezero. Dakle: mir, osamljenost, idila. 
Gosti nam dolaze željni mira i tišine, 
a kako ovdje više nema nego što ima 
signala, mnogi nam kažu kako je ovo 
pravi bijeg od gužve, buke i svih onih 
obaveza zbog kojih ne mogu predah-
nuti u svojoj svakodnevici. Ovdje na 
mobitel zaborave - sa smiješkom ističe 
Miroslav Buneta. 
Kuću iznajmljuje po cijeni od 1500 
kuna za noćenje, odnosno po danu, 
u što je uključeno i korištenje bazena 
i svih pratećih sadržaja. Ujedno gos-
tima željnima aktivnog odmora nudi 
mogućnost lova, jahanja, brdskog pen-
janja te preporučuje staze pogodne za 
ljubitelje cikloturizma. 
GOSTI IM SE RADO VRAĆAJU 

- Gost danas točno zna što želi. Od 
nas očekuju kvalitetan, čist i uredan 
prostor, zanimljiv sadržaj i vrhunsku 
uslugu. S obzirom da imamo goste 
koji nam se vraćaju, ali i mnogo novih, 
vjerujemo da su prepoznali da je to i 
naš moto: gostu se svaka uložena lipa 
mora isplatiti. I oni sami kažu kako im 
nije problem platiti cijenu jer znaju što 

za nju dobivaju. Mir, opuštenost u do-
brom i poznatom društvu, izoliranost 
od obaveza i brige, to im je poticaj da 
nam se ponovno vrate - smatra M. Bu-
neta. 
Unatoč pandemiji prošla godina je 
pokazala važnost kontinentalnog tur-
izma – ljudi su prepoznali ljepotu mal-
ih mjesta koja nude odmor bez gužvi, u 
samoj prirodi. Iako je prije pandemije 
Kuća za odmor Krajna imala rezervi-
rane termine i do osam mjeseci un-
aprijed, interes gostiju i danas, kada je 
zbog aktualne situacije i velikog broja 
oboljelih od Covida-19 turizam u oz-
biljnim problemima, postoji.

REZERVIRAJU MJESECIMA 
UNAPRIJED 

- Ljudi se svaki dan raspituju o ponu-
di, mogućnostima. Pratimo situaciju i 
nadamo se da će ova godina biti puno 
bolja. Kada je nas nekoliko krenulo s 
idejom ovakve ponude, mnogi su bili 
skeptični, a na kraju se eto pokazalo 
kako je ovakva vrsta smještaja up-
ravo ono što turistima danas treba. 
U svemu nam je bila važna i velika 
podrška Općine Čačinci i Turističke 
zajednice Čačinci, s kojima izvrsno 
surađujemo i koji su nam partneri u 
promociji prirodnih ljepota našega 
kraja - zaključuje Buneta. 
Planovi za ovu godinu tiču se ulaganja 
koji će ovoj kući za odmor priskrbiti 
naziv lokacije za svaku sezonu. M. Bu-
neta planira uvesti i  dodatne sadržaje, 
između ostalog i grijani bazen. Tako 
će ova i inače primamljiva lokacija 
u Krajnu dovesti one koji i zimi žele 
zaplivati u bazenu s pogledom na 
papučku šumu. U svim godišnjim do-
bima Papuk je poseban, kaže Buneta, 
pa vjeruje da će, čim korona-prilike 
dopuste, rezervacije za ovaj komadić 
mira i tišine opet biti pune mjesecima 
unaprijed. 

blju epidemiološke mjere 
biti povoljnije i da će doći do 
oporavka. 
Jer, uistinu bi bila šteta ne 
posjetiti ovaj kraj. A. Maru-
nica za njega koristi opis 
poznatog hrvatskog puto-
pisca Matka Peića: 
„Papuk te razara ozonom 
svojih modrih granitnih tje-
menica, serpentinskih pono-
ra. Pod obroncima, čistacima 

i kosama bijele se i crvene 
sela. Prošaran sunčevim pje-
gama i isprugan šumskom 
hladovinom, kao divlji 
mačak cijeli dan možeš ići 
između Jankovačkog jezera 
i pećine jednog čudaka, koji 
je bio prema ljudima vuk, a 
prema vuku janje, možeš ići i 
stajati uz grom jednog grofa 
koji je volio prirodu strast-
venije od Rousseaua.“

OBITELJ METIĆ IZNAJMLJUJE SMJEŠTAJ U SRCU ČAČINACA  
Buga je idealan spoj ruralne 
sredine s dozom suvremenosti  

soba uključuje i vlastitu 
kupaonicu s tušem. Unu-
tar objekta nalazi se kafić i 
prostorija za objedovanje, 
a smještaj nudi usluge be-
splatnog parkinga te WiFi 
u svim prostorijama. U po-
nudu je uključen i doručak. 
Posebnu pažnju pridajemo 
higijeni i održavanju čistoće 
u sobama, koje naši stalni 
gosti pohvaljuju. Maksi-
malno se trudimo ponu-
diti sve ono što Slavonija 
sama po sebi nudi, kao 
što je, primjerice, doručak 
od domaćih delicija. Nas-
tojimo u svemu pokazati 
širokogrudnost slavonskog 
čovjeka - kaže vlasnica obr-
ta Marija Metić. 
Obrt je obnovljen 2017. go-
dine i kroz njega je uistinu 
prošlo mnoštvo posjetitel-
ja, posebno lovaca iz cijele 
Europe. Mnogi se redovno 
vraćaju, hvaleći toplinu i 
gostoljubivost domaćina.  
- Dolazili su nam redovno 
lovci iz Italije, Francuske 
i drugih zemalja. Koliko 
god oni vole šumu, ipak 
im je najvažnije da u svom 
odmoru imaju mir, uredan 
smještaj, blizinu trgovine. 

Znali bi otići na Jankovac, 
u Osijek, a posebno li-
jepo je bilo vidjeti da su se 
družili s našim ljudima, u 
našem kafiću. Igrali bilijar, 
razgovarali bez obzira na 
jezične barijere i mogu reći 
da su se uistinu kod nas st-
varala prava prijateljstva. 
To željno iščekujemo i dalje 
- kaže M. Metić. 
Posljedice koronavirusa i 
ovdje su ostavile trag. Pos-
jeta je prošle godine ipak 
bilo manje. 
- Prije smo imali dogov-
orene grupe, a s obzirom 
na to da je u blizini nas i 
dvorana za svatove, gosti 
su kod nas noćili. I to je 
izostalo ove godine.  No, 
unatoč svemu uložili smo 
u održavanje objekta i 
pripremali se za bolja vre-
mena. Pratimo situaciju 
u vezi s koronavirusom, 
radimo na promociji kako 
bi jednoga dana sve bilo 
spremno za naše goste. U 
svemu tome mnogo nam 
znači i podrška Općine 
Čačinci i Turističke zajed-
nice koji su nam uvijek na 
raspolaganju - zaključuje 
Marija Metić.          
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Sport

Nadam se da smo svojom igrom 
svima uljepšali ova teška vremena
Dan nakon završetka Eu-
ropskog rukometnog prven-
stva u Danskoj brončana 
hrvatska reprezentacija 
vratila se u domovinu. Zbog 
epidemioloških razloga nije 
bilo svečanog dočeka, ali 
je neke protokolarne stvari 
trebalo obaviti, kao što je 
susret s novinarima u zračnoj 
luci, zajednički prijem kod 
predsjednika RH, predsjed-
nika Sabora i predsjednika 
Vlade RH. Nakon toga repr-
ezentativke su požurile kući 
svojim obiteljima koje nisu 
vidjele gotovo mjesec dana. 
Marijetu Vidak pri pov-
ratku u njenu rodnu Viro-
viticu ugostili su župan Igor 
Andrović i gradonačelnik Ivi-
ca Kirin te joj čestitali na izn-
imnom uspjehu, a u kratkom 
vremenu odmora između 
reprezentativnih i klupskih 
obveza tijekom božićnih 
i novogodišnjih blagdana 
virovitička brončana repr-
ezentativka našla je vremena 
za kratki razgovor i s nama. 
Kakvi su prvi dojmovi? 
- Sve mi još djeluje nestvar-
no. Kao da je ovo neki san iz 
kojega će nas probuditi. Bile 
smo tamo izolirane gotovo 
mjesec dana. Nismo imale 
nikakav fizički dodir s van-
jskim svijetom. U medijima 
smo pratile koliko smo zain-
teresirale hrvatsku javnost za 
ženski rukomet. Bile smo u 
svojevrsnom balonu, a uspje-
si su nas dodatno motivirali. 
Koliko je nastup bez 
igračica Podravke Veg-
ete bio hendikep?
- Ne bih razmišljala u tom 
smjeru, što bi bilo kad bi bilo. 
Jednostavno u tom trenutku 
išle su one koje su mogle ići i 
to nas je povezalo. Nismo bile 
opterećene rezultatom, već 
smo igrale opušteno. Došle 
smo uživati u rukometu i 
pokazati se u najboljem sv-
jetlu. Upravo ta rasterećenost 
nam je puno pomogla, a malo 
nas je i sreća pomazila. Igrale 
smo timski i bile smo prava 
klapa, a samim time je došao 
i takav rezultat.
Koliko puta ste bili na 
korona testu u to vri-
jeme?
- Praktički svaki slobodni 
dan išle smo na testiranje. U 
dvadeset dana bile smo deset 
puta na testiranju i svaki put 
smo bile negativne. Nitko 
iz hotela nije imao doticaj s 
vanjskim svijetom. Zaštitari 
su nas štitili. Praktički smo 
išli kao kroz neke tunele i 

bili u sigurnom krugu ljudi. 
U prvom tjednu bilo je u 
drugim reprezentacijama 
nekoliko slučajeva korone. 
Te su djevojke bile izolirane 
u sobama, u samoizolaciji 
dok ne bi ozdravile. Nakon 
prvog tjedna niti u jednoj 
reprezentaciji nije bilo više 
slučaja zaraze. Hvala Bogu 
što nas je zdravlje poslužilo.
Ti si osma Virovitičanka 
koja je na jednom ve-
likom natjecanju u ruko-
metu osvojila medalju i 
prva koja ju je osvojila na 
Europskom prvenstvu.
- Hu…. Nisam to znala.
Prve rukometne korake 
napravila si u Virovitici. 
Koliko se sjećaš tog vre-
mena?
- Nakon letka koji sam do-

bila u školi, roditelji su me 
odveli na igralište TVIN-a. 
Trener Darko Međimorec 
mi je rekao da prvo sjednem 
na tribine i gledam trening, a 
idućih dana postepeno me je 
uključio u rad. U virovitičkom 
razdoblju treniralo me, duže 
ili kraće vrijeme, nekoliko 
trenera: Darko Međimorec, 
Darko Kovačević, Hrvoje 
Žunec, Zlatko Galetić, Franjo 
Meter… Ipak, dvojicu moram 
posebno istaknuti, koji su 
me puno toga naučili. To su 
Darko Međimorec i Franjo 
Meter. Za moje igračko vri-
jeme u Virovitici vežu me 
uistinu lijepe uspomene. S 
15 godina počela sam igrati u 
seniorskoj konkurenciji, a tu 
je bio i moj debi na europskoj 
sceni u dalekom Bakuu.  

DOBAR ODABIR 
Iduće sezone prešla si 
u redove koprivničke 
Podravke Vegete. Što 
je to značilo za tvoju 
igračku karijeru?
- Dobila sam ponudu našeg 
najboljeg ženskog rukomet-
nog kluba i naravno prih-
vatila je. Prve dvije sezone 
igrala sam za drugu ekipu 
Podravku Lino i kadetski 
sastav. Bila sam kadetska i  ju-
niorska reprezentativka. Jed-
nu polusezonu sam odigrala 
na posudbi u Zelini, gdje nas 
je vodio trener Goran Mrđen, 
koji me kasnije trenirao i u se-
niorskom sastavu Podravke. 
Treneri u Koprivnici su me 
postepeno priključili senior-
skoj ekipi u kojoj sam osam 
sezona bila standardna pr-
votimka. 
U ljeto 2018. godine 
odlučila si se za novi isko-
rak u igračkoj karijeri, 
prihvatila si inozemnu 
ponudu.
- Da, otišla sam u novi rumu-
njski prvoligaš, Gloriu Buzau. 

Počeli smo s pripremama, a 
nakon nekoliko tjedana na pr-
voj pripremnoj utakmici dogo-
dila mi se teška ozljede. Otišli 
su mi prednji križni ligamenti 
i postoperativni oporavak tra-
jao je devet mjeseci. Rumunji 
su iduće ljeto raskinuli ugovor. 
Nisam očajavala, potražila sam 
novi klub. Između nekoliko 
hrvatskih i inozemnih ponuda 
odlučila sam se za odlazak u 
Zelene Doline u slovenskom 
Žalcu. Završetkom slovenske 
epizode ljetos sam se dogovo-
rila s hrvatskim prvoligašem 
Umagom. Zadovoljna sam 
s uvjetima i ekipom s kojom 

tamo igram. 
Ovih dana zaključila si još 
jedno važno poglavlje u 
životu? 
- Da. Obranila sam diplomski 
rad na temu „Analiza promo-
cijskih aktivnosti Hrvatskog 
rukometnog saveza“ na 
zagrebačkom sveučilištu „Lib-
ertas“. Rad je napisan prije 
odlaska na Europsko prvenst-
vo i u dogovoru s mentoricom 
planirano je da ga obranim 
prvi slobodni dan kada se vra-
tim iz Danske. On ima u ovom 
slučaju prigodnu temu s ko-
jom je  zaokružena ova lijepa 
priča.
Koliko si zadovoljna 
svojim nastupom na 
prvenstvu?
- Zadovoljna sam. Davala sam 
sve od sebe na terenu. Kada 
nisam bila u igri, bodrila sam 
suigračice s klupe. Tu nikada 
nije bilo zle krvi između nas. 
Na katu u hotelu imale smo 
svoj dnevni boravak gdje smo 
se družile. Bile smo prava 
klapa. Na kraju ove teške 
godine nadam se da smo 

našim uspjesima 
svima u domov-
ini uljepšali život. Vratili smo 
ljubav prema ovom sportu, 
a kod nekih i pobudili ljubav 
prema ženskom rukometu.

SPORT ME NAUČIO 
ŽIVOTNOJ DISCIPLINI 

Što bi poručila 
djevojčicama koje se 
namjeravaju baviti ruko-
metom?
- Meni je rukomet zabava 
i užitak. U Hrvatskoj se u 
ženskom rukometu ne može 
razmišljati o zaradi, jer samo 
mali broj igračica od toga 
može živjeti i to samo jedno 

kraće vrijeme. Sport me 
naučio disciplini i organizaciji 
života. Znala sam si isplanirati 
vrijeme za učenje, trening, a 
pronašlo se i nešto slobodnog 
vremena. Svima preporučam 
da se bave sportom. Sport 
predstavlja određeno odrican-
je, ali te izgrađuje kao osobu, 
koja se u kasnijem životu lakše 
uhvati u koštac s problemima 
koji ti se nađu na putu.    
Očekuješ nove pozive u 
reprezentaciju?
- Uvijek dajem svoj maksimum 
i vjerujem da ću i ubuduće biti 
sastavni dio ove ekipe.
Koliko vremena sada 
imaš za sebe? 
- U dogovoru s trenerom 
i klubom dobila sam slo-
bodno za vrijeme božićnih i 
novogodišnjih blagdana. Sve 
ovo je bilo izuzetno napor-
no, ne toliko fizički koliko 
psihički jer smo pripreme 
i prvenstvo odigrali pod do 
sada neviđenim mjerama 
osiguranja. Naravno, odmor 
nikada nije bez treniranja, ali 
bitno mi je da budem malo 

doma i napunim baterije 
da bih ponovno mogla kre-
nuti dalje. Liga počinje 23. 
siječnja, a mi imamo neko-
liko odgođenih utakmica pa 
ćemo vjerojatno te odgođene 
utakmice početi ranije igrati.
Ti si u klubu jedna od 
glavnih igračica?
- Da, zasad je bilo tako. Odi-
grali smo do sada pet utak-
mica. Nezgodno mi je govor-
iti o sebi, ali da, do sada sam 
ja vukla ekipu.  

BRONČANA RUKOMETAŠICA MARIJETA VIDAK NAKON POVRATKA IZ DANSKE

Marijetu Vidak su ugostili župan Igor Andrović i gradonačelnik Ivica 
Kirin i čestitali su joj na iznimnom uspjehu

• Sve mi još djeluje nestvarno. Kao da je ovo neki san iz kojega će nas probuditi. Bile 
smo tamo izolirane gotovo mjesec dana. Nismo imale nikakav fizički dodir s vanjskim 
svijetom. U medijima smo pratile koliko smo zainteresirale hrvatsku javnost za ženski 
rukomet. Bile smo u svojevrsnom balonu, a uspjesi su nas dodatno motivirali. 

Razgovarao: Mario Šolc 
Foto: privatni arhiv

Uvijek dajem svoj maksimum i vjerujem da ću i ubuduće biti sastavni 
dio ove ekipe

Sport me naučio disciplini i organizaciji 
života. Znala sam si isplanirati vrijeme 
za učenje, trening, a pronašlo se i 
nešto slobodnog vremena. Svima 
preporučam da se bave sportom. 
Sport predstavlja određeno odri-
canje, ali te izgrađuje kao ličnost 
koja se u kasnijem životu lakše 
uhvati u koštac s problemima koji ti 
se nađu na putu.    
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Iza nogometaša Papuka je 
možda i najteža sezona u novijoj 
povijesti. Dobro je počelo uvjer-
ljivim osvajanjem Županijskog 
nogometnog kupa, no onda je 
uslijedila smjena trenera, odla-
zak predsjednika, klub je os-
tao bez novaca zbog političkog 
stanja u gradu. No, ništa od 
toga nije pokolebalo momčad, 
sport i nogomet. Došao je mla-
di izvrstan stručnjak Martin 
Majednić, koji je vješto posložio 
kockice mozaika i prepoznao 
kvalitetu i homogenost Papuk-
ove momčadi. On je prije svega 
bio istinski psiholog i motivator 
koji je podigao momčad kada je 
bilo najteže. Uz malo sportske 
sreće Papuk bi završio među 
prve četiri momčadi ljestvice, 
gdje mu je po kvaliteti i mjesto, 
no i ovo šesto mjesto rezultat je 
za svaki respekt. Papuk je dakle 
šesti, sa sedam pobjeda, dvije 
neodlučene i pet poraza uz gol 
razliku 25:23 i 20 osvojenih bo-
dova. 
- Nije bilo lako sjesti na Papu-
kovu klupu, no kod mene uopće 
nije bilo dvojbi kada su me poz-
vali, što se i potvrdilo dolas-
kom u Orahovicu. Zatekao sam 
odlične dečke, pravu klapu i vi-
soko kvalitetne igrače kojima je 
samo trebalo samopouzdanja 
da pokažu koliko mogu. Otkako 
sam došao, naporno smo radili, 
posebno na tjelesnoj spremi koje 
je vidljivo nedostajalo i u tome 
smo uspjeli. Zadovoljan sam 
postignutim i moram čestitati 
momcima na hrabrosti, želji, 
volji i upornosti koju su iskazali 

u ovako teškoj situaciji za klub. 
Pružili smo odličan, moderan i 
brz nogomet, nitko nas nije na-
digrao, čak smo i s momčadima 
iz samog vrha poput Poleta, 
Radnika i Mladosti iz Ždralova 
igrali ravnopravno, no nedosta-
jalo nam je sportske sreće za više 
bodova. To veseli i daje nadu 
za još bolji nastavak sezone - 
kaže Papukov strateg Martin 
Majdenić. 

JUNACI U MUCI 
Ima samo jednu želju u zimskoj 
stanci.  
- Nadam se da će ekipa ostati na 
okupu. Ovo je momčad za sami 
vrh ljestvice i bila bi šteta da se ras-
padne. Nas ne zanima politika, nas 
zanimaju samo sport i nogomet, da 
dobijemo što ovaj klub zaslužuje i 
tada ćemo i dalje s ponosom pro-
nositi ime ovoga grada. Posebno 
sam sretan što Papuk ima dobru 
podršku s tribina, a s druge strane 

nesretan zbog ove situacije s koro-
navirusom koja ih je spriječila da 
dolaze na naše utakmice. Vjerujem 
da će se do proljeća sve to smiriti 
pa da zajedno krenemo u nove 
pobjede. Od srca još jednom hvala 
dečkima na fer i korektnom te na-
dasve poštenom odnosu prema 
klubu i meni kao treneru. S takvim 
ljudima je lako raditi - zaključio je 
Majdenić. 
Kapetan i ‘dobra duša’ Papuka 
Tomislav Bušljeta također ima 

svoj pogled na polusezonu.  
ZAJEDNIŠTVO NAJVEĆA 

SNAGA 
-	 Ne mogu sakriti da je 
bilo teško, ali na muci se poznaju 
junaci i to su dečki i pokazali. 
Ovo je momčad kakvu Papuk 
dugo nije imao, sve domaći dečki, 
poznamo se dugo, a nekolicina 
poput Matokovića, Mahačeka i 
Mardešića su vrhunski dečki koji 
su se uklopili kao da se znamo 
sto godina. Biti kapetan ovakve 
momčadi je privilegija i samo 
molim Boga da svi ostanemo na 
okupu, jer to zajedništvo je naša 
najveća snaga - kaže Bušljeta.
 Iz Uprave kluba sipaju same poh-
vale na račun momčadi i trenera 
Martina Majdenića. 
- Trener je upravo onakav kakvog 
smo željeli; mlad, stručan i željan 
izvući maksimum iz ove momčadi. 
Treba im zajedno odati poštovanje 
na poštenju, zalaganju i odnosu 
prema klubu. Pokazali su svoju 
sportsku i ljudsku veličinu. Poli-
tiku nikada nismo i ne želimo ko-
mentirati, naše je raditi u sportu. 
Vjerujemo da će bolji dani doći 
uskoro i prije svega da ćemo us-
pjeti zadržati sve igrače u klubu. 
Ono što mogu reći je da se svi 
članovi Uprave kluba svakog dana 
bore, tražimo financijska sredstva 
da spasimo klub jer prije svega ovi 
dečki i trener moraju dobiti ono 
što su i više nego zaslužili - kaže u 
ime svih članova Uprave Papuka 
sportski direktor Miroslav Jock-
ov.                         
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CIJELI ŽIVOT POSVEĆENA SPORTU, RADILA JE SA SVIM GENERACIJAMA 

Virovitičanki Marijani Striji godišnja nagrada 
za doprinos razvoju školskog sporta 
Mario Šolc

Kraj godine je vrijeme kada se zbrajaju rezultati i 
nagrađuju najbolji, pa je tako i Hrvatski školski sports-
ki savez podijelio ovogodišnje nagrade. Dugogodišnja 
profesorica tjelesne i zdravstvene kulture te voditeljica 
školskog sportskog društva u virovitičkom Centru za 
odgoj, obrazovanje i rehabilitaciju (COOR) Marijana 
Strija jedna je od dobitnica godišnje nagrade za dopri-
nos razvoju školskog sporta u Republici Hrvatskoj u 
školskoj godini 2019./2020.
- Ova nagrada mi znači puno. Niz godina radim u 
školi i s učenicima sudjelujem na natjecanjima koja 
su predviđena za njih kako na županijskoj, tako i na 
državnoj razini - tim povodom rekla nam je Marijana 
Strija.
Široj javnosti u sjećanju je njena uspješna i duga ruko-
metna karijera.  Rukometom se počela baviti s trinaest 
godina u rodnoj Virovitici, gdje je završila osnovnu školu 
i gimnaziju. Nakon toga je upisala Fakultet za fizičku 
kulturu u Zagrebu, gdje je počela igrati za tamošnjeg 
prvoligaša Lokomotivu, s kojom je 1980. godine igrala 
finale EHF kupa. Bila je omladinska reprezentativka 

Hrvatske i Jugoslavije. Nakon završenog fakulteta tri se-
zone je profesionalno igrala rukomet u Italiji. Paralelno 
s igračkom karijerom završila je i višu trenersku školu.
Povratkom u Viroviticu zaposlila se u sadašnjem Centru 
za odgoj, obrazovanje i rehabilitaciju te ponovno zaigra-
la za matični klub Tvin Trgocentar, koji je nakon niza 
sezona u nižim rangovima natjecanja vratila u 1. ligu. 
Rukometnu karijeru zaključila je u 44. godini života, 
posvetila se trenerskom poslu, a jedno vrijeme je bila i 
predsjednica Tvin Trgocentra.
Tijekom svoje igračke i profesionalne karijere u školi 
Marijana Strija je dobila brojne nagrade, a bila je i 
članica komisije Hrvatskog olimpijskog odbora za skrb 
o ženama u sportu. U svom profesionalnom radu posve-
tila se obrazovanju djece s teškoćama u razvoju s kojima 
je sudjelovala na mnogim natjecanjima, a što je na kraju 
i rezultiralo nagradom koju je dobila ove godine.

• Ova nagrada mi znači puno. Niz godina radim u školi i s učenicima sudjelujem 
na natjecanjima koja su predviđena za njih kako na županijskoj, tako i na državnoj 
razini, rekla je tim prigodom  Marijana Strija.

NOGOMETAŠI PAPUKA POLUSEZONU ZAVRŠILI NA 
ODLIČNOM ŠESTOM MJESTU 3. HNL SJEVER

S postojećom ekipom Papuk može na vrh
• Pružili smo odličan, moderan i brz nogomet, nitko nas nije nadigrao, čak smo i s momčadima iz samog 
vrha poput Poleta, Radnika i Mladosti iz Ždralova igrali ravnopravno, no nedostajalo nam je sportske sreće 
za više bodova. To veseli i daje nadu za još bolji nastavak sezone, kaže Papukov strateg Martin Majdenić. 

Vladimir Grgurić 

Slavlje Papuka u svlačionici kao prave klape  nakon jedne od pobjeda
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SPORTSKI VREMEPLOV: NK SUHOPOLJE OD 1912. DO DANAS (I)

Od Olimpije preko Tomislava do 
poslijeratne Mladosti

Kada bismo vam spomenuli 
Suhopolje, što bi vam prvo palo 
na pamet? Crkva svete Terezije 
Avilske? Dvorac grofa Jankovića? 
Park?... Naravno da bi, ali što je s 
onime što nije toliko upečatljivo? 
Što nam možda na prvu ne zap-
inje za oko? Ono što je skriveno od 
pogleda duboko iza krošnji drveća, 
kao da ne želi da ga itko promatra? 
Upravo to „sramežljivo“ zdanje 
mjesto je najvećih uspjeha Suhopol-
ja što se sporta tiče. Ulaskom na 
sam stadionski kompleks, za koji 
sa sigurnošću možemo tvrditi da je 
jedan od najljepših malih stadiona 
u našoj domovini, osjeti se nešto 
posebno. Prolaskom kroz njega, 
najviše zbog brige čelnih ljudi kluba, 
ali i ostalih mještana koji su tijekom 
povijest sudjelovali u radu na bilo 
koji način, čak i ako vas ništa ne veže 
ni za mjesto, ni za klub, ne možete 
ne osjetite nešto posebno. Toplina je 
to ljudi koji su ovom klubu posvetili 
sebe, dobrodošlica koju pokazuju 
prema svakom tko kroči na „njihov 
teren“, ali i ponos koji se može osjeti-
ti na svakom koraku. Upravo iz tog 
razloga pokušat ćemo i mi, barem u 
jednom malom dijelu, prenijeti dio 
povijesti, pokazati koji su trnovit put 
morali prijeći od samih početaka, 
preko 1. HNL pa sve do onoga što je 
Nogometni klub Suhopolje danas, 
od onog prvog trena kada se lopta 
zakotrljala nogometnim terenom, 
a od kojeg je prošlo više od jednog 
stoljeća. 

OLIMPIJA KAO POČETAK 
Iako službenih podataka iz tog 
razdoblja nema, prema riječima sta-
rosjedioca (iz knjige Zlatka Čurika 

„100 godina sporta u Suhopolju“) 
prvi nogometni klub u Suhopolju 
osnovan je 1912. godine pod na-
zivom Olimpija. Brojni događaji 
poput Prvog svjetskog rata ili odlas-
ka grofovske obitelji Janković u 
Mađarsku doveli su do nedostatka 
novca koje je rezultiralo privre-
menim gašenjem kluba. Nakon 
smirivanja strasti želja za ponovnim 
pokretanjem nogometnog kluba 
bila je sve jača. Inicijativa je pot-
pisana od strane trinaest osoba: Lea 
Draškovića, Stjepana Sabe, Ivana 
Kapetana Tindora, Rudolfa Škalle, 
Teodora Fuksa, Dragutina Felkera, 
Vilija Fišera, Pube Kolačnija, Vlade 
Strolenija, Franje Puhača, Josipa 
Lukačevića, Slavka Bikeša i Deutza 
Mirka. Zahvaljujući upravo njima 
klub je ponovno zaživio, ovoga puta 
pod nazivom Športski klub Tomis-

lav (1923.), a već četiri godine kas-
nije klub je ostvario najveći uspjeh 
u tom desetljeću kvalificiranjem u 
Osječki podsavez. Prema dostupnim 
podacima klub je, iz nama neznanih 
razloga, nakratko prestao s radom, 
a 1932. ponovno je zatražena reg-
istracija sportskog kluba. Novo zlo 
zadesilo je cijeli svijet 1. rujna 1939. 
godine kada je započeo Drugi svjets-
ki rat. Kao što se može i pretpostaviti, 
to je uzrokovalo brojne probleme u 
svim segmentima, pa tako i u onom 
sportskom. Kraj rata označio je i još 
jedan početak za tadašnji nogometni 
klub Tomislav. Preživjeli igrači i 
članovi kluba započeli su s novim 
obnavljanjem, prvi poslijeratni sus-
ret odigran je protiv Crnogorske bri-
gade, a promjenom vlasti došlo je i 
do promjene imena. Od 1945. godine 
klub počinje s radom pod novim im-

enom – Nogometni klub Mladost.
Osnivači Mladosti bili su Josip Fišli, 
koji je ujedno bio i predsjednik, 
Franjo Fišli, Vlado Vukota, Rikard 
Bogoš, Miško Fet, Mirko Žužić, Jo-
sip Čurik i ostali. Godinu nakon 
osnivanja klub je zabilježio prvi ve-
liki uspjeh osvajanjem prvenstva 
okruga uz samo jedan poraz, od 
koprivničkog Slavena. Jedan od 
najboljih igrača Suhopolja iz tog 
vremena bio je Miško Fet, istureni 
napadač koji bi, prema riječima svje-
doka, da se vodila evidencija, zasig-
urno bio najbolji strijelac kluba još 
i danas. Klub se izuzetno uspješno 
natjecao u Bjelovarskom podsavezu 
do 1960. godine, a smjenom gener-
acije oko kluba stvoreni su još bolji 
uvjeti za rad, posebno od 1964. go-
dine kada je izgrađeno novo igralište 
uz park. 

• Toplina je to ljudi koji su ovom klubu posvetili sebe, dobrodošlica koju pokazuju prema svakom tko kroči 
na „njihov teren“, ali i ponos koji se može osjetiti na svakom koraku. Upravo iz tog razloga pokušat ćemo i mi, 
barem u jednom malom dijelu, prenijeti dio te povijesti, pokazati koji su trnovit put morali prijeći od samih 
početaka, preko 1. HNL pa sve do onoga što je Nogometni klub Suhopolje danas. 

Matej Rajnović , foto: arhiv NK Suhopolje

SPORTSKI VREMEPLOV: NK SUHOPOLJE OD 1912. DO DANAS (II)

Klub jača u sedamdesetima i 
sigurnim korakom korača prema vrhu
Kako stoji i u naslovu, 70-ih godina nogomet 
je na području Suhopolja započeo s dodat-
nim razvojem. Sve više truda posvećivalo 
se i samim uvjetima oko kluba, želja je bila 
susrete organizirati na još višoj razini, a prvi 
korak prema tome bilo je uređenje igrališta. 
Kako su stvari tada izgledale, prisjetio se i 
naš sugovornik Pavao Fett. Za Pavla možemo 
reći da je jedan od najvjerodostojnijih svje-
doka. No, ako kažemo samo tog vremena, 
pogriješit ćemo jer je upravo on oko kluba 
proveo, kako i sam kaže, gotovo 70 godina, 
prvo kao navijač, a zatim se aktivno uključio 
i u rad i brigu za voljeno mu Suhopolje. Samo 
biranim riječima i uz ogromnu količinu 
poštovanja predstavio nam ga je i sadašnji 
predsjednik kluba Ivan Kelečić, a nekoliko 
trenutaka nakon toga ušli smo u prostoriju 
gdje nas je Pavao čekao i gdje smo započeli 
naš razgovor.

PRESVLAČENJE NA LIVADI, 
PRANJE U LAVORU 

- Sjećam se tih početaka još od mog dola-
ska u klub. To vam je izgledalo ovako: dva 
grbava gola, livada na kojoj su se još davnih 
dana puštale krave na ispašu, a koja se kosila 
uz pomoć konja. Struje je još i bilo, ali vode 
nigdje. Svaka domaća utakmica kao i sada 
zahtijevala je brigu za igrače, tako da smo, 
dok je još utakmica bila u tijeku, pripremili 
nekoliko lavora s vodom kako bi se igrači mo-
gli okupati. Četiri lavora bila su za domaćine, 
a četiri za goste. I onda je sve počelo. Zami-
jenio sam stative koje su izrađene u tadašnjoj 
Virginiji, potom sam složio ogradu, a kupio 
sam i prvu kosilicu - prisjeća se Pavao uz os-
mijeh. 
- Igrači su se presvlačili na livadama, nisu 
imali gdje drugdje, no sve je postalo malo 
bolje 70-ih godina. Tada smo počeli raditi 
svlačionice. U Suhopolje su polako počeli 
dolaziti renomirani protivnici. Godine 1971. 
gostovala nam je druga ekipa zagrebačkog 
Dinama, a došli su nam ponovno i ‘73. kada 
smo slavili 50. godišnjicu svog postojanja. 
To je bio nevjerojatan događaj. Sjećam se da 

Matej Rajnović, foto: I. Bedeković

Pred seniorskom momčadi 
rukometaša Viro Virovitice je naporan 
nastavak prvoligaške sezone. Nakon 
odigranih prvih deset susreta nalaze 
se na pretposljednjem mjestu na ta-
blici s dva osvojena boda. U klubu su 
svjesni da je pred njima još 16 utakmi-
ca u kojima mogu osvojiti 32 boda, što 
daje dovoljno prostora za osiguranje 
opstanka u ligi. U ligaškim utakmica-
ma, koje su odigrali u posljednje vri-
jeme, igrači su svojom igrom pokazali 
da se mogu ozbiljno upustiti u borbu 
s ostalim momčadima, što bi im na 
kraju moglo donijeti zadržavanje 
postojećeg ligaškog statusa. 

OZBILJAN START GODINE 
Trener Damir Vašarević koji vodi 

seniorsku i U17 momčad ozbiljno se 
uhvatio posla. Prvi trening u 2021. 
godini odrađen je 2. siječnja u sports-

koj dvorani Osnovne škole Ivane 
Brlić-Mažuranić. Dio treninga bit će 
odrađen na otvorenom, a prvi takav 

seniorska momčad imala je u poned-
jeljak,  4. siječnja, kada su prvotimci 
istrčali dionicu od 5,3 kilometara. Na 
taj način su se uključili u pomoć Pe-
trinji koja je razrušena u nizu potresa. 
Riječ je o virtualnoj utrci 53NJA koju 
organizira Rotary club Osijek Josip 
Juraj Strossmayer uz pomoć: Ultra-
maraton kluba Mazator, Triatlon 
kluba Mazator, Power Body train-
ing centara, Trči sa srcem, Triatlon 
kluba Vukovar, BIkademy, Sportske 
udruge građana FCT, Vinkovci, Sto-
perica.hr i Run4fun Osijek. Cilj je 
prijeći dionicu od 5,3 kilometara 
trčanjem ili hodanjem, odnosno 10 
ili 53 kilometara bicikliranjem. Svaki 
sudionik uplaćuje kotizaciju od na-
jmanje 53 kune za što dobiva startni 
broj i zahvalnicu. Uplaćeni novac od 
kotizacije bit će proslijeđen za pomoć 

Petrinji. Svaki sudionik svoj dio utrke 
odrađuje sam ili u grupi. Do sada se u 
akciju uključilo gotovo 5000 sportaša 
i rekreativaca.  
Rukometaši Viro Virovitice istrčali su 
stazu od 5,3 kilometara od sportske 
dvorane Osnovne škole Ivane Brlić-
Mažuranić preko Industrijske zone do 
Ulice Stjepana Redera i natrag. 

REDOVNI TRENINZI
- Na inicijativu našeg igrača Matka 
Crljenića uključili smo se u ovu hva-
levrijednu akciju. Nadam se da će se 
i ostali sportski kolektivi i pojedinci 
također priključiti utrci 53NJA koja 
traje do 15. siječnja - objasnio nam 
je predsjednik Viro Virovitice Zlarin 
Rončević. 
Naravno, igrači će se i na druge 
način uključiti u pomoć krajevima 

RUKOMETAŠI VIRO VIROVITICE POČELI PRIPREME ZA NASTAVAK SEZONE

Seniori u virtualnoj utrci 53NJA trčali za pomoć Petrinji   
• Na inicijativu našeg igrača Matka Crljenića uključili smo se u ovu hvalevrijednu akciju. Nadam se da će se i ostali sportski kolektivi i 

pojedinci također priključiti utrci 53NJA koja traje do 15. siječnja, objasnio nam je predsjednik Viro Virovitice Zlarin Rončević. 

Mario Šolc 
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Klub jača u sedamdesetima i 
sigurnim korakom korača prema vrhu

• Sjećam se jednog perioda kada nam je na odsluženje vojnog 
roka odjednom otišlo šest igrača, pola momčadi. Nazvao me tada 
moj prijatelj Meštrović, tadašnji direktor škole i pitao me mogu 
li okupiti nekoliko igrača iz ostalih vojarni. Putovao sam tada u 
Samobor, Zagreb i Dugo Selo, vozio igrače i vraćao ih natrag. 
Ništa mi nije bilo teško, bilo je to potrebno. Ušao sam u Upravni 
odbor kluba i radili smo još više. Sjećam se, bila je to ‘76. godina, 
iskreno nam je priznao Pavao Fett.

je na toj utakmici bilo nekoliko tisuća ljudi. 
Istina je da smo izgubili 1:9, ali bio je to pravi 
doživljaj za sve žitelje Suhopolja i okolnih 
mjesta. Gosti su čak dobili i poklon – s  nji-
ma je u Zagreb otputovao i jedan živi pijetao 
- dodao je. 
Bilo je tu još brojnih klubova koji su nam 
dolazili u goste poput Trešnjevke, Belišća, 
Osijeka, a događale su se i brojne promjene, 
pogotovo što se tiče reorganizacije natje-
canja. Zaključno sa sezonom 1974./1975. 
tadašnji Partizan svoje je mjesto našao u 

nogometnom savezu područja Daruvar. U 
konkurenciji još deset klubova ostvareni su 
vrlo dobri rezultati. Klub niti jednom nije bio 
slabije plasiran od petog mjesta, a najbolji 
uspjeh ostvaren je u sezoni 1978./1979. kada 
su završili drugoplasirani. 
- Što se tiče samoga kluba, jedno vrijeme 
nije baš sve išlo glatko. Sjećam se jednog pe-
rioda kada nam je na odsluženje vojnog roka 
odjednom otišlo šest igrača, pola momčadi. 
Nazvao me tada moj prijatelj Meštrović, 
tadašnji direktor škole i pitao me mogu li 

okupiti nekoliko igrača iz ostalih vojarni. 
Putovao sam tada u Samobor, Zagreb i Dugo 
Selo, vozio igrače i vraćao ih natrag. Ništa mi 
nije bilo teško, bilo je to potrebno. Ušao sam 
tako u Upravni odbor kluba i radili smo još 
više. Sjećam se, bila je to ‘76. godina - iskreno 
nam je priznao Pavao.

PORAST AMBICIJA 
Kako su uvjeti bili sve bolji, rasle su i am-
bicije. Uključenjem u Međuopćinsku ligu 
Virovitica – Đurđevac, odmah od prve 

sezone krenu-
lo se u lov na 
naslov. Već  
iduće sezone 
od priključenja, 

1 9 8 3 . / 1 9 8 4 . , 
Partizan je iz-

borio kvalifikacije 
za ulazak u Region-

alnu nogometnu ligu ZO 
Bjelovar. Te se godine od one stare livade 
igralište počelo pretvarati u pravu lje-
poticu. Uz novi teren počela je izgradnja 
tribina, stigla je i rasvjeta, a već 1987. go-
dine osvajanjem naslova u Regionalnoj 
nogometnoj ligi klub kreće prema vrhu 
hrvatskog nogometa. 
- Prve godine nismo uspjeli u svom nau-
mu, ali već sljedeće jesmo. One prethodne 
sezone naslov je uzeo nogometni klub iz 
Hodošana. To su bili klubovi koji su imali 
apsolutno sve, dobivali su tribine i sve što 
im je bilo potrebno, a mi nismo dobili 
ništa, sve smo napravili sami. Pokazali 
smo da možemo, bili smo konkurentni, 
imali smo odličnu ekipu i sasvim zasluženo 
smo ušli u viši rang. Druga liga?! E to je 
bila prava borba. Uz Karlovac, Varteks, 
Varaždin, Slaven Koprivnicu, Gavrilović 
Petrinju, Polet, Bjelovar, Trešnjevku, 
Dubravu, Zagorac, Radnik Samobor, 
Metalac, Ilovac, Slobodu, Špansko, Trnje, 
Lokomotivu, Pik Vrbovec, Budućnost, 
Pounje Mladost, MTČ Čakovec, Zagorec i 
Partizan, lovili smo najviši rang hrvatskog 
nogometa…

RUKOMETAŠI VIRO VIROVITICE POČELI PRIPREME ZA NASTAVAK SEZONE

Seniori u virtualnoj utrci 53NJA trčali za pomoć Petrinji   

Biciklistički klub „Bor“ uključio se u 
virtualnu utrku 53NJA
Jedna od brojnih sportskih udruga koja se uključila u virtualnu utrku 53NJA s ciljem da 
pomogne u potresu razrušenoj Petrinji je i virovitički Biciklistički klub „Bor“. 
Desetak biciklista iskoristilo je subotnje poslijepodne 2. siječnja i odvezlo dionicu za koju 
su se prijavili.
- Dio naših članova odvezao je dionicu od 10 kilometara, a drugi dio je prošao Putem 
šarana u dužini od 53 kilometra,  koji je puno zahtjevniji od kraće dionice - rekao je jedan 
od biciklista Matko Kolesarić.  U klubu naglašavaju da će se i ubuduće uključiti u slične 
humanitarne akcije.

M. Š.  , foto: BK Bor

porušenim u razornom potresu. 
Pred rukometašima Viro Virovitice su sva-
kodnevni treninzi i pripremne utakmice s ja-
kim protivnicima. Riječ je o susretima  dva 
premijerligaša Bjelovaru i vinkovačkoj Spačvi 
te vodećoj momčadi 1. lige Moslavini iz Ku-
tine. Cilj je da igrači očvrsnu kako bi Virovitica 

ponovno postala teren na kojem će pokleknuti 
svi protivnici. Prvu ligašku utakmicu senior-
ska momčad trebala bi odigrati 30. siječnja s 
Požegom. Zajedno sa seniorskom momčadi tre-
nira i selekcija U17, koja već u siječnju ima neko-
liko ligaških utakmica. 
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OVA GODINA POSVEĆENA JE SVETOM JOSIPU I GODINA JE MILOSTI 

Preporučimo zaštitniku svoje obitelji, 
posao i molimo za hrabrost i poniznost 
Svaka godina ima svog sveca 
zaštitnika, a ove godine to je 
sv. Josip, zaručnik Blažene 
Djevice Marije i Isusov zem-
aljski otac i hranitelj. Njezino 
trajanje do 8. prosinca 2021. 
proglasio je papa Franjo 
apostolskim pismom Patris 
corde (Očinsko pismo). 
Sveti Josip je i zaštitnik 
Katoličke Crkve, Drugog va-
tikanskog sabora, a od 2013. 
i Vatikana. Izabran je i kao 
zaštitnik hrvatskog naroda i 
Hrvatskog sabora, a u narodu 
ga se štuje kao zaštitnika 
radnika, očeva i obitelji. 
- Josip nas također poučava 
vrijednosti, dostojanstvu i ra-
dosti kada jedemo kruh, plod 
vlastitoga rada. Ta vrijednost 
Isusova oca bila je za papu 
Franju prigoda da uputi apel 
u korist rada koji je postao 
hitan društveni problem čak 
i u zemljama s izvjesnom 
razinom blagostanja. Važno 
je shvatiti – napisao je Papa – 
značenje rada koji daje dosto-
janstvo, koji postaje sudjelo-
vanje u samom djelu spasenja 
te prigoda za ostvarivanje 
pojedinca i njegove obitelji, 
prvobitne jezgre društva. Tko 
radi, surađuje s Bogom, jer 
postaje pomalo tvorac svijeta 
koji nas okružuje.

BLIŽE POTPUNOM 
OPROSTU

U ovoj godini, s obzirom na 
pandemiju koronavirusa, 
Sveta Stolica je odlučila izaći 
ususret svima onima koji 
se žele ispovjediti i zado-
biti potpuni oprost, za sebe 
i one kojima ga namjenjuju, 
a možda ne mogu na svetu 
euharistiju ili do svećenika.  
„Zbog zdravstvene krize 
uzrokovane koronavirusom 
mogućnost dobivanja pot-
punog oprosta na poseban se 
način proširuje na bolesne, 
stare i umiruće te sve one koji 
zbog opravdanih razloga nisu 
u mogućnosti napustiti svoje 
domove. Oni to mogu postići 
odricanjem od svakog grijeha, 
molitvom pobožnosti na čast 
sv. Josipu te prikazujući Bogu 
teškoće i boli svojih života, 
imajući pritom namjeru što je 
moguće prije ispuniti tri stan-
dardna uvjeta za dobivanje 
potpunog oprosta”, stoji u 
uputama namijenjenima 

vjernicima.
Inače, za potpuni oprost 
potrebno je ispovjediti se, 
pričestiti i prikazati jednu 
molitvu na čast Svetom Ocu. 
Ove godine, ako je nemoguće 
ispuniti ove uvjete, ovu milost 
moguće je zadobiti na druge 
načine:   

• Potpuni oprost dodjeljuje 
se onima koji će najmanje 30 
minuta meditirati o molitvi 
Gospodnjoj ili sudjelovati na 
duhovnoj obnovi (u trajanju 
od najmanje jednog dana) 
koja uključuje meditaciju o 
sv. Josipu.

• Potpuni oprost mogu 
primiti oni koji, slijedeći 
primjer sv. Josipa, naprave 
duhovno ili tjelesno djelo 
milosrđa.

• Molitva krunice** 
u obiteljima i među 
zaručnicima još je jedan 
način na koji se mogu zado-
biti potpuni oprosti.

• Isto vrijedi i za sve osobe 
koje svakodnevno povjer-
avaju svoje dnevne poslove 
zaštiti sv. Josipa te svakog 
vjernika koji zazove zagovor 
sv. Josipa da oni koji traže 
posao pronađu dostojanst-
veno zaposlenje.

• Potpuni oprost dodjeljuje 
se vjernicima koji mole 
Litanije sv. Josipa (katolici 
koji pripadaju latinskoj 
tradiciji) ili akatist sv. Jo-
sipu (katolici koji pripadaju 
bizantskoj tradiciji), ili 
bilo koju drugu molitvu sv. 
Josipu primjerenu ostalim 
liturgijskim tradicijama, za 
progonjenu Crkvu ad intra 
i ad extra te za pomoć svim 
kršćanima koji trpe različite 
vrste progona.
Ujedno, potpuni oprost dod-
jeljuje se svim vjernicima koji 
će moliti bilo koju zakonski 
dopuštenu molitvu ili čin 
pobožnosti na čast sv. Jo-
sipa – npr., “K tebi se, o sveti 
Josipe” – osobito na dane 19. 
ožujka (blagdan sv. Josipa), 
1. svibnja (blagdan sv. Jo-
sipa radnika), blagdan Svete 
obitelji, na Nedjelju sv. Josipa 
(prema bizantskoj tradiciji) te 
svakog 19. u mjesecu i svake 
srijede (dani koji su u latin-
skoj tradiciji posvećeni ovom 
svecu).

Pripremila: A. Kovač,
izvor: svetijosip.com

MOLITVA 
SVETOM 

JOSIPU 

Papa je vjernicima uputio i 
molbu da cijele ove godine 
mole molitvu ovom svecu, 
kako u svojim obiteljima, 
tako i tijekom svetih misa:
Zdravo, Otkupiteljev 
čuvaru,  
i zaručniče Djevice Marije.
Tebi je Bog povjerio svoga 
Sina;
u tebe je Marija stavila svoje 
pouzdanje;
s tobom je Krist postao 
čovjekom.

O, Blaženi Josipe, pokaži se 
ocem i nama,
i vodi nas na putu života.
Daj nam postići milost, 
milosrđe i hrabrost,
te nas brani od svakoga zla. 
Amen.

Foto: ilustracija, 
izvor: društvene mreže
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      R E P U B L I K A  H R V A T S K A
    VIROVITIČKO-PODRAVSKA ŽUPANIJA
   GRAD VIROVITICA

UPRAVNI ODJEL ZA KOMUNALNE POSLOVE,   
 PROSTORNO UREĐENJE  I GRADITELJSTVO

KLASA:340-01/20-01/56
UR.BROJ:2189/01-03-01/03-20-1
Virovitica, 30. prosinca 2020.g.

Na temelju članka 131., 132. i 133. Zakona o cestama („Narodne novine“ broj:84/11., 
22/13., 54/13., 148/13., 92/14. i 110/19.), članka 2. i 3. Odluke o nerazvrstanim cesta-
ma („Službeni vjesnik Grada Virovitice“ broj:1/13.) i članka 75. stavak 4. Pravilnika o 
geodetskim elaboratima („Narodne novine“ broj: 59/18.) Upravni odjel za komunalne 
poslove, prostorno uređenje i graditeljstvo Grada Virovitice objavljuje

JAVNI POZIV

kojim Grad Virovitica obavještava nositelje stvarnih prava na nekretninama koje 
neposredno graniče sa zemljištem na kojem je izvedena cesta o započinjanju postupka 
evidentiranja nerazvrstane ceste u zemljišnu knjigu u okviru kojeg se izrađuje snimka 
izvedenog stanja nerazvrstane ceste i geodetski elaborat.
Oznaka ceste  su ulice:
-Ulica Josipa Bendaka na k.č.br. 332/50 i 332/6  k.o. Suhopolje
-Ulica kardinala Franje Kuharića na k.č.br. 1913 k.o. Suhopolje
-Ulica Tina Ujevića na k.č.br. 1915 k.o. Suhopolje
-Ulica kardinala Franje Kuharića – Odvojak na k.č.br. 332/31, 336/1 i 336/54  k.o. 
Suhopolje.
Službene osobe Upravnog odjela za komunalne poslove, prostorno uređenje i gra-
diteljstvo Grada Virovitice započet će s obilježavanjem granica zemljišta na kojem 
je izgrađena cesta dana, 08. siječnja 2021.g. uz stručnu pomoć ovlaštenog inženjera 
geodezije Roberta Kiša predstavnika tvrtke GEOSISTEM d.o.o. iz Virovitice, Ulica 
Tomaša Masaryka 14/1 koji se brine da lomne točke granica zemljišta budu  ispravno 
stabilizirane i obilježene.
Nositelji stvarnih prava na zemljištu koje graniči sa zemljištem na kojem je izvedena 
predmetna nerazvrstana cesta mogu obaviti uvid u Geodetski elaborat izvedenog 
stanja i zatražiti dodatna pojašnjenja dana, 14. siječnja 2021.g., u prostorijama Grada 
Virovitice, Gradska vijećnica, Trg kralja Zvonimira 1, Virovitica od 11 do 13 sati.

PROČELNIK
Kristijan Sabo, dipl.ing.građ.

I 25
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Oglasi
PRILOG VIROVITIČKOG LISTA

PRIMAJTE Virovitički list na svoju kućnu adresu. 
Pretplatite se ili obnovite pretplatu • 033/740-000

Rok za prijem malih oglasa i javnih zahvala je ponedjeljak, 18. siječnja, do 12 sati. 
Idući broj Virovitičkog lista izlazi 21. siječnja.

VAŠ GLAS
ČITA VAŠ OGLAS

060 515 515
PRODAJEM kuću u Špišić Bukovici, u 
Kolodvorskoj ulici. Uz kuću je i pomoćna 
građevina, sve legalizirano. Upit na broj: 
098/271-644.
............................................................................
PRODAJEM kuću u Virovitici, Kraševo 
naselje ili mijenjam za manji stan u Virovitici, 
certifikat P-721 2014 521. Mob. 091/598-
4561.
............................................................................
PRODAJEM gradilište u Virovitici 966 m2, 
na kojem se nalazila stara kuća. Gradilište 
je udaljeno pet minuta hoda od centra grada 
u Ilićevoj ulici 28. Mob. 098/9900-799, 
098/232-548.
............................................................................
PRODAJEM katnicu u Virovitici  od oko 250 
m2 ili ju mijenjam za dvosobni stan u Zagrebu. 
Mob. 098/271-723.
............................................................................
PRODAJEM kuću katnicu u bivšem Kraševom 
naselju u Virovitici, etažno centralno grijanje, 
B energetski certifikat ili zamjena za manji 
stan uz nadoplatu. Mob. 098/170-3457.
............................................................................
PRODAJEM kuću namještenu u Suhopolju 
Ivana Mažuranića 17, 72m2, sve komunalije, 
voda, struja, plin, klima. Jedno staro jutro 
okućnice, ograđeno, 1/2 jutra zasađenih oraha. 
Cijena 32.000 eura. Mob. 098/995-3885.
............................................................................
PRODAJEM dizalicu trofaznu, mješalicu 
motornu, građu polovnu i daske 1 i 3/4 cola. 

Mob. 091/766-2801.
............................................................................
PRODAJEM ispravan štednjak 2 plin 2 struja, 
rerna, cijena 200 kn. Mob. 098/9633-966.
............................................................................
PRODAJEM prasce do 25 kg. Tel. 727-076.
............................................................................
PRODAJEM prasce do 30 kg. Tel. 734-250.
............................................................................
PRODAJEM sijeno u balama, rasipač. Tel. 
777-247.
............................................................................
PRODAJEM dva brava oko 130 kg. Tel. 775-
281.
............................................................................
PRODAJEM svinju oko 130 kg. Mob. 099/417-
2681.
............................................................................
PRODAJEM Pasat 1.9 tdi 2002.g. Mob. 
091/727-7021.
............................................................................
PRODAJEM zečeve oko 3 kg, patku i patka, 
purana i dvije zagorske pure, golubove razne, 
koke crvene. Mob. 098/974-0217.
............................................................................
PRODAJEM svinju oko 160 kg. Mob. 
098/954-6969.
............................................................................
PRODAJEM traktorsku prikolicu. Tel. 782-
746.
............................................................................
PRODAJEM prase oko 28 kg. Tel. 774-108.
............................................................................
PRODAJEM svinju 230 i 170 kg. Tel. 774-
205.
............................................................................
PRODAJEM svježu mast. Tel. 786-212.
............................................................................
PRODAJEM Mercedes 1997. g. C klasa, 2002. 
g. coupe. Mob. 098/178-7356.
............................................................................
PRODAJEM patke japanke, 4 praseta do 21 
kg. Mob. 091/792-3285.
............................................................................
PRODAJEM odojke do 30 kg. Tel. 777-127.
............................................................................
PRODAJEM džip Nisan terano 2,7 td, traktor 
‘71. g. odjavljen, ispravan. Mob. 098/198-
6619.
............................................................................
PRODAJEM prikolicu kiper, slamu u balama, 
balirku, poteznicu, kuku za traktor, prikolicu 
za stoku, elektromotor, berač dvoredni, 
poklanjam kauč. Tel. 787-747.
............................................................................
PRODAJEM sušaru, stroj za berbu i 

BESPLATNI MALI OGLASI
DO DESET RIJEČI

Kuće

Stanovi

Vozila

Poslovni prostor

TEKST OGLASA (MOLIMO UPISATI ČITKO, VELIKIM TIS-
KANIM SLOVIMA, IZMEĐU RIJEČI OSTAVITI RAZMAK) 
- MOŽE SE ODNOSITI SAMO NA JEDAN PREDMET ILI US-
LUGU.

PODACI O OGLAŠIVAČU

IME I PREZIME

TELEFON

ADRESA

OIB

POTPIS

Oglasi s više od deset riječi neće biti objavljeni. Kupon za besplatne male 
oglase odnosi se samo na navedene rubrike (molimo označiti rubriku). Kupon 
s oglasom treba stići u redakciju najkasnije do utorka u 12.00 sati (poštom 
ili osobno). 

BR. 3245/46 I 6. 1. 2021.

Poznanstva

Poljoprivreda

Ostalo

SLUŽI SAMO ZA POTREBE UREDNIŠTVA

Kupon vrijedi samo do 
izlaska sljedećeg broja.

CJENIK
1. MALI OGLAS 
- do 15 riječi                10,00 kn

- svaka daljnja riječ                               1,00 kn

- u okviru                                            20,00 kn

2. MALI OGLAS SA SLIKOM 

(6 x 4,5 cm)                                          20,00 kn

3. MALI OGLAS S kuponom 

iz Virovitičkog lista                    BESPLATNO

U CIJENU JE UKLJUČEN PDV!

PRETPLATNIČKI KUPONPRETPLATNIČKI KUPON

Za �zičke osobe do 31.1. akcijska cijena samo 99 kn  

12 MJESECI - inozemstvo (cijena 800 kn)

Ime: ............................................................. Prezime: .................................................................
OIB. ..................................................................................................................................................
Ulica i broj:...................................................................................................................................
Mjesto: ......................................................... Poštanski broj: ...................................................
Država: ..........................................................................................................................................
Kupon pošaljite na adresu: “Virovitički list”, Rusanova 1/9, 33000 Virovitica
Poštom ćete primiti uplatnicu a dokaz o uplati pošaljite poštom ili mailom (racun@icv.hr)

prosijavanje kamilice. Mob. 091/554-8450.
............................................................................
PRODAJEM traktorsku prskalicu. Mob. 
099/576-1732.
............................................................................
PRODAJEM autoprikolicu, pribor za kolinje. 
Tel. 731-904.
............................................................................
PRODAJEM troje prasaca do 37 kg, svinju oko 
170 kg. Tel. 774-196.
............................................................................
PRODAJEM svinju 200 kg. Tel. 549-052.
............................................................................
PRODAJEM ili mijenjam zapušteni voćnjak, 
frezu kopačicu 5 ks 80 cm za 3000 kuna. Mob. 
095/868-0525.
............................................................................
PRODAJEM drveni prozor 120x120 sa 
žaluzinama 300 kn, kutni masivni šank za 
vikendice 700 kn, autoprikolicu s poklopcem 
uvoz Njemačka 600 eura. Mob. 095/868-
0525.
............................................................................
PRODAJEM stan 38 m2 Virovitica, Trg bana 
Jelačića 9. Mob. 099/877-4531.
............................................................................
PRODAJEM elektromotor sa remenicom, 
kablove za struju, plastičnu bačvu 35 l, uredsku 
fotelju, krevet, čelične felge, dvije šivaće 
mašine, pelene za odrasle, tlakomjer, kavez za 
ptice, knjige razne, zipku na kotačima. Mob. 
091/566-5454.
............................................................................
PRODAJEM svinju do 70 kg. Mob. 098/873-
246.
............................................................................
PRODAJEM prasce do 20 kg, dva janjeta. Tel. 
784-364.
............................................................................
PRODAJEM jariće do 30 kg. Mob. 099/842-
4910.
............................................................................
PRODAJEM Matiz za dijelove, kineski skuter 
2008.g., kukuruz u zrnu. Mob. 098/848-
121.
............................................................................
KUPUJEM  plug trobrazni. Mob. 098/792-
167.
............................................................................
PRODAJEM sijačicu Olt gama, bosh pumpu, 
drljaču 4 krila. Tel. 784-305.
............................................................................
PRODAJEM plug prekretač, Mercedes Cdi 
200 e klasa. Mob. 091/724-9051.
............................................................................
PRODAJEM plug imt 3 brazde. Tel. 543-102.

Za sve informacije potražite nas na 

Facebooku pod “Dom Baturina“ 
internet stranici baturina.hr ili 

na broj telefona 033/618-800 ,
mob. 099/215-3722

Baturina – više od 20 godina posvećeni 
vašem zdravlju i kvaliteti života!

............................................................................
PRODAJEM sijačicu za žito imt 23 reda, plug 
jednobrazni, felge za traktor. Mob. 091/606-
0632.
............................................................................
PRODAJEM lješnjake očišćene. Tel 728-285.
............................................................................
PRODAJEM dva ženska teleta, muško tele. 
Mob. 099/681-2146.
............................................................................
PRODAJEM dva praseta 27 kg, svinju 180 kg. 
Tel. 771-284.
............................................................................
PRODAJEM svinju 200 kg, zečeve, rasipač, 
sadnice oraha, Mercedes E 220 tdi odjavljen, 
crijep novi i polovni, gume 175 65 14 ljeto 
zima, felge alu 14 i 15 coli, bure hrastovo 350 
l. Tel. 731-217.
............................................................................
PRODAJEM dvije nazimice. Tel. 784-454.
............................................................................
PRODAJEM svinju oko 130 kg, janje preko 30 
kg, svinjsku mast. Tel. 777-132.
............................................................................
TRAŽIM slobodnu ženu od 73 godine na dalje. 
Tel. 727-334.
............................................................................
PRODAJEM krmaču oko 250 kg. Tel. 735-
151.
............................................................................
PRODAJEM prase. Tel 735-135.
............................................................................
PRODAJEM prasce oko 25 kg. Tel. 735-015.
............................................................................
PRODAJEM svinju i mast. Mob. 095/366-
6705.
............................................................................
PRODAJEM domaće purice. Mob. 099/677-
9020.
............................................................................
PRODAJEM motorke Husqvarna i Stihl. Mob. 
091/601-0689.
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RADIO VIROVITICA
MARKETING

Tel.: 033/740-000
marketing icv.hr@

MALI OGLASI
SVAKOG RADNOG DANA U 11
SUBOTOM U 10.45

Tel.: 060/515-515
Cijena usluge: tel. 3,49 kn/min

mob. 4,78 kn/min, PDV uključen

Informativni centar Virovitica d.o.o.
Rusanova 1/IX, Virovitica,
OIB:01156745523

HT d.d. Savska c 32 Zagreb,
tel. 0800 1234, OIB: 81793146560

Poštovani čitatelji,
uspomene na vaše najmilije koji 

više nisu s vama i dalje žive 
u vašim sjećanjima. 

Podijelite ih s rodbinom, prijateljima 
i znancima, putem sjećanja, 

posljednjih pozdrava i zahvala. 

U rubrici SJEĆANJA 
objavljivanje teksta (pjesme, riječi) 

iznosi 40 kuna, 
a uspomene s fotografijom 50 kuna.

Sjećanja možete poslati i 
mailom: racun@icv.hr  

Hrvatski duhani
Osječka 2, 33 000 Virovitica

............................................................................
PRODAJEM očišćene lješnjake. Mob. 
098/918-5693.
............................................................................
PRODAJEM električnu masažnu fotelji i 
tabure za noge kao nova. Tel. 563-036.
............................................................................
PRODAJEM svinju. Tel. 787-488.
............................................................................
PRODAJEM mladu krmaču, domaće pure. 
Mob. 092/327-8411.
............................................................................
ŽENA brza i uredna čisti kuće ili pegla. Mob. 
091/917-4801.
............................................................................
PRODAJEM prasce do 35 kg. Mob. 098/970-
6123.
............................................................................
PRODAJEM janje malo. Mob. 099/753-
3524.
............................................................................
PRODAJEM štapove za ribolov. Mob. 
099/508-2034.
............................................................................
UMIROVLJENIK 83 godine traži slobodnu 
ženu koja bi ga njegovala u njegovom 
domaćinstvu u zamjenu za nekretninu i 
mirovinu. Tel.  786-273.
............................................................................
PRODAJEM prasce. Mob. 099/594-1098.
............................................................................

PRODAJEM traktor imt 577, tamić odjavljen, 
brnaču 4 krila, mlin čekičar, metalna garažna 
vrata, crijep vinkovački. Mob. 095/534-
4010.
............................................................................
PRODAJEM vikendicu u sv. Križu 14 m2 sa 
zgradom 8m2, 984 m2 površina zemljišta, tri 
jutra zemlje u Vukosavljevici. Mob. 098/343-
130.
............................................................................
PRODAJEM Kiu ceed, Donje Bazije 28. Mob. 
091/532-2253.
............................................................................
PRODAJEM kombi Mercedes 207 d. mob. 
098/804-766.
............................................................................
PRODAJEM traktor imt 565. Tel. 543-500.
............................................................................
MIJENJAM kukuruz za drva. Tel. 098/175-
0387.
............................................................................
PRODAJEM kuću u Sladojevačkom Lugu 
visoka prizemnica, sve komunalije, papiri 
uredni, kkupujem debele svinje i jalovu ovcu. 
Mob. 091/582-2367.
............................................................................
PRODAJEM Mercedes Vito kombi 8 sjedala, 
2006.g., puno opreme. Mob. 098/169-2506.
............................................................................
PRODAJEM muško tele, janjce, ovce, ovna. 
Mob. 098/991-7320.
............................................................................
PRODAJEM medicinski krevet, poklanjam 
pelene. Tel. 728-886.
............................................................................
PRODAJEM sobne stoliće hrastove rezbarene, 
satelitsku antenu, gramofonske ploče, nakit 
srebrni narukvice i ogrlice, kuću namještenu 
10x10, okućnica, garaža, sve komunalije, 
bunar, oranica, vrt. Mob. 099/423-3495.
............................................................................
PRODAJEM visokobređe krave, krave za 

SJEĆANJA

SJEĆANJE

na našeg dragog

dr. IVAN-JANKO
VERŠNIK

5. I. 1998. - 5. I. 2021.
Uvijek u našem

sjećanju i srcima.

Obitelji Veršnik i Berry

obradu, tele, zob, vinograd u Aršanju. Mob. 
099/229-9956.
............................................................................
PRODAJEM  prasce. Mob. 099/198-6586.
............................................................................
PRODAJEM  traktor imt 78.g. odlično stanje. 
Mob. 091/785-5214.
............................................................................
PRODAJEM  ženski bicikl, rešo na struju, tuš 
kabinu novu, dva stolnjaka. Tel. 730-198.
............................................................................
IZNAJMLJUJEM namještenu kuću u 
Virovitici. Tel. 728-895.
............................................................................
PRODAJEM odojke oko 20 kg. Tel. 043-485-
484.
............................................................................
KUPUJEM motokultivator s priključcima. 
Mob. 091/555-6761.
............................................................................
PRODAJEM traktor 71.g. odjavljen. Peugeot 
407. Mob. 098/198-6619.
............................................................................
PRODAJEM male prasce. Mob. 098/959-
9649.
............................................................................
KUPUJEM Hondu s priključcima i prikolicom. 
Mob. 099/423-3495.
............................................................................
PRODAJEM kožnu garnituru kutnu, 2000 kn. 
Tel. 722-975.
............................................................................
PRODAJEM plastične rolete za četverokrilne 
prozore. Tel. 730-319.
............................................................................
PRODAJEM stan i kuću u centru grada te 

jednu kuću van grada. Mob. 098/504-185.
............................................................................
PRODAJEM dijelove za Renault 18 Europa, 
letva volana, sajla kvačila, posuda za tekučinu 
stakla. Mob. 098/436-908.
............................................................................
PRODAJEM grijalicu, el. radijator, Thule - 
nosače za auto, Stihl pilu. Mob. 098/9533-
202.
............................................................................
PRODAJEM kuću u centru Virovitice, 437 m2. 
Mob. 099/887-8510.
............................................................................
PRODAJEM Opel Astru 2005.g., 42000 km. 
Mob. 091/983-8322.
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MOJE JUTRO
 Jutro moje,
 predivno je.
Kad otvorim oči,
ptičica mi na prozor skoči.
Izlazim iz sobe dobro naspavana
 kao da sam sto godina bila uspavana.
Za doručak palačinka bi mi jedna sjela,
 oh, finog li jela!
Odjeću za školu sam si pripremila,
al’ mama mi ju je zabunom pospremila.
Torbu na leđa, tenisice na stopala.
 Ajoj! Briga me spopala,
temperaturu nisam izmjerila.
Na putu do škole 
 ne razmišljam o koroni.
Sretna sam što ću prijatelje vidjeti
kad školsko zvono zazvoni.

Doris Mihaljević 4.c, Osnovna škola Ivane Brlić- 
Mažuranić, Virovitica

28 I DJEČJI RADOVI

DJECA SUPERJUNACI
Hej! Ja sam Nora. Dolazim iz dalek i lijepe zemlje po imenu Superić. U toj 
zemlji su me učili kako biti super junakinja. U super školi sam imala sve petice, 
a kada imate sve petice i završite fakultet postajete super junaci. Ja sam završila 
fakultet pa sam sada po zanimanju super junakinja. Kao i svi junaci, ja imam 
dugi crni plašt, plavo odijelo i čarobne cipele.
	 Ako niste znali, uskoro će Božić. Počela sam se malo čudno osjećati. Što ako sam bolesna? Ne 
želim preležati cijeli Božić u krevetu kao medvjed zimu. Jutros sam se probudila i digla iz svog velikog kre-
veta. Osjećala sam jako neobično. Odlučila sam pospremiti krevet, ali krevet je već bio pospremljen. Nakon 
nekog vremena shvatila sam da imam moći. Počela sam smišljati svakakve planove. Od jednom sam si rekla: 
„Zašto ne bi ove godine pomogla Djedu Božićnjaku raznositi poklone?“ Utipkala sam jedan čaroban broj i 
kliknula na veliki ekran. „Halo? Jesam li dobila Djeda Božićnjaka?“ rekla sam. „Da, ovdje Djed Božićnjak. 
Izvolite? Ho, ho ho!“ Ispričala sam Djedici svoj plan, a on je pristao. Svoj djeci svijeta ispunit ću želju da 
na Božićno jutro ispred velikog bora ili malog, sjajnog i šarenog bora ugledaju šareni dar. Oduvijek sam 
željela nekome ispuniti želju. U jedanaest sati navečer Djed i ja smo spakirali šarene darove u veliku crven 
vreću. Upregnuli smo sobove i krenuli isporučivati djeci poklone. Nakon dužeg vremena isporuka darova je 
završila. Ove noći sam nemirno spavala. Ujutro mi je Djed Božićnjak javio da su djeca saznala da sam ja 
pomogla raznositi poklone. Bila su jako sretna.
	 Moram vam priznati da sam se rasplakala kada sam čula da su djeca jako sretna, a i ja Sretan 
Božić!
 

Leona Ella Šmiderkal, 4.razred PŠ Čemernica, Osnovna škola Ivane Brlić-Mažuranić, Virovitica

Što liječi moje srce
Moje srce liječi
vreća puna dobrih riječi.
Obitelj moja i zabava tvoja,
ulice bijele poput sjevernog pola.
Bomboni u zdjelicama,
djeca puna osmijeha.
Darovi pod drvcima,
kuća na Badnjak puna.

A kad Božić dođe,
s osmijesima silazimo niz okićene stepenice.
Otvarati darove  je sreća prava,
Ali darivati je sreća stvarna.
Blagdanski ručak je stvarno bio ukusan,
ali sada se treba ići slaviti ovaj prekrasan 
blagdan.
Sretan Božić svima,
ma koliko vas ima!

Kiara Kovačić, 5. a, Katolička osnovna  škola u Virovitici

PŠ Rezovac, Osnovna škola Ivane Brlić- Mažuranić, Virovitica

Obitelj je najveće blago
Moja sestra Rahela mlađa je od mene četiri godine. Od rođenja je prava prince-
za. Uvijek je sve po njenom. Kada je tako onda je jako dobra, a ako nije kako 
želi postane prkošljiva i svadljiva. Dok je bila beba, često je plakala. Ljutio me 
njezin plač. Jednoga dana rekao sam mami: ˝Ta mala stalno plače! Vratimo je 
odakle je došla.˝ Mama se samo nasmijala i rekla da je ne možemo vratiti. I tako 
je meni ostala moja sekica i drago mi je što je imam. Britkoga je jezika. Glasna 
je i ako joj nije po volji glasno iznosi što misli. Srce joj je veliko. Borbena je. Zna 
se izboriti i za mene nekada. Naročito kada trebam mamu nagovoriti na nešto. 
Rahela je zaista svestrana. Jako voli životinje. Kod bake ima čopor mačaka i 
malog konja Vihora. Kod kuće ima ribicu, kornjaču i zamorca. Brine o njima. 
Hrani ih, čisti im nastambe i u tomu uživa. Jednostavno rečeno, vrijedna je. Osim 
što moja seka voli životinje, voli ljude i prirodu. Odlazi na planinarenja. Uživa u 
hodanju po šumama i vidi svaki cvijet. Nasmijana je i vesela. S njom mi nikada 
nije dosadno. Tješi me kada sam tužan. Volim je i volim naše male razgovore. 
Tek kada ode nekamo shvatim da mi jako nedostaje jer obitelj je najveće blago. 

Davorin Kolar, 8.d, OŠ Vladimir Nazor Virovitica

Zimska noć - Toni Šipek 1.a razred , Katolička osnovna  škola u Virovitici

Blagdani u dječjim očima

Ivano Turnaj  4.c, Osnovna škola Ivane Brlić- 
Mažuranić, Virovitica

Skupni rad učenika 2. i 4. r. PŠ Korija, Osnovna škola Vladimira Nazora, Virovitica

Božićna kuglica - Elena Lesić, 3. razred , 
Katolička osnovna škola u Virovitici

Marija Mucak 8.b., Osnovna škola Vladimira 
Nazora, ViroviticaIsa Požežanac, 1.a , Osnovna škola Ivane Brlić- 

Mažuranić, Virovitica

PŠ Sveti Đurađ, Osnovna škola Vladimira Nazora, ViroviticaRadovi 4.c., Osnovna škola Ivane Brlić- Mažuranić, Virovitica
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Knjižarska zagonetka
Enciklopedija se satoji od 10 knjiga koje su složene po redu, 
na polici. Svaka knjiga ima 1.000 stranica. Ne brojeći korice 
knjiga, koliko se stranica nalazi između prve i zadnje stranice 
u enciklopediji. 

8.000. Kada knjige stoje na polici, prva stranica knjige je s 
desne strane knjige, a zadnja stranica s lijeve strane. Znači, 
broje se samo stranice između prve i zadnje knjige.
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u crijevima i pomaže izbacivanje nago-
milanih plinova u crijevima. Također je do-
bar kao sredstvo za iskašljavanje. Koristi se 
u liječenju kroničnog bronhitisa, prehlade, 
gripe i reumatizma.
Listove treba brati kad su posve razvijeni i 
kožasti, jer mlađi sušenjem obično pocrne. 
Suše se na zraku i u sjeni. Plodovi, malene 
crne bobice, beru se kad su posve zrele. 
Iz svježih bobica dobiva se ulje – zelena, 
zrnata, maziva masa aromatična mirisa.
 
Lovor kao začin
U vrijeme naših (pra)baka lovorovo lišće 
mnogo se više koristilo u kuhinji nego li 
danas. Lovorov list dodaje se pečenkama, 
umacima, kiselom kupusu, ribljim mari-
nadama, kiselim krastavcima i paprikama, 
tikvama ili cikli. Miris lovorovog lista dobro 

pristaje svim jelima i teško da bi se našlo 
neko jelo kojem bi lovor mogao pokvariti 
okus. Dakako, lovor se jelu ne dodaje samo 
zbog ugodna mirisa, već i radi poboljšanja 
probave.
Lovorov list neizostavan je začin kod 
pripreme divljači.
Kad stavljate lovorov list u neko jelo (za 
četiri osobe), nemojte pretjerati u količini. 
Stavite jedan do dva veća ili do tri manja 
lista, kako jelo ne bi postalo previše gorko.
Vanjska primjena lovorovog ulja te lovoro-
vog lista i ploda kao začina može kod nekih 
osjetljivijih osoba izazvati alergiju!
 
Lovorovo ulje
Lovorovo ulje primjenjuje se isključivo 
izvana. Vrlo je prikladno za masažu. 
Omekšava potkožne čireve i čvoruge. 
Ljekovito je protiv raznih kožnih osipa, 
bolova u mišićima, kod nategnutih mišića 
i uganuća zglobova te reumatizma.
 
Mast protiv reumatizma 
(stari mediteranski recept)
Dobro zgnječite 20 grama svježih (zrelih) 
bobica lovora (u drvenom ili porculan-
skom mužaru) pa ih kuhajte 15 minuta u 
litri kipuće vode. Dobiveni sok procijedite 
kroz platnenu krpu i ostavite da se ohladi.
S površine pokupite lovorovo ulje i 
pomiješajte ga sa žličicom (neosoljene) 
svinjske masti (od rastopljenog sala). 
Dobro izmiješajte i čuvajte u staklenoj ili 
plastičnoj posudici.
Mast pripravljena od lovorovog ulja 
odličan je preparat za ublažavanje ili ot-
klanjanje reumatskih tegoba, kod bolova u 
mišićima i zglobovima.
 

Lovor - nepravedno zaboravljen
Prema nekim mišljenjima – domovina 
lovora je Mala Azija, odakle se raširio po 
cijelom Sredozemlju. 
Lovor je zimzeleno drvo (visoko do 8 
metara).
Sveti i slavni lovor raste kao divlja, ali i 
kao kultivirana biljka u svim zemljama 
Sredozemlja. U Hrvatskoj ga ima duž obale 
Jadrana, od Konavala, preko Dalmacije, 
naših otoka i Kvarnera do Istre. Uspijeva, 
nešto rjeđe, i u kontinentalnom dijelu naše 
domovine. 
Lovorov list i plod koriste se kao lijek i 
začin, a lovorovo ulje isključivo u ljekovite 
svrhe. List sadrži eterično ulje, škrob, gorke 
supstancije i tanin, a plod eterično ulje, 
masno biljno ulje, škrob i šećer.
Lovor ima antiseptično djelovanje, jača 
apetit, poboljšava probavu, sprječava vrenje 

Čaj protiv gripe i bronhitisa
Tri usitnjena svježa lovorova lista kuhajte 
10 minuta u dva i pol decilitra vode. Os-
tavite da odstoji (poklopljeno) 10 minuta. 
Procijedite, dodajte žlicu limunova soka i 
dvije žličice meda.
Kod gripe ili bronhitisa pijte dva do tri 
puta (po 2,5 dcl) čaja od lovorova lista.
 
Tinktura od lovorova lista
Sitno narežite 30 grama svježeg lovorova 
lista, stavite u bocu (šireg otvora) te preli-
jte s tri decilitra rakije (jakosti od naj-
manje 60 posto alkohola). Držite dobro 
začepljeno 10 dana (na toplom mjestu). 
Zatim ocijedite.
Iscrpina od lovorova lista odličan je lijek 
kod nategnuća tetiva, bolova u mišićima, 
nategnuća mišića, reume, uganuća 
zglobova te kod uzetosti udova.

Izvor: Narodni zdravstveni list

Lovorov list 
i plod koriste 

se kao lijek i začin, 
a lovorovo ulje 
isključivo u 
ljekovite svrhe
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on-line izdanje:
www.icv.hr;

e-mail: vijesti@icv.hr

KRIŽALJKA

bs
 

DATI NEKOM 
GARANCIJU

PTICE 
GRABLJIVICE 
IZ PORODICE 
JASTREBOVA

KEM. OZNAKA 
ZA KALCIJ_________
„ISTOK“

HIT FILM 
JAMESA C
AMERONA 
IZ 2009.

DIO ODJEĆE
 ZA ZAŠTITU 
VRATA

ZRAKOM 
NAPUHANI 
ELASTIČNI 
DIO KOTAČA

ANTUN 
STIPANČIĆ

TURISTIČKI 
OBALNI 
POJAS UZ 
MORE

POZNATI 
KUROSAVIN 
FILM

HRVATSKI 
KARDINAL 
ALOJZIJE

STUPA, 
MUŽAR

JEDAN OD 
SVETA TRI 
KRALJA

PLAĆANJE 
UNAPRIJED, 
PREDUJAM, 
MN.

RATKO OD 
MILJA

ANTON 
TUS

KOJI IMA 
OSMIJEH 
NA LICU

IZNENADNO 
KRETANJE, 
TITRANJE

TREĆI 
VOKAL

ROBERT OD 
MILJA

PODRUČJE U 
DRŽAVI 
TENNESSEE 
U SAD

PROZIRNA 
MREŽASTA 
TKANINA

MARKA 
SEATOVOG
 VOZILA_________
ŽENSKI 
PJEVAČKI GLAS

AM. PJEVAČICA 
TURNER

GRIJATI DO 
USIJANJA_________
DREVNO 
MAĐARSKO M.
IME, SABOLC

RIMSKA 
BOŽICA 
PLODNOSTI_________
POLITIČAR 
MILJENIĆ

GLUMICA 
THOMPSON _________
RADIJUS

PREKRITI 
CRTAMA,
IŠARATI

TALIJANSKA 
BRODARSKA 
TVRTKA_________
DRUGI I 
PRVI VOKAL

DOBROČUDNA 
IZRASLINA 
KOŽE, MN._________
PJEVAČ 
REDDING

STARA RUSKA 
JEDINICA 
DULJINE_________
PEPELJASTO, 
SIVO-PLAVO

KEM. 
OZNAKA 
ZA DUŠIK

Došo Mujo u selo sa svojim psom 
Žućom. Ljudi su ga ispitivali 
kakav je to pas, čudne boje i 
ogroman. Onda su došla neka 
dvojica i rekli da imaju dva 

vučjaka koji bi mogli pojesti Žuću.

Oni su pustili pse, a Žućo ih je 
pojeo bez pola muke. Kasnije je 
pojeo sve pse u selu.
– “Pa Mujo, kakav ti je to pas?”

A on odgovori:
– “Pa ne znam bolan, u Africi ga zovu lav, a ja sam ga 
samo malo ošiš’o.”

net.hr

VIC
tjedna

Uživajte u mozgalicama Mladena Mrčele

PRONAĐI 10 RAZLIKA
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Rjesenje:�Darko,�klavir,�njemaèki;�Lea,�gitara,�engleski;�Marko,�violina,�francuski;�Veronika,�harmonika,�talijanski
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Čvarci su dio tradicionalne 
hrvatske kuhinje i na našim tan-
jurima mogu se naći tijekom cijele 
godine. No, njihova izrada počinje 
krajem godine, a o tome više zna 
Petar Duvnjak iz Suhopolja, koji 
već više od 10 godina vodi svoj 
OPG.
- Svinje smo desetljećima tradi-
cionalno uzgajali. Sve što znam o 
izradi čvaraka, kobasica, pršuta, 
šunke, slanine i ostalog prenio mi 
je otac, a njemu njegov otac. Iako 
taj posao nije bio moj prvi izbor, 
kasnije, kada sam se okušao u 
njemu, shvatio sam da je uvijek 
dobro imati nešto svoje domaće, 
što smo sami uzgojili, pazili s 
čime hranimo tu životinju i kako 
o njoj brinemo. Naravno tu je i 
inspekcija koja isto to potvrđuje 
- ističe Petar Duvnjak.
Čvarci su nekada bili sirotinjska 
hrana, a danas su delikatesa. 
Dokaz tomu je i cijena. Nekada 
si ih je svatko mogao priuštiti, 
a danas je okvirna cijena za ovu 
domaću poslasticu dosegla 50 i 
60 kuna po kilogramu. U većim 
sredinama cijene su za taj domaći 
proizvod i veće, pa se negdje kilo-
gram čvaraka naplaćuje i do 200 
kuna, kaže nam Petar.
Što se tiče izrade čvaraka, oni se 
rade od slanine, točnije od sla-
nine koja nije prošarana crvenim 
mesom, dakle najčešće od leđne i 
tvrde slanine, dok ona mekša ide 
na sušenje. Nakon što se osuši, 
konzumira se za jelo.

POPUT OBLAKA ILI ČIPSA 
Bit čvaraka je upravo masnoća. 
Od tzv. tvrde slanine, koja u sebi 
ima prošarano meso, čvarci ne bi 
bili kvalitetni jer bi bili tvrdi, ali 
su zato od leđnog dijela odlični, 

dovoljno mekani, prhki i nara-
vno, hrskavi.  Postoje, kaže nam 
naš sugovornik, dvije osnovne 
vrste čvaraka koje ovise o načinu 
prešanja: puniji i mekani ili 
tanki i hrskavi kao čips. O tome 

odlučuje osoba koja ih pravi. 
- Obje vrste su jednako kvalitet-
ne, stvar je samo ukusa. Osobno 
preferiram mekane čvarke jer 
sam stariji čovjek i želim očuvati 
zube - rekao je u šali Petar Duvn-
jak, te podijelio s nama svoj „tajni 
recept“ u pripremi punijih i 
tanjih čvaraka.

TAJNA JE U MLIJEKU
- Prema mojem iskustvu, prije 
nego što se čvarci počnu peći, 
potrebno ih prethodno politi s 
malo vode ili masti da ne zag-
ore. Potom se mora konstantno 
miješati dok god se ne počnu 
dizati prema vrhu posude u ko-
joj ih pečete, jer ako prianjaju za 
dno, počinju zagarati. Nakon što 
čvarci porumene, možete ih izva-
diti iz masti dok još nisu pretvrdi 
ili ih ostaviti da se jače zapeku i 
stvrdnu. Najveća razlika se postiže 
kada istiskujemo mast iz čvaraka, 
što nazivamo prešanjem. U tom 
procesu možemo ih napraviti 
tanke i hrskave poput čipsa ili os-
taviti u njima veću količinu masti 
da budu mekaniji. Da bih postigao 
veću mekoću i rumenost čvaraka, 
pri kraju dok se još peku dolijem 
malo mlijeka - 
povjerio nam je P. Duvnjak.
Čvarci su vrsta hrane koja na-
jbolje prija kada se jedu u do-
brom društvu. Zna to i Petrov 
dugogodišnji prijatelj Pero Ma-
tovina s kojim nerijetko izmi-
jeni recept. Ove godine Petar je 
odlučio sve domaće proizvedene 
čvarke podijeliti prijateljima, jer 
zna da će oni uživati u kušanju 
ove delikatese jednako kao što je 
on uživao u njihovoj pripremi.

ROKO
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VREMENSKA 
PROGNOZA

Četvrtak
7. 1. 2021.

Petak
8. 1. 2021.

Subota
9. 1. 2021.

Nedjelja
10. 1. 2021.

Ponedjeljak
11. 1. 2021.

Utorak
12. 1. 2021.

Srijeda
6. 1. 2021.
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Smiješi nam 
se snijeg
Do kraja tjedna 
pratit će nas nestabilno 
i promjenjivo vrijeme. 
S padom temperature 
zraka tijekom nedjelje na 
području naše županije 
možemo očekivati snijeg. 
Snježni pokrivač mogao 
bi biti 10-30 cm. Jutarnje 
temperature zraka kretat 
će se od -3 do 2 stupnja, a 
najviše dnevne od 0 do 8 
stupnjeva. Vjetar od petka 
u okretanju na sjeverne 
smjerove. 
 
Početak novog radnog 
tjedna donosi nastavak 
zimskog vremena. Uz više 
oblaka bit će povremenih 
oborina, uglavnom u 
obliku snijega. No neće 
nedostajati ni sunčanih 
razdoblja. Jutarnje tem-
perature zraka od -8 do 
-3, a najviše dnevne od -1 
do 1 stupanj. Vjetar slab 
do umjeren, sjevernih 
smjerova.

DHMZ, K.P.

SUHOPOLJČANIN PETAR DUVNJAK TRADICIONALNO 
PRIPREMA ČVARKE VEĆ VIŠE OD DESET GODINA 

Nekada su bili hrana za sirotinju, a danas 
za njih traže i 200 kuna za kilogram 
• Nakon što čvarci porumene, možete ih izvaditi iz masti dok još nisu pretvrdi ili ih ostaviti da se jače zapeku i stvrdnu. 

Najveća razlika se postiže kada istiskujemo mast iz čvaraka, što nazivamo prešanjem. U tom procesu možemo ih napraviti 

tanke i hrskave poput čipsa ili ostaviti u njima veću količinu masti da budu mekaniji. Da bih postigao veću mekoću i rumenost 

čvaraka, pri kraju dok se još  peku dolijem malo mlijeka, povjerio nam je P. Duvnjak.

Agava Kovač

PRETPLATNIČKI KUPONPRETPLATNIČKI KUPON

Za �zičke osobe do 31.1. akcijska cijena samo 99 kn  

12 MJESECI - inozemstvo (cijena 800 kn)

Ime: ............................................................. Prezime: .................................................................
OIB. ..................................................................................................................................................
Ulica i broj:...................................................................................................................................
Mjesto: ......................................................... Poštanski broj: ...................................................
Država: ..........................................................................................................................................
Kupon pošaljite na adresu: “Virovitički list”, Rusanova 1/9, 33000 Virovitica
Poštom ćete primiti uplatnicu a dokaz o uplati pošaljite poštom ili mailom (racun@icv.hr)


